
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZEM�D�LSKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2008                     Zden�k Homolka



JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZEM�D�LSKÁ FAKULTA 

KATEDRA ZEM�D�LSKÉ TECHNIKY 

Studijní program: M4101 Zem�d�lské inženýrství 
Studijní obor: Pozemkové úpravy a p�evody nemovitostí 

Novostavba katastrálního ú�adu ve st�edn�
velkém m�st�

Vedoucí diplomové práce                     Autor 
Ing. Petr Málek, Ph.D.                              Zden�k Homolka 

2008 









Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Novostavba 

katastrálního ú�adu ve st�edn� velkém m�st�“ vypracoval samostatn� na 

základ� vlastních zjišt�ní a materiál�, které uvádím v seznamu použité 

literatury. 

V Horní Plané 25. 03. 2008                                                        Zden�k Homolka 





Na tomto míst� bych velice rád pod�koval vedoucímu mé diplomové 

práce panu Ing. Pavlu Málkovi, Ph.D., za jeho pomoc a cenné rady p�i 

zpracování diplomové práce. Dále bych rád pod�koval �editeli Katastrálního 

ú�adu pro Jiho�eský kraj panu Ing. Františkovi Dohnalovi, za pomoc s dispozicí 

budovy a poskytnutí informací o provozu katastrálního pracovišt�. Rovn�ž 

d�kuji paní Marii Vaškové aut.tech., za odborné konzultace p�i �ešení stavebn�

konstruk�ní �ásti, poskytnutí kancelá�ských prostor a vybavení, pot�ebného ke 

kompletaci výkresové �ásti. 





1

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................................................................................... 4 
2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................................................... 6 

2.1 ZÁKLADNÍ NÁZVOSLOVÍ........................................................................................................................... 6 

2.1.1 PROCES REALIZACE STAVEBNÍHO DÍLA.................................................................................... 6 
2.1.2 INVESTOR ..................................................................................................................................... 6 
2.1.3 PROJEKTANT ................................................................................................................................ 6 
2.1.4 DODAVATEL .................................................................................................................................. 7 
2.1.5 P�ÍPRAVNÁ FÁZE ......................................................................................................................... 7 
2.1.6 NÁVRH STAVBY A PROJEKCE ..................................................................................................... 7 
2.1.7 VLASTNÍ VÝSTAVBA OBJEKTU .................................................................................................... 8 
2.1.8 PROJEKTOVÁNÍ ............................................................................................................................ 8 
2.1.9 VÝKRESY....................................................................................................................................... 8 
2.1.10 ZOBRAZOVÁNÍ STAVEBNÍCH OBJEKTU A KONSTRUKCÍ .......................................................... 9 
2.1.11 TECHNICKÉ NORMY ................................................................................................................... 10 
2.1.12 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE STAVEB................................................................................... 10 

2.2 ZÁKON �. 183/2006 SB. O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM �ÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) ........... 10 

2.2.1 STAVEBNÍ �ÍZENÍ § 109.............................................................................................................. 12 
2.2.2 STAVEBNÍ �ÍZENÍ § 110.............................................................................................................. 13 
2.2.3 § 115  STAVEBNÍ POVOLENÍ ...................................................................................................... 14 
2.2.4 § 156  POŽADAVKY NA STAVBY................................................................................................. 15 
2.2.5 § 159  PROJEKTOVÁ �INNOST VE VÝSTAVB� ......................................................................... 15 

2.3 VYHLÁŠKA �. 526/2006 SB., KTEROU SE PROVÁD�JÍ N�KTERÁ USTANOVENÍ  STAVEBNÍHO 
ZÁKONA VE V�CECH STAVEBNÍHO �ÁDU........................................................................................... 16 

2.3.1 § 4  ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ (K § 110 STAVEBNÍHO ZÁKONA)................................. 17 
2.3.2 STAVEBNÍ POVOLENÍ § 5   (K § 115 STAVEBNÍHO ZÁKONA)................................................... 17 
2.3.3 STAVEBNÍ POVOLENÍ § 6 ........................................................................................................... 18 

2.4 VYHLÁŠKA �. 499/2006 SB. O DOKUMENTACI STAVEB....................................................................... 18 

2.4.1  P�ÍLOHA 1 K TÉTO VYHLÁŠCE, ROZSAH A OBSAH PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE PRO 
OHLÁŠENÍ STAVBY UVEDENÉ V § 104 ODST. 2 PÍSM. A) AŽ D) STAVEBNÍHO ZÁKONA, K 
ŽÁDOSTI O STAVEBNÍ POVOLENÍ PODLE § 110 ODST. 2 PÍSM. B) STAVEBNÍHO ZÁKONA A 
K OZNÁMENÍ STAVBY VE ZKRÁCENÉM STAVEBNÍM �ÍZENÍ PODLE § 117 ODST. 2 
STAVEBNÍHO ZÁKONA................................................................................................................ 19 

2.5 VYHLÁŠKA �. 137/1998 SB. O OBECNÝCH TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH NA    VÝSTAVBU .......... 31 

2.5.1 § 3   PRO Ú�ELY TÉTO VYHLÁŠKY SE ROZUMÍ ....................................................................... 32 
2.5.2 § 10   ROZPTYLOVÉ PLOCHY A ZA�ÍZENÍ PRO DOPRAVU V KLIDU....................................... 32 
2.5.3 § 11  P�IPOJENÍ STAVEB NA SÍT� TECHNICKÉHO VYBAVENÍ................................................ 33 
2.5.4 § 12  OPLOCENÍ POZEMK� ........................................................................................................ 33 
2.5.5 § 13  VLIV STAVEB NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ ............................................................................ 34 
2.5.6 § 14  STAVENIŠT�....................................................................................................................... 35 
2.5.7 OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPE�NOST A UŽITNÉ VLASTNOSTI STAVEB, § 14  ZÁKLADNÍ 

POŽADAVKY ................................................................................................................................ 36 
2.5.8 § 16  MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA........................................................................... 36 
2.5.9 POŽÁRNÍ BEZPE�NOST, § 17  POUŽITÉ VÝRAZY .................................................................... 37 
2.5.10 § 18  VŠEOBECNÉ POŽADAVKY ................................................................................................ 38 
2.5.11 § 19  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ ÚNIKU OSOB........................................................................ 39 
2.5.12 § 20  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ ÚNIKU OSOB........................................................................ 39 
2.5.13 § 21  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ POŽÁRNÍHO ZÁSAHU.......................................................... 40 
2.5.14 OCHRANA ZDRAVÍ, ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK A    ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ, § 22 

VŠEOBECNÉ POŽADAVKY.......................................................................................................... 40 
2.5.15 § 22  DENNÍ OSV�TLENÍ, V�TRÁNÍ A VYTÁP�NÍ ...................................................................... 42 
2.5.16 § 24  PROSLUN�NÍ...................................................................................................................... 42 
2.5.17 § 25  OCHRANA PROTI HLUKU A VIBRACÍM ............................................................................. 43 
2.5.18 § 26  BEZPE�NOST P�I PROVÁD�NÍ A UŽÍVÁNÍ STAVEB ....................................................... 43 
2.5.19 § 28  ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA ........................................................................... 44 
2.5.20 POŽADAVKY NA STAVEBNÍ KONSTRUKCE A TECHNICKÁ     ZA�ÍZENÍ STAVEB, STAVEBNÍ 

KONSTRUKCE, § 30  ZAKLÁDÁNÍ STAVEB................................................................................. 44 



2

2.5.21 § 31  ST�NY, P�Í�KY.................................................................................................................. 45 
2.5.22 § 32  STROPY .............................................................................................................................. 46 
2.5.23 § 33  PODLAHY POVRCHY ST�N A STROP� ............................................................................ 46 
2.5.24 § 34  SCHODIŠT� A ŠIKMÉ RAMPY............................................................................................ 47 
2.5.25 § 36  ST�ECHY............................................................................................................................ 48 
2.5.26 § 37  VÝPLN� OTVOR�............................................................................................................... 49 
2.5.27 § 38  ZÁBRADLÍ ........................................................................................................................... 50 
2.5.28 § 42 BALKONY, LODŽIE A ARKÝ�E............................................................................................ 51 
2.5.29 TECHNICKÁ ZA�ÍZENÍ BUDOV § 43 VODOVODNÍ P�ÍPOJKY A VNIT�NÍ VODOVODY........... 51 
2.5.30 § 44  KANALIZA�NÍ P�ÍPOJKY A VNIT�NÍ KANALIZACE .......................................................... 52 
2.5.31 § 44  ELEKTRICKÉ P�ÍPOJKY A VNIT�NÍ ROZVODY SILNOPROUDÉ A TELEKOMUNIKA�NÍ 52 
2.5.32 § 47  OCHRANA P�ED BLESKEM............................................................................................... 53 
2.5.33 § 48  VZDUCHOTECHNICKÁ ZA�ÍZENÍ ...................................................................................... 54 
2.5.34 § 49  VYTÁP�NÍ ........................................................................................................................... 55 

2.6 VYHLÁŠKA �. 369/2001 SB. O OBECNÝCH TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH ZABEZPE�UJÍCÍCH 
UŽÍVÁNÍ STAVEB S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE ........................................... 55 

2.6.1 �EŠENÍ P�ÍSTUP� DO STAVEB, P�ÍSTUPNOSTI KOMUNIKACÍ A VE�EJNÝCH PLOCH, § 4 56 
2.6.2 �EŠENÍ P�ÍSTUP� DO STAVEB, P�ÍSTUPNOSTI KOMUNIKACÍ A VE�EJNÝCH PLOCH, § 5 56 
2.6.3 �EŠENÍ STAVEB BYTOVÝCH DOM�, STAVEB PRO SOCIÁLNÍ PÉ�I, STAVEB, V NICHŽ SE 

P�EDPOKLÁDÁ ZAM�STNÁVÁNÍ VÍCE JAK 20 OSOB, STAVEB UR�ENÝCH PRO 
ZAM�STNÁVÁNÍ OSOB S T�ŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A STAVEB ŠKOL, 
P�EDŠKOLNÍCH A ŠKOLSKÝCH ZA�ÍZENÍ, § 6 VNIT�NÍ KOMUNIKACE A VYBAVENÍ ........... 57 

2.6.4 �EŠENÍ STAVEB OB�ANSKÉHO VYBAVENÍ, § 11 VNIT�NÍ KOMUNIKACE A VYBAVENÍ ....... 58 
2.6.5 OSTATNÍ PROSTORY.................................................................................................................. 58 
2.6.6 USTANOVENÍ P�ECHODNÁ A ZÁV�RE�NÁ, § 13..................................................................... 59 
2.6.7 P�ÍLOHA 1 K TÉTO VYHLÁŠCE.................................................................................................. 59 
2.6.8 P�ÍLOHA 2 K TÉTO VYHLÁŠCE.................................................................................................. 64 

2.7 VYHLÁŠKA �. 501/2006 SB. O OBECNÝCH  POŽADAVCÍCH NA VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ........................... 66 

2.7.1 § 13 ÚVODNÍ USTANOVENÍ ........................................................................................................ 66 
2.7.2 PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM VYUŽITÍ, § 6 PLOCHY OB�ANSKÉHO VYBAVENÍ ........ 66 
2.7.3 POŽADAVKY NA VYMEZOVÁNÍ POZEMK� A UMIS�OVÁNÍ STAVEB NA NICH, § 20   

POŽADAVKY NA VYMEZOVÁNÍ................................................................................................... 67 
2.7.4 POŽADAVKY  NA UMIS�OVÁNÍ STAVEB, § 23 OBECNÉ POŽADAVKY NA UMIS�OVÁNÍ 

STAVEB ........................................................................................................................................ 68 
2.7.5 § 25 VZÁJEMNÉ ODSTUPY STAVEB .......................................................................................... 69 

2.8 VYHLÁŠKA �. 500/2006 SB. O ÚZEMN� ANALYTICKÝCH PODKLADECH, ÚZEMN� PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACI A ZP�SOBU EVIDENCE ÚZEMN� PLÁNOVACÍ �INNOSTI......................................... 70 

2.8.1 § 1 P�EDM�T ÚPRAVY............................................................................................................... 70 

2.9 VYHLÁŠKA �. 503/2006 SB. O PODROBN�JŠÍ ÚPRAV� ÚZEMNÍHO �ÍZENÍ, VE�EJNOPRÁVNÍ 
SMLOUVY A ÚZEMNÍHO OPAT�ENÍ ...................................................................................................... 70 

2.9.1 § 1 P�EDM�T ÚPRAVY............................................................................................................... 70 

2.10 ZÁKON �. 360/1992 SB. O VÝKONU POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH ARCHITEKT� A O VÝKONU 
POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH INŽENÝR� A TECHNIK� �INNÝCH VE VÝSTAVB� .......................... 71 

2.10.1 § 1 TENTO ZÁKON UPRAVUJE................................................................................................... 71 
2.10.2 § 5 AUTORIZOVANÝ INŽENÝR A AUTORIZOVANÝ TECHNIK ................................................... 71 

3 CÍL PRÁCE A METODIKA ........................................................................................................................ 73 

3.1 CÍL PRÁCE............................................................................................................................................... 73 
3.2 METODIKA............................................................................................................................................... 74 

4 VÝSLEDKY............................................................................................................................................... 75 

4.1 P�ÍPRAVNÉ PRÁCE................................................................................................................................ 75 

4.1.1 OBEC LITVÍNOVICE..................................................................................................................... 75 
4.1.2 P�EDPOKLAD ROZVOJE URBANIZOVANÉHO ÚZEMÍ OBCE ................................................... 75 
4.1.3 VÝB�R LOKALITY........................................................................................................................ 75 
4.1.4 POPIS LOKALITY......................................................................................................................... 76 
4.1.5 DISPOZICE OBJEKTU ................................................................................................................. 77 

4.2 VLASTNÍ PRÁCE...................................................................................................................................... 77



3

4.2.1 �ÁST A - PR�VODNÍ ZPRÁVA .................................................................................................... 77 

4.2.1.1 IDENTIFIKA�NÍ ÚDAJE .......................................................................................................... 77 
4.2.1.2 ÚDAJE O DOSAVADNÍM VYUŽITÍ A ZASTAV�NOSTI ÚZEMÍ, O STAVEBNÍM POZEMKU A O 

MAJETKOPRÁVNÍCH VZTAZÍCH ........................................................................................... 78 
4.2.1.3 ÚDAJE O PROVEDENÝCH PR�ZKUMECH A O NAPOJENÍ NA DOPRAVNÍ A TECHNICKOU 

INFRASTRUKTURU................................................................................................................ 79 
4.2.1.4 INFORMACE O SPLN�NÍ POŽADAVK� DOT�ENÝCH ORGÁN� ......................................... 79 
4.2.1.5 INFORMACE O DODRŽENÍ OBECNÝCH POŽADAVK� NA VÝSTAVBU ............................... 79 
4.2.1.6 ÚDAJE O SPLN�NÍ PODMÍNEK REGULA�NÍHO PLÁNU, ÚZEMNÍHO ROZHODNUTÍ, 

POP�ÍPAD�  ÚZEMN� PLÁNOVACÍ INFORMACE U STAVEB PODLE § 104 ODST. 1 
STAVEBNÍHO ZÁKONA .......................................................................................................... 79 

4.2.1.7 V�CNÉ A �ASOVÉ VAZBY STAVBY NA SOUVISEJÍCÍ A PODMI�UJÍCÍ STAVBY A JINÁ 
OPAT�ENÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ. ......................................................................................... 80

4.2.1.8 P�EDPOKLÁDANÁ LH�TA VÝSTAVBY V�ETN� POPISU POSTUPU VÝSTAVBY .............. 80 
4.2.1.9 STATISTICKÉ ÚDAJE O ORIENTA�NÍ HODNOT� STAVBY BYTOVÉ, NEBYTOVÉ, VLIV NA 

OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ A OSTATNÍ V TIS. K�, DÁLE  ÚDAJE O PODLAHOVÉ 
PLOŠE BUDOVY  BYTOVÉ �I  NEBYTOVÉ V M2,  A O PO�TU BYT� V BUDOVÁCH 
BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH ................................................................................................ 80 

4.2.2 �ÁST B - SOUHRNNÁ ZPRÁVA................................................................................................... 81 

4.2.2.1 URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBN� TECHNICKÉ �EŠENÍ......................... 81 
4.2.2.2 MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA .............................................................................. 85 
4.2.2.3 POŽÁRNÍ BEZPE�NOST........................................................................................................ 85 
4.2.2.4 HYGIENA, OCHRANA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ .................................................. 86 
4.2.2.5 BEZPE�NOST  P�I UŽÍVÁNÍ.................................................................................................. 86 
4.2.2.6 OCHRANA PROTI HLUKU...................................................................................................... 87 
4.2.2.7 ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA............................................................................... 87 
4.2.2.8 �EŠENÍ P�ÍSTUPU A UŽÍVÁNÍ STAVBY OSOBAMI S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU 

A ORIENTACE ........................................................................................................................ 88 
4.2.2.9 OCHRANA STAVBY P�ED ŠKODLIVÝMI VLIVY VN�JŠÍHO PROST�EDÍ............................ 88 
4.2.2.10 OCHRANA OBYVATELSTVA.................................................................................................. 89 
4.2.2.11 INŽENÝRSKÉ STAVBY  (OBJEKTY)....................................................................................... 89 

4.2.3 �ÁST C - SITUACE STAVBY ....................................................................................................... 91 
4.2.4 �ÁST D - DOKLADOVÁ �ÁST ..................................................................................................... 91 
4.2.5 �ÁST E - ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY............................................................................ 91 

4.2.5.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA ZOV..................................................................................................... 91 
4.2.5.2 SITUACE ZOV......................................................................................................................... 94 

4.2.6 �ÁST  F - DOKUMENTACE OBJEKT� ........................................................................................ 94 

4.2.6.1 ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBN� TECHNICKÉ �EŠENÍ..................................................... 94 
4.2.6.2 STAVEBN� KONSTRUK�NÍ �EŠENÍ................................................................................... 100 
4.2.6.3 POŽÁRN� BEZPE�NOSTNÍ �EŠENÍ................................................................................... 107 
4.2.6.4 TECHNIKA PROST�EDÍ STAVEB ........................................................................................ 107 

5 DISKUZE ................................................................................................................................................ 110 
6 ZÁV�R.................................................................................................................................................... 113 
7 SUMMARY ............................................................................................................................................. 114
8 P�EHLED POUŽITÉ LITERATURY........................................................................................................ 115 



4

1 ÚVOD 

�lov�k vytvá�í v�ci, aby mu sloužily, toto tvrzení nepochybn� platí i pro 

pozemní stavby. A	 se jedná o stavby pro bydlení, ob
anské, zem�d�lské 
i 

pr�myslové, v�tšinu z nich spojuje v porovnání s ostatními, 
lov�kem 

vytvo�enými v�cmi, velice dlouhá doba životnosti. 

Stavebnictví je obor hospodá�ství, který zajiš	uje výstavbu, 

modernizaci, rekonstrukci a údržbu objekt� pot�ebných pro ostatní funkce 

spole
nosti. Hlavním a nejd�ležit�jším cílem tohoto oboru musí být tvorba 

vhodného pracovního a životního prost�edí pro existenci lidí, zví�at a rostlin a 

zárove� maximální zachování všech p�írodních a kulturních památek. 

Stavebnictví tak p�edstavuje komplexní obor lidské 
innosti, který v sob�

zahrnuje nejenom složky technické, technologické a ekonomické, ale i estetické 

a ekologické. 

Základním cílem veškeré 
innosti v oblasti navrhování a realizace 

staveb pozemního stavitelství je tedy tvorba kvalitního prost�edí pro ú
el, pro 

který je daný objekt navrhován, p�i
emž kvalita by m�la být zajišt�na po celou 

dobu p�edpokládané životnosti objektu. Jedná se o vytvo�ení provozn�

promyšlené a estetické architektonické formy objektu, spl�ující veškeré 

požadavky na vnit�ní prost�edí, urbanistické a ekologické požadavky ve vztahu 

k okolí objektu. Aby bylo možné dosáhnout tohoto cíle – tj. po všech stránkách 

kvalitního objektu, je zapot�ebí splnit �adu požadavk� a skloubit je 

v konstruk
ním �ešením tak, aby došlo k harmonickému vyvážení všech složek. 

Téma mé diplomové práce se nazývá Novostavba katastrálního ú�adu 

ve st�edn� velkém m�st�. P�esný název zní Katastrální pracovišt� Litvínovice, 

které by v p�ípad� realizace spadalo pod Katastrální ú�ad pro Jiho
eský kraj.  

V sou
asné dob� je novostavba okresního katastrálního pracovišt� v 

Jiho
eském kraji spíše výjimkou, v�tšina t�chto odd�lení se nachází v již d�íve 

vybudovaných, zrekonstruovaných budovách, které p�vodn� nebyly vytvo�eny 

pro daný ú
el. To se samoz�ejm� m�že odrazit v mén� dokonalé harmonii mezi 

jednotlivými složkami p�edevším vnit�ního prost�edí stavby. Dalším d�ležitým  

aspektem je skute
nost, že n�které provozovny se již nachází v druhé polovin�



5

doby své životnosti a zde je nutné se rozhodnout mezi rekonstrukcí 
i 

novostavbou. 

V této práci tedy vytvo�ím v rámci svých možností takovou projektovou 

dokumentaci novostavby katastrálního ú�adu, která m�že v budoucnu sloužit 

jako inspirace pro eventuální reálný projekt. Zatímco projektová dokumentace 

samotného objektu (
ást F) m�že být v budoucnu využitelná, umíst�ní stavby 

v katastru obce Litvínovice je pouze teoretické, le
 vychází z územního plánu 

schváleného v roce 2004 a p�íslušných regulativ. 

              



6

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE 

2.1 ZÁKLADNÍ NÁZVOSLOVÍ 

2.1.1 PROCES REALIZACE STAVEBNÍHO DÍLA 

Výstavbou se rozumí veškerá rozsáhlá 
innost spojená s p�ípravou a 

realizací ur
itého zám�ru investora, tj. zám�ru vybudovat nové stavební dílo pro 

ur
itý ú
el nebo provést rekonstrukci, modernizaci nebo jiný stavební zásah do 

stávajícího objektu. Na této 
innosti se podílí množství ú
astník�, kte�í musí 

úzce spolupracovat a koordinovat svoji 
innost. Hlavními ú
astníky tohoto 

procesu jsou investor, projektant a dodavatel. Proces realizace stavebního díla 

je možné rozd�lit na p�ípravnou fázi, fázi návrhu stavby a projekce a vlastní 

výstavbu 
i realizaci objektu (Hájek,1998). 

2.1.2 INVESTOR 

Organizace, která pro sebe nebo jinou organizaci p�ipravuje a 

zabezpe
uje stavbu. Investor stanovuje uživatelské požadavky na stavební dílo 

v investorském zám�ru a prosazuje je v pr�b�hu zpracování projektové 

dokumentace a b�hem realizace stavby (Hájek,1998). 

2.1.3 PROJEKTANT 
  

Organizace oprávn�ná k projektové 
innosti. zajiš	ující vypracování 

projektové dokumentace minimáln� v rozsahu požadovaném pro správní �ízení 

ve v�ci povolení realizace stavebního díla (územní �ízení, stavební �ízení) 

(Hájek,1998). 



7

2.1.4 DODAVATEL 

Organizace oprávn�ná k provád�ní stavebních nebo montážních prací, 

zajiš	ující realizaci stavby na základ� schválené projektové dokumentace a 

vydaného stavebního povolení. Dodavatel úzce spolupracuje s autorským 

dozorem (dohlížejícím na dodržení architektonické a celkové koncepce podle 

projektu), technickým dozorem (dohlížejícím na dodržení všech technických 

parametr� stavby) a dozorem investora (dohlížejícím na dodržení uživatelského 

zám�ru investora) (Hájek,1998). 

2.1.5 P�ÍPRAVNÁ FÁZE 

Investor ve spolupráci s projektantem definuje základní požadavky na 

funkci objektu a provádí p�edb�žné technické a ekonomické zhodnocení 

efektivnosti r�zných variant investice. Tyto varianty jsou zpracovány ve form�

architektonické studie. K tomu je t�eba opat�it pot�ebné technické podklady 

(nap�. geologický pr�zkum, hydrogeologický pr�zkum, stavebn�-statický 

pr�zkum apod.) a zajistit p�edb�žná stanoviska správních orgán� (konzultace 

na Útvaru hlavního architekta, na Památkové pé
i apod.) (Hájek,1998). 

2.1.6 NÁVRH STAVBY A PROJEKCE 

Projektant na základ� specifikovaných požadavk� a vybrané varianty z 

p�ípravné fáze zpracovává první stupe� projektové dokumentace tzv. zadání 

stavby ve kterém se up�es�ují provozní a technické parametry budoucího 

objektu. Zadání stavby je sou
ástí dokumentace k územnímu �ízení, která je 

podkladem k vydání územního rozhodnutí o umíst�ní stavby p�íslušným 

stavebním ú�adem. 

Na základ� podmínek územního rozhodnutí vypracovává projektant 

projekt ke stavebnímu povolení obsahující nejenom stavební �ešení v
etn�

statického posouzení, ale i �ešení technického vybavení (vodovod, kanalizace. 



8

elekt�ina, plyn apod.) a další údaje o �ešení stavby (požárn� bezpe
nostní 

�ešení, projekt organizace výstavby, spln�ní podmínek ochrany zdraví a  

životního prost�edí apod.). Projekt ke stavebnímu povolení je spole
n� s �adou 

vyjád�ení dot
ených správních orgán� (ÚHA, správci sítí, Památková pé
e, 

hygienická stanice, požární útvar, odbor životního prost�edí apod.) základním 

podkladem pro stavební �ízení, na jehož základ� stavební ú�ad vydá stavební 

povolení k výstavb� objektu (Hájek,1998). 

2.1.7 VLASTNÍ VÝSTAVBA OBJEKTU 

Výstavbu objektu provádí dodavatel za úzké spolupráce s projektantem 

a investorem, kte�í up�es�ují detailní požadavky a dohlížejí na dodržení 

podmínek a požadavk� zpracovaných v projektové dokumentaci. V p�ípad�, že 

v pr�b�hu realizace dojde k odchylkám od p�vodního projektu, je t�eba po 

dokon
ení stavby zpracovat dokumentaci skute
ného provedení stavby, která 

je podkladem pro kolauda
ní �ízení. Po vydání kolauda
ního rozhodnutí je 

objekt p�ipraven k užívání (Hájek,1998). 

2.1.8 PROJEKTOVÁNÍ 

Projektová dokumentace se zpracovává v období projektování, jedná 

se o soubor výkresové a jiné dokumentace, která se vypracovává pro 

vybudování stavby v rámci projektové 
innosti. Projektování je sou
ástí cyklu 

investi
ní výstavby (Cvr
ková, 2004). 

2.1.9 VÝKRESY 

K budování jednotlivých staveb nebo stavebních objekt� jsou pot�ebné 

výkresy, které musí obsahovat zobrazované stavební konstrukce, za�ízení a 

vybavení stavby i údaje pro jednotlivé odborné práce. Výkresem se rozumí 

grafické znázorn�ní založené na p�evaze grafických vyjád�ení (kreslení, rytí, 



9

rozmnožovací technika, apod.). Výkresy ur
ené jako podklad pro výstavbu 

stavebních objekt� pat�í mezi výkresy ve stavebnictví. 

Výkresy jsou sou
ástí projektové dokumentace r�zných druh� staveb 

s rozli
ným obsahem a ú
elem upot�ebení. Jsou nakresleny ve vyhláškou 

stanovených m��ítkách a r�zným zp�sobem. V souladu s tím se rozlišují 

výkresy podle obsahu, podle ú
elu, podle m��ítek, podle techniky zhotovení a 

podle zp�sobu zobrazování (Cvr
ková, 2004). 

2.1.10 ZOBRAZOVÁNÍ STAVEBNÍCH OBJEKTU A KONSTRUKCÍ 

Na výkresech používaných ve stavebnictví se stavební objekty a jejich 

konstrukce zobrazují metodou pravoúhlého promítání. Obrazy se kreslí podle 

zásad deskriptivní geometrie, které jsou však p�izp�sobeny pot�ebám 

zobrazování technických výkres�. 

Stavební objekty a jejich konstrukce se zobrazují tek, aby základná byla 

rovnob�žná s p�dorysnou a aby jejich d�ležité st�ny byly rovnob�žné nebo 

kolmé na dalšími pr�m�tny. Ze zobrazování stavebního objektu pozemních 

staveb (budov) musí být patrno jeho vnit�ní tak výšková. 

Hlavní zobrazení stavebních objekt� 
len�ní, prostory a veškeré 

konstrukce. Vnit�ní 
lenitost objektu je jak p�dorysná, tak výšková. 

Hlavním zobrazením stavebních objekt� jsou: 

  

 P�dorysy – pravoúhlé pr�m�ty myšlených vodorovných �ez�

objektem zpravidla ve výšce 1200 mm, které se promítají na p�dorysnu 

 Svislé �ezy – pravoúhlé pr�m�ty myšlených vodorovných �ez�

objektem na nárysnu 

 Pohledy na pr�
elí objekt�, vnit�ní st�ny a jiné 
ásti stavby – pro 

zobrazení skute
ného vzhledu objektu, konstrukce nebo 
ásti stavby. 

Výkresy p�dorys�, �ez� a pohled� jsou sou
ástí projektové 

dokumentace staveb. Kreslí se podle technických norem (Cvr
ková, 2004). 



10

2.1.11 TECHNICKÉ NORMY 

Technické normy sjednocují, ur
ují nebo vymezují názvy, pojmy znaky, 

t�íd�ní, provád�ní, ozna
ování a také zajiš	ují jednotný zp�sob zobrazování a 

ozna
ování na výkresech. 

V 
eské republice je platná soustava �eských technických norem 

(písemná zna
ka �SN). Pro oblast technického kreslení jsou vypracovány 

soubory norem pro technické výkresy. 

Soubory norem pro technické výkresy jsou platné pro všechny 

technické obory, jako jsou stavebnictví, strojírenství, elektrotechnika a další 

(Cvr
ková, 2004). 

2.1.12 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE STAVEB 

Stavební podklady, které se vypracovávají pro jednotlivá období 

výstavby stavebního díla se nazývají dokumentace stavby. 

Dokumentace stavby je souhrn technicko – ekonomických a 

organiza
ních údaj�, výkres� a plán�, jimiž se charakterizuje, vymezuje, 

dokládá a zd�vod�uje zamýšlená stavba a které ur
ují zp�sob provedení 

stavby a materiální podmínky. Dokumentace stavby se vypracovává v rámci 

projektové dokumentace staveb, jak na postavení nových staveb, tak pro 

zm�ny dokon
ených staveb (stávajících), jako jsou u pozemních staveb 

nástavby, p�ístavby, stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace stávajících 

budov. Rozsah zpracování projektové dokumentace staveb se �ídí právními a 

technickými p�edpisy, jimiž jsou zákonná ustanovení a vyhlášky o investi
ní 

výstavb� a technické normy pro kreslení výkres� ve stavebnictví (Cvr
ková, 

2004). 

2.2 ZÁKON �. 183/2006 SB. O ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM �ÁDU (STAVEBNÍ 
ZÁKON) 



11

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

�ízení investi
ní výstavby �eší zákon o územním plánování a 

stavebním �ádu, všeobecn� nazývaný stavební zákon, který je zve�ejn�n ve 

Sbírce zákon�. Tento stavební zákon zajiš	uje soulad výstavby (staveb) 

s rozvojem národního hospodá�ství ze spole
enských, ekonomických hledisek, 

na ochranu a tvorbu životního prost�edí, v
etn� zájm� na uplat�ování 

architektury podle zásad územního plánování (Cvr
ková, 2004). 

Od. 1.1.2007 nabyl ú
innosti nový stavební zákon 183/2006 Sb. v
etn�

následujících provád�cích vyhlášek: 

 vyhláška 
. 498/2006 Sb. o autorizovaných inspektorech,  

 vyhláška 
. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb,  

 vyhláška 
. 500/2006 Sb. o územn� analytických podkladech, 

územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací 


innosti,  

 vyhláška 
. 501/2006 Sb. o obecných technických požadavcích na 

využívání území,  

 vyhláška 
. 137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na 

výstavbu, 

 vyhláška 
. 503/2006 Sb. o podrobn�jší úprav� územního �ízení, 

ve�ejnoprávní smlouvy a územního opat�ení,  

 vyhláška 
. 526/2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 

stavebního zákona ve v�cech stavebního �ádu.  

             

Nový stavební zákon 183/2006 Sb. nahrazuje 30 let platný zákon 
. 

50/1976 Sb. Svým obsahem je mnohem rozsáhlejší. Stanovuje daleko v�tší  

nároky na posouzení stavby, na projektovou dokumentaci a na provád�ní 

stavby. Nov� stanovuje povinnosti stavebník�m, stavbyvedoucím, stavebním 

dozor�m, vlastník�m staveb, právnickým a fyzickým osobám podnikajícím ve 

výstavb�, projektant�m a vlastník�m technické infrastruktury.  



12

Tento zákon upravuje ve v�cech územního plánování zejména cíle a 

úkoly územního plánování, soustavu orgán� územního plánování, nástroje 

územního plánování, vyhodnocování vliv� na udržitelný rozvoj území, 

rozhodování v území, možnosti slou
ení postup� podle tohoto zákona s 

postupy posuzování vliv� zám�r� na životní prost�edí, podmínky pro výstavbu, 

rozvoj území a pro p�ípravu ve�ejné infrastruktury, evidenci územn� plánovací 


innosti a kvalifika
ní požadavky pro územn� plánovací 
innost. 

Dále upravuje ve v�cech stavebního �ádu zejména povolování staveb a 

jejich zm�n, terénních úprav a za�ízení, užívaní a odstra�ování staveb, dohled 

a zvláštní pravomoci stavebních ú�ad�, postavení a oprávn�ní autorizovaných 

inspektor�, soustavu stavebních ú�ad�, povinnosti a odpov�dnost osob p�i 

p�íprav� a provád�ní staveb. 

Upravuje také podmínky pro projektovou 
innost a provád�ní staveb, 

obecné požadavky na výstavbu, ú
ely vyvlastn�ní, vstupy na pozemky a do 

staveb, ochranu ve�ejných zájm� a n�které další v�ci související s p�edm�tem 

této právní úpravy (Zákon 
. 186/2006 Sb.). 

2.2.1 STAVEBNÍ �ÍZENÍ § 109 

(1) Ú
astníkem stavebního �ízení je: 

a) stavebník, 

b) vlastník stavby, na níž má být provedena zm�na 
i udržovací práce, 

není-li stavebníkem, nejde-li o p�ípad uvedený v písmenu g), 

c) vlastník pozemku, na kterém má být stavba provád�na, není-li 

stavebníkem, 

d) vlastník stavby na pozemku, na kterém má být stavba provád�na, a 

ten, kdo má k tomuto pozemku nebo stavb� právo odpovídající v�cnému 

b�emenu, mohou-li být jejich práva navrhovanou stavbou p�ímo dot
ena, 

e) vlastník sousedního pozemku nebo stavby na n�m, m�že-li být jeho 

vlastnické právo navrhovanou stavbou p�ímo dot
eno, 



13

f) ten, kdo má k sousednímu pozemku právo odpovídající v�cnému 

b�emenu, m�že-li být toto právo navrhovanou stavbou p�ímo dot
eno, 

g) spole
enství vlastník� jednotek podle zvláštního právního p�edpisu 

ve stavebním �ízení, které se týká domu nebo spole
ných 
ástí domu anebo 

pozemku; v p�ípad�, že spole
enství vlastník� jednotek podle zvláštního 

právního p�edpisu nemá právní subjektivitu, vlastník, jehož spoluvlastnický podíl 

na spole
ných 
ástech domu 
iní více než jednu polovinu. 

(2) Ú
astníkem �ízení není nájemce bytu, nebytového prostoru nebo 

pozemku (Zákon 
. 186/2006 Sb.). 

2.2.2 STAVEBNÍ �ÍZENÍ § 110 

(1) Žádost o stavební povolení obsahuje krom� obecných náležitostí 

základní údaje o požadovaném zám�ru a identifika
ní údaje o pozemcích a 

stavbách. 

(2)  K žádosti stavebník p�ipojí: 

a) doklady prokazující jeho vlastnické právo nebo právo založené 

smlouvou provést stavbu nebo opat�ení anebo právo odpovídající v�cnému 

b�emenu k pozemku nebo stavb�, pokud stavební ú�ad nem�že existenci 

takového práva ov��it v katastru nemovitostí, 

b) projektovou dokumentaci, 

c) plán kontrolních prohlídek stavby, 

d) závazná stanoviska, pop�ípad� stanoviska nebo jiné doklady 

vyžadované zvláštními právními p�edpisy, pokud je stavebník obstaral p�edem. 

(3) Projektová dokumentace se p�edkládá ve dvojím vyhotovení a není-

li obecní ú�ad v míst� stavby stavebním ú�adem, vyjma staveb v p�sobnosti 

vojenských a jiných stavebních ú�ad�, p�edkládá se trojmo. Pokud stavebník 

není vlastníkem stavby, p�ipojuje se jedno další vyhotovení. 



14

(4) Pokud p�edložená projektová dokumentace není zpracována 

oprávn�nou osobou, stavební ú�ad �ízení zastaví. 

(5) Obsahové náležitosti žádosti o stavební povolení, rozsah a obsah 

projektové dokumentace stanoví provád�cí právní p�edpis (Zákon 
. 186/2006 

Sb.). 

2.2.3 § 115  STAVEBNÍ POVOLENÍ 

(1) Ve stavebním povolení stavební ú�ad stanoví podmínky pro 

provedení stavby, a pokud je to t�eba i pro její užívání, a rozhodne o námitkách 

ú
astník� �ízení. Podmínkami zabezpe
í ochranu ve�ejných zájm� a stanoví 

zejména návaznost na jiné podmi�ující stavby a za�ízení, dodržení obecných 

požadavk� na výstavbu, v
etn� požadavk� na bezbariérové užívání stavby, 

pop�ípad� technických norem. Podle pot�eby stanoví, které fáze výstavby mu 

stavebník oznámí za ú
elem provedení kontrolních prohlídek stavby; m�že též 

stanovit, že stavbu lze užívat jen na základ� kolauda
ního souhlasu. 

(2) U stavby obsahující technologické za�ízení, u n�hož je t�eba ov��it 

zp�sobilost k bezpe
nému užívání, dodržení podmínek stavebního povolení 

nebo integrovaného povolení podle zvláštního právního p�edpisu9), stavební 

ú�ad m�že uložit ve stavebním povolení provedení zkušebního provozu. V 

takovém p�ípad� p�edem projedná se stavebníkem dobu trvání zkušebního 

provozu. 

(3) Po dni nabytí právní moci stavebního povolení stavební ú�ad zašle 

stavebníkovi jedno vyhotovení ov��ené projektové dokumentace spolu se  

štítkem obsahujícím identifika
ní údaje o povolené stavb�. Další vyhotovení 

ov��ené projektové dokumentace zašle vlastníkovi stavby, pokud není 

stavebníkem. 

(4) Stavební povolení pozbývá platnosti, jestliže stavba nebyla 

zahájena do 2 let ode dne, kdy nabylo právní moci. Dobu platnosti stavebního 

povolení m�že stavební ú�ad prodloužit na od�vodn�nou žádost stavebníka 

podanou p�ed jejím uplynutím. Podáním žádosti se staví b�h lh�ty platnosti 

stavebního povolení. 



15

(5) Ú
astník�m �ízení, kte�í byli o zahájení stavebního �ízení uv�dom�ni 

ve�ejnou vyhláškou, se stavební povolení oznamuje doru
ením ve�ejnou 

vyhláškou. Stavebníkovi a vlastníkovi stavby, na které má být provedena 

zm�na, se však doru
uje stavební povolení do vlastních rukou. 

(6) Obsahové náležitosti stavebního povolení a štítku s identifika
ními 

údaji stanoví provád�cí právní p�edpis (Zákon 
. 186/2006 Sb.). 

2.2.4 § 156  POŽADAVKY NA STAVBY 

(1) Pro stavbu mohou být navrženy a použity jen takové výrobky, 

materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska zp�sobilosti stavby pro 

navržený ú
el zaru
ují, že stavba p�i správném provedení a b�žné údržb� po 

dobu p�edpokládané existence splní požadavky na mechanickou odolnost a 

stabilitu, požární bezpe
nost, hygienu, ochranu zdraví a životního prost�edí, 

bezpe
nost p�i udržování a užívání stavby v
etn� bezbariérového užívání 

stavby, ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla. 

(2) Výrobky pro stavbu, které mají rozhodující význam pro výslednou 

kvalitu stavby a p�edstavují zvýšenou míru ohrožení oprávn�ných zájm�, jsou 

stanoveny a posuzovány podle zvláštních právních p�edpis� (Zákon 
. 

186/2006 Sb.). 

2.2.5 § 159  PROJEKTOVÁ �INNOST VE VÝSTAVB�

(1) Projektant odpovídá za správnost, celistvost a úplnost jím 

zpracované územn� plánovací dokumentace, územní studie a dokumentace 

pro vydání územního rozhodnutí, zejména za respektování požadavk� z 

hlediska ochrany ve�ejných zájm� a za jejich koordinaci. Je povinen dbát 

právních p�edpis� a p�sobit v sou
innosti s p�íslušnými orgány územního 

plánování a dot
enými orgány. 

(2) Projektant odpovídá za správnost, celistvost, úplnost a bezpe
nost 

stavby provedené podle jím zpracované projektové dokumentace a 



16

proveditelnost stavby podle této dokumentace, jakož i za technickou a 

ekonomickou úrove� projektu technologického za�ízení, v
etn� vliv� na životní 

prost�edí. Je povinen dbát právních p�edpis� a obecných požadavk� na 

výstavbu, vztahujících se ke konkrétnímu stavebnímu zám�ru. Statické, 

pop�ípad� jiné výpo
ty musí být vypracovány tak, aby byly kontrolovatelné. 

Není-li projektant zp�sobilý n�kterou 
ást projektové dokumentace zpracovat 

sám, je povinen k jejímu zpracování p�izvat osobu s oprávn�ním pro p�íslušný 

obor nebo specializaci, která odpovídá za jí zpracovaný návrh. Odpov�dnost 

projektanta za projektovou dokumentaci stavby jako celku tím není dot
ena. 

(3) Dokumentaci ohlašovaných staveb uvedených v § 104 odst. 2 písm. 

e) až i) a n) m�že krom� projektanta zpracovat též osoba, která má 

vysokoškolské vzd�lání stavebního nebo architektonického sm�ru anebo 

st�ední vzd�lání stavebního sm�ru s maturitní zkouškou a alespo� 3 roky praxe 

v projektování staveb. Na tuto osobu se p�im��en� vztahuje ustanovení 

odstavce 2 (Zákon 
. 186/2006 Sb.). 

2.3 VYHLÁŠKA �. 526/2006 SB., KTEROU SE 
PROVÁD�JÍ N�KTERÁ USTANOVENÍ  
STAVEBNÍHO ZÁKONA VE V�CECH 
STAVEBNÍHO �ÁDU 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

Tato vyhláška upravuje obsahové náležitosti ohlášení stavby, žádosti o 

stavební povolení, oznámení stavby ve zkráceném stavebním �ízení, oznámení 

o užívání stavby, žádosti o vydání kolauda
ního souhlasu, oznámení zm�ny v 

užívání stavby, ohlášení odstran�ní stavby a doklad� k nim p�ipojovaných. 

Dále upravuje obsahové náležitosti rozhodnutí a opat�ení stavebního 

ú�adu, kterými se povoluje provedení staveb, ve�ejnoprávní smlouvy, kterou lze 

nahradit stavební povolení, kolauda
ního souhlasu, rozhodnutí o zm�n� v 

užívání stavby, povolení k odstran�ní stavby a rozhodnutí, jímž se poskytuje 

stavební p�ísp�vek. 



17

Rovn�ž upravuje náležitosti výzvy ke zjednání nápravy a rozsah 

zjiš	ování p�i kontrolní prohlídce rozestav�né stavby (Vyhláška 
. 526/2006 

Sb.). 

2.3.1 § 4  ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ (K § 110 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA) 

Žádost o stavební povolení stavebník podává na p�edepsaném 

formulá�i, jehož obsahové náležitosti jsou stanoveny v p�íloze 
. 2 k této 

vyhlášce. K žádosti se p�ipojí p�ílohy uvedené v 
ásti B p�ílohy 
. 2 k této 

vyhlášce (Vyhláška 
. 526/2006 Sb.). 

2.3.2 STAVEBNÍ POVOLENÍ § 5   (K § 115 STAVEBNÍHO ZÁKONA) 

Stavební povolení krom� obecných náležitostí rozhodnutí podle 

správního �ádu obsahuje: 

a) jméno, p�íjmení, datum narození a místo trvalého pobytu fyzické 

osoby nebo název, sídlo a identifika
ní 
íslo právnické osoby (bylo-li p�id�leno), 

která je stavebníkem, 

b) druh a ú
el povolované stavby nebo její zm�ny, u do
asné stavby 

dobu jejího trvání, 

c) parcelní 
ísla pozemk� podle katastru nemovitostí, na kterých se 

stavba povoluje, pop�ípad� 
íslo popisné stavby, jejíž zm�na se povoluje, 

d) podmínky pro provedení stavby, p�edevším z hlediska její 

komplexnosti a plynulosti, napojení na dopravní a technickou infrastrukturu, 

odvád�ní povrchových vod, úprav okolí stavby, ochrany zelen� nebo jejího 

p�emíst�ní, pop�ípad� též podmínky pro užívání stavby nebo odstran�ní stavby, 

e) rozhodnutí o námitkách ú
astník� �ízení (Vyhláška 
. 526/2006 Sb.). 



18

2.3.3 STAVEBNÍ POVOLENÍ § 6 

(1) Ve stavebním povolení se: 

a) zabezpe
í pln�ní požadavk� uplatn�ných dot
enými orgány, nejsou-

li stanoveny správními rozhodnutími, p�ípadn� požadavk� vlastník� technické 

infrastruktury k napojení na ni, 

b) uloží povinnost oznámit termín zahájení stavby a název a sídlo 

stavebního podnikatele, který bude stavbu provád�t, 

c) stanoví termín dokon
ení stavby, 

d) m�že za podmínek uvedených v § 122 odst. 1 stavebního zákona 

stanovit, že stavbu lze užívat jen na základ� kolauda
ního souhlasu. 

(2) Stavební povolení dále obsahuje podmínky, v nichž se podle 

pot�eby stanoví: 

a) fáze výstavby, které musí být oznámeny stavebnímu ú�adu za 

ú
elem provedení kontrolní prohlídky stavby, 

b) vymezení nezbytného rozsahu staveništ�, 

c) p�edložení statických výpo
t�, 

d) provedení zkušebního provozu. 

(3) P�i spojení územního a stavebního �ízení se samostatným výrokem 

stanoví podmínky pro umíst�ní stavby. 

(4) P�i spojení stavebního �ízení s �ízením podle § 141 stavebního 

zákona se samostatným výrokem stanoví podrobnosti opat�ení na sousedním 

pozemku nebo stavb� (druh prací, rozsah záboru, doba trvání prací) (Vyhláška 


. 526/2006 Sb.). 

2.4 VYHLÁŠKA �. 499/2006 SB.                                    
O DOKUMENTACI STAVEB 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 



19

Tato vyhláška stanoví rozsah a obsah projektové dokumentace pro 

ohlašované stavby uvedené v § 104 odst. 2 písm. a) až d) stavebního zákona, 

projektové dokumentace pro stavební �ízení, dokumentace pro provád�ní 

stavby a dokumentace skute
ného provedení stavby. Dále stanoví náležitosti 

dokumentace bouracích prací, obsahové náležitosti stavebního deníku, 

jednoduchého záznamu o stavb� a zp�sob jejich vedení. 

Tato vyhláška se nevztahuje na rozsah a obsah projektové 

dokumentace pro stavby letecké, stavby drah a na dráze v
etn� za�ízení na 

dráze, stavby dálnic, silnic, místních komunikací a ve�ejn� p�ístupných 

ú
elových komunikací podle § 194 písm. c) stavebního zákona (Vyhláška 
. 

499/2006 Sb.). 

2.4.1 P�ÍLOHA 1 K TÉTO VYHLÁŠCE, ROZSAH A OBSAH 
PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE PRO OHLÁŠENÍ STAVBY 
UVEDENÉ V § 104 ODST. 2 PÍSM. A) AŽ D) STAVEBNÍHO 
ZÁKONA, K ŽÁDOSTI O STAVEBNÍ POVOLENÍ PODLE § 110 
ODST. 2 PÍSM. B) STAVEBNÍHO ZÁKONA A K OZNÁMENÍ 
STAVBY VE ZKRÁCENÉM STAVEBNÍM �ÍZENÍ PODLE § 117 
ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA. 

Projektová dokumentace obsahuje 
ásti: 

A. Pr�vodní zpráva 

B. Souhrnná technická zpráva 

C. Situace stavby 

D. Dokladová 
ást 

E. Zásady organizace výstavby 

F. Dokumentace objekt�

Projektová dokumentace musí vždy obsahovat 
ásti A až F 
len�né na 

jednotlivé položky s tím, že rozsah jednotlivých 
ástí musí odpovídat druhu a 

významu stavby, jejímu umíst�ní, stavebn� technickému provedení, ú
elu 

využití, vlivu na životní prost�edí a dob� trvání stavby. 

  



20

A. Pr�vodní zpráva 

a) identifikace stavby, jméno a p�íjmení, místo trvalého pobytu 

stavebníka, obchodní firma (fyzické osoby), obchodní firma, I�, sídlo 

stavebníka (právnické osoby), jméno a p�íjmení projektanta, 
íslo pod kterým je 

zapsán v evidenci autorizovaných osob vedené �eskou komorou architekt�

nebo �eskou komorou autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve výstavb�

s vyzna
eným oborem, pop�ípad� specializací jeho autorizace, dále jeho 

kontaktní adresa a základní charakteristika stavby a její ú
el, 

b) údaje o dosavadním využití a zastav�nosti území, o stavebním 

pozemku a o majetkoprávních vztazích, 

c) údaje o provedených pr�zkumech a o napojení na dopravní a 

technickou infrastrukturu, 

d) informace o spln�ní požadavk� dot
ených orgán�, 

e) informace o dodržení obecných požadavk� na výstavbu, 

f) údaje o spln�ní podmínek regula
ního plánu, územního rozhodnutí, 

pop�ípad� územn� plánovací informace u staveb podle § 104 odst. 1 

stavebního zákona, 

g) v�cné a 
asové vazby stavby na související a podmi�ující stavby a 

jiná opat�ení v dot
eném území, 

h) p�edpokládaná lh�ta výstavby v
etn� popisu postupu výstavby, 

i) statistické údaje o orienta
ní hodnot� stavby bytové, nebytové, na 

ochranu životního prost�edí a ostatní v tis. K
, dále údaje o podlahové ploše 

budovy bytové 
i nebytové v m2 , a o po
tu byt� v budovách bytových a 

nebytových. 

B. Souhrnná technická zpráva 

1. Urbanistické, architektonické a stavebn� technické �ešení 



21

a) zhodnocení staveništ�, u zm�ny dokon
ené stavby též vyhodnocení 

sou
asného stavu konstrukcí; stavebn� historický pr�zkum u stavby, která je 

kulturní památkou, je v památkové rezervaci nebo je v památkové zón�, 

b) urbanistické a architektonické �ešení stavby, pop�ípad� pozemk� s ní 

souvisejících, 

c) technické �ešení s popisem pozemních staveb a inženýrských staveb 

a �ešení vn�jších ploch, 

d) napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu, 

e) �ešení technické a dopravní infrastruktury v
etn� �ešení dopravy v 

klidu, dodržení podmínek stanovených pro navrhování staveb na 

poddolovaném a svážném území, 

f) vliv stavby na životní prost�edí a �ešení jeho ochrany, 

g) �ešení bezbariérového užívání navazujících ve�ejn� p�ístupných 

ploch 

a komunikací, 

h) pr�zkumy a m��ení, jejich vyhodnocení a za
len�ní jejich výsledk�

do projektové dokumentace, 

i) údaje o podkladech pro vytý
ení stavby, geodetický referen
ní 

polohový a výškový systém, 

j) 
len�ní stavby na jednotlivé stavební a inženýrské objekty a 

technologické provozní soubory, 

k) vliv stavby na okolní pozemky a stavby, ochrana okolí stavby p�ed 

negativními ú
inky provád�ní stavby a po jejím dokon
ení, resp. Jejich 

minimalizace, 

l) zp�sob zajišt�ní ochrany zdraví a bezpe
nosti pracovník�, pokud 

není uveden v 
ásti F. 

2. Mechanická odolnost a stabilita 

Pr�kaz statickým výpo
tem, že stavba je navržena tak, aby zatížení na 

ni p�sobící v pr�b�hu výstavby a užívání nem�lo za následek: 



22

a) z�ícení stavby nebo její 
ásti, 

b) v�tší stupe� nep�ípustného p�etvo�ení, 

c) poškození jiných 
ástí stavby nebo technických za�ízení a nebo 

instalovaného vybavení v d�sledku v�tšího p�etvo�ení nosné konstrukce, 

d) poškození v p�ípad�, kdy je rozsah neúm�rný p�vodní p�í
in�. 

3. Požární bezpe
nost 

a) zachování nosnosti a stability konstrukce po ur
itou dobu, 

b) omezení rozvoje a ší�ení ohn� a kou�e ve stavb�, 

c) omezení ší�ení požáru na sousední stavbu, 

d) umožn�ní evakuace osob a zví�at, 

e) umožn�ní bezpe
ného zásahu jednotek požární ochrany. 

4. Hygiena, ochrana zdraví a životního prost�edí 

5. Bezpe
nost p�i užívání 

6. Ochrana proti hluku 

7. Úspora energie a ochrana tepla 

a) spln�ní požadavk� na energetickou náro
nost budov a spln�ní 

porovnávacích ukazatel� podle jednotné metody výpo
tu energetické 

náro
nosti budov, 

b) stanovení celkové energetické spot�eby stavby. 

8. �ešení p�ístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností 

pohybu a orientace údaje o spln�ní požadavk� na bezbariérové �ešení stavby. 

9. Ochrana stavby p�ed škodlivými vlivy vn�jšího prost�edí radon, 

agresivní spodní vody, seismicita, poddolování, ochranná a bezpe
nostní 

pásma apod. 

10. Ochrana obyvatelstva, spln�ní základních požadavk� na situování a 

stavební �ešení stavby z hlediska ochrany obyvatelstva. 



23

11. Inženýrské stavby (objekty) 

a) odvodn�ní území v
etn� zneškod�ování odpadních vod, 

b) zásobování vodou, 

c) zásobování energiemi, 

d) �ešení dopravy, 

e) povrchové úpravy okolí stavby, v
etn� vegeta
ních úprav, 

f) elektronické komunikace. 

12. Výrobní a nevýrobní technologická za�ízení staveb (pokud se ve 

stavb� vyskytují) 

a) ú
el, funkce, kapacita a hlavní technické parametry technologického 

za�ízení, 

b) popis technologie výroby, 

c) údaje o po
tu pracovník�, 

d) údaje o spot�eb� energií, 

e) bilance surovin, materiál� a odpad�, 

f) vodní hospodá�ství, 

g) �ešení technologické dopravy, 

h) ochrana životního a pracovního prost�edí. 

C. Situace stavby 

a) situace širších vztah� stavby a jejího okolí, zakreslená do mapového 

podkladu zpravidla v m��ítku 1:5000 až 1: 50 000 s napojením na dopravní a 

technickou infrastrukturu a s vyzna
ením ochranných, bezpe
nostních a 

hlukových pásem, 

b) koordina
ní situace stavby (zastavovací plán) zpravidla v m��ítku 

1:1000 nebo 1: 500, u rozsáhlých velkoplošných staveb posta
í m��ítko 1: 5000 

nebo 1: 2000; u zm�ny stavby, která je kulturní památkou, u stavby v 

památkové rezervaci nebo v památkové zón� v m��ítku 1: 200. Na koordina
ní 



24

situaci zpracované na podklad� snímku z katastrální mapy se vyzna
ují hranice 

pozemk� a jejich parcelní 
ísla, zakresluje se umíst�ní stavby s vyzna
ením 

vzdálenosti od hranic sousedních pozemk� a staveb na nich, stávajících a 

navrhovaných pozemních a inženýrských objekt�, p�ípojek na technickou 

infrastrukturu, s �ešením dopravy v
etn� dopravy v klidu, s vyzna
ením 

ochranných a bezpe
nostních pásem, výškových kót, geologických sond, 

hranice staveništ� a p�ípadných dalších zábor� a úprav pro osoby s omezenou 

schopností pohybu a orientace na komunikacích, 

c) u výrobních staveb se dokládá souhrnné technologické schéma, 

schéma rozvod� energií, základní schéma rozvodu vody a 
ist�ní odpadních 

vod, 

d) návrh vyty
ovací sít� stavby zpracovaný v souladu s právními 

p�edpisy vydanými k provedení zákona o zem�m��ictví. 

D. Dokladová 
ást 

a) stanoviska, posudky a výsledky jednání vedených v pr�b�hu 

zpracování projektové dokumentace, 

b) pr�kaz energetické náro
nosti budovy podle zákona o hospoda�ení 

energií. 

E. Zásady organizace výstavby 

1. Technická zpráva 

a) informace o rozsahu a stavu staveništ�, p�edpokládané úpravy 

staveništ�, jeho oplocení, trvalé deponie a mezideponie, p�íjezdy a p�ístupy na 

staveništ�, 

b) významné sít� technické infrastruktury, 

c) napojení staveništ� na zdroje vody, elekt�iny, odvodn�ní staveništ�

apod., 

d) úpravy z hlediska bezpe
nosti a ochrany zdraví t�etích osob, v
etn�

nutných úprav pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, 



25

e) uspo�ádání a bezpe
nost staveništ� z hlediska ochrany ve�ejných 

zájm�, 

f) �ešení za�ízení staveništ� v
etn� využití nových a stávajících objekt�, 

g) popis staveb za�ízení staveništ� vyžadujících ohlášení, 

h) stanovení podmínek pro provád�ní stavby z hlediska bezpe
nosti a 

ochrany zdraví, plán bezpe
nosti a ochrany zdraví p�i práci na staveništi podle 

zákona o zajišt�ní dalších podmínek bezpe
nosti a ochrany zdraví p�i práci, 

i) podmínky pro ochranu životního prost�edí p�i výstavb�, 

j) orienta
ní lh�ty výstavby a p�ehled rozhodujících díl
ích termín�. 

2. Výkresová 
ást 

a) celková situace stavby se zakreslením hranice staveništ� a staveb 

za�ízení staveništ�, 

b) vyzna
ení p�ívodu vody a energií na staveništ�, jejich odb�rových 

míst, vyzna
ení vjezd� a výjezd� na staveništ� a odvodn�ní staveništ�. 

F. Dokumentace stavby (objekt�) 

Dokumentace objekt� a provozních soubor� stavby se zpracovává pro 

jednotlivé objekty nebo provozní soubory samostatn� v 
len�ní: 

1. Pozemní (stavební) objekty 

2. Inženýrské objekty 

3. Provozní soubory stavby 

1. Pozemní (stavební) objekty 

1.1. Architektonické a stavebn� technické �ešení 

1.1.1. Technická zpráva 

a) ú
el objektu, 



26

b) zásady architektonického, funk
ního, dispozi
ního a výtvarného 

�ešení a �ešení vegeta
ních úprav okolí objektu, v
etn� �ešení p�ístupu a 

užívání objektu osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, 

c) kapacity, užitkové plochy, obestav�né prostory, zastav�né plochy, 

orientace, osv�tlení a oslun�ní, 

d) technické a konstruk
ní �ešení objektu, jeho zd�vodn�ní ve vazb� na 

užití objektu a jeho požadovanou životnost, 

e) tepeln� technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvor�, 

f) zp�sob založení objektu s ohledem na výsledky 

inženýrskogeologického a hydrogeologického pr�zkumu, 

g) vliv objektu a jeho užívání na životní prost�edí a �ešení p�ípadných 

negativních ú
ink�, 

h) dopravní �ešení, 

i) ochrana objektu p�ed škodlivými vlivy vn�jšího prost�edí, 

protiradonová opat�ení, 

j) dodržení obecných požadavk� na výstavbu. 

1.1.2. Výkresová 
ást 

a) p�dorysy základ� v m��ítku 1:100, pop�ípad� 1:200, se zakreslením 

jejich konstrukce, umíst�ní šachet, pr�b�hu kanálk�, p�ípojek inženýrských sítí 

a jejich výškového �ešení, hladiny spodní vody, navržení izolací proti spodní 

vod� nebo zemní vlhkosti, proti pronikání radonu z podloží podle pot�eby, 

b) p�dorysy jednotlivých podlaží a st�echy v m��ítku 1:100, pop�ípad�

1:200, vyjad�ující architektonické a stavební �ešení ve zvoleném konstruk
ním 

systému s uvedením zp�sobu jejich užívání, pop�ípad� funk
ního ur
ení a 

základních rozm�r� místností, prostor� a hlavních konstrukcí, rozm�r� prvk�

výplní otvor�, u p�dorysu st�echy polohu okap� a svod� a s vyzna
ením 

technického vybavení budovy, v
etn� �ešení zázemí pro osoby s omezenou 

schopností pohybu a orientace, 

c) �ezy v m��ítku 1:100, pop�ípad� 1:200, se schématickým vyzna
ením 

nosných konstrukcí, výškových kót jednotlivých podlaží, úprav vstup�, 



27

p�vodního i upraveného terénu, vztažených k nadmo�ské výšce prvního 

nadzemního podlaží, 

d) pohledy, schématicky dokumentující celkové architektonické �ešení s 

vyzna
ením architektonických prvk� jako jsou balkony, lodžie, arký�e apod.; u 

zm�n staveb i pohledy stávajícího stavu, 

e) výkresy p�ípojek na ve�ejné rozvodné sít� a kanalizaci, 

f) výkresy napojení na ve�ejné komunikace, �ešení dopravy v klidu, 

g) výkresy úprav na komunikacích pro osoby s omezenou schopností 

pohybu a orientace v m��ítku 1:100 nebo 1:200, 

h) dopl�kové výkresy, pokud to charakter stavby vyžaduje (perspektiva, 

axonometrie, panoramatické pohledy apod.); u stavby, která je kulturní 

památkou a stavby v památkové rezervaci nebo památkové zón�, se výkresy 

pod písm. a) až c) zpracovávají v m��ítku 1 : 50. 

1.2. Stavebn� konstruk
ní 
ást 

1.2.1. Technická zpráva 

a) popis navrženého konstruk
ního systému stavby, výsledek pr�zkumu 

stávajícího stavu nosného systému stavby p�i návrhu její zm�ny, 

b) navržené výrobky, materiály a hlavní konstruk
ní prvky, 

c) hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení uvažovaných p�i 

návrhu nosné konstrukce, 

d) návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstruk
ních detail�, 

technologických postup�, 

e) technologické podmínky postupu prací, které by mohly ovlivnit 

stabilitu vlastní konstrukce, p�ípadn� sousední stavby, 

f) zásady pro provád�ní bouracích a podchycovacích prací a 

zpev�ovacích konstrukcí 
i prostup�, 

g) požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí, 

h) seznam použitých podklad�, �SN, technických p�edpis�, odborné 

literatury, software, 



28

i) specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro provád�ní 

stavby, p�ípadn� dokumentace zajiš	ované jejím zhotovitelem. 

1.2.2. Výkresová 
ást 

a) základy (plošné, hlubinné), 

b) tvar monolitických betonových konstrukcí, 

c) výkres skladby - sestavy dílc� montované betonové konstrukce, 

d) výkresy sestav kovových a d�ev�ných konstrukcí apod. 

1.2.3. Statické posouzení 

a) ov��ení základního koncep
ního �ešení nosné konstrukce, 

b) posouzení stability konstrukce, 

c) stanovení rozm�r� hlavních prvk� nosné konstrukce v
etn� jejího 

založení, 

d) statický výpo
et, pop�ípad� dynamický výpo
et, pokud na konstrukci 

p�sobí dynamické namáhání. 

1.3. Požárn� bezpe
nostní �ešení 

1.3.1. Technická zpráva 

a) popis a umíst�ní stavby a jejích objekt�, 

b) rozd�lení stavby a objekt� do požárních úsek�, 

c) výpo
et požárního rizika a stanovení stupn� požární bezpe
nosti, 

d) stanovení požární odolnosti stavebních konstrukcí, 

e) evakuace, stanovení druhu a kapacity únikových cest, po
et a 

umíst�ní požárních výtah�, 

f) vymezení požárn� nebezpe
ného prostoru, výpo
et odstupových 

vzdáleností, 

g) zp�sob zabezpe
ení stavby požární vodou nebo jinými hasebními 

látkami, 



29

h) stanovení po
tu, druhu a rozmíst�ní hasicích p�ístroj�, 

i) posouzení požadavk� na zabezpe
ení stavby požárn�

bezpe
nostními za�ízeními, 

j) zhodnocení technických za�ízení stavby, 

k) stanovení požadavk� pro hašení požáru a záchranné práce. 

1.3.2. Výkresová 
ást 

Výkresy se dokládají v souladu s právními p�edpisy vydanými 

k provedení zákona o požární ochran�. 

1.4. Technika prost�edí staveb 

Dokládá se samostatn� pro jednotlivá za�ízení a 
lení se na: 

a) za�ízení pro vytáp�ní staveb, 

b) za�ízení pro ochlazování staveb, 

c) za�ízení vzduchotechniky, 

d) za�ízení pro m��ení a regulaci, 

e) za�ízení zdravotn� technických instalací, 

f) plynová za�ízení, 

g) za�ízení silnoproudé elektrotechniky v
etn� bleskosvod�, 

h) za�ízení slaboproudé elektrotechniky. 

1.4.1. Technická zpráva 

Uvád�jí se základní údaje podle jednotlivých druh� za�ízení: 

a) vytáp�ní - bilance pot�eby tepla s udáním teplonosné látky, zp�sob 

napojení na vlastní zdroj nebo na venkovní rozvod, systém regula
ního 

za�ízení; zd�vod�uje se volba systému vytáp�ní a p�ípravy teplé a užitkové 

vody, 



30

b) kotelny a p�edávací stanice - bilance pot�eby tepla (hodinová a 

ro
ní), bilance pot�eby paliva a surovin, dimenzování veškerého strojního 

za�ízení (kotl�, 
erpadel boiler�, vým�ník� apod.), dimenzování komín�, 

stanovení po
tu pracovních sil, zásady regulace a m��ení, požadavky na 

zajišt�ní pé
e o životní prost�edí, bezpe
nost práce a požární ochranu, 

c) za�ízení pro ochlazování staveb - základní orienta
ní informace o 

jednotlivých vnit�ních rozvodech a za�ízení, jejich základní dimenze a vedení, 

popis umíst�ní spot�ebi
� chladu a koncových element�, požadavky na 

stavební úpravy a �ešení n�kterých speciálních prostor� jako strojoven 

chlazení, alokace venkovních za�ízení chladicích systém�, p�edávacích stanic 

tepla, strojoven rozvodu chladu, rozvoden a regula
ních stanic, 

d) vzduchotechnické za�ízení - základní údaje (parametry venkovního a 

vnit�ního prost�edí, stru
ná charakteristika a koncepce navrhovaného za�ízení, 

výchozí podklady pro dimenzování za�ízení), popis a funkce 

vzduchotechnických za�ízení a jejich provoz, požadavky na energie a média 

(elekt�ina, teplo, chlad, pára, voda), p�ehled navržených výkon� a bilance 

spot�eby energií, návrh ochrany zdraví, ochrany proti hluku a vibracím, �ešení  

požární bezpe
nosti vzduchotechnických za�ízení, zp�sob ochrany životního 

prost�edí, zajišt�ní bezpe
nosti p�i realizaci a následném provozu za�ízení, 

e) za�ízení m��ení a regulace - stru
ný popis jednotlivých okruh�, jejich 

funkce, charakteristické údaje m��ených a regulovaných médií a charakteristika 

provozu a prost�edí, výchozí parametry pro výpo
ty za�ízení m��ení a regulace, 

f) zdravotn� technické instalace - bilance pot�eby vody, teplé vody, 

množství splašk�, provozní podmínky (tlak, rychlost, podmínky p�ipojování na 

sít� technické infrastruktury), 

g) plynová odb�rná za�ízení - bilance spot�eby plynu, druh a tlak 

plynového média, technické hodnoty plynového za�ízení, po
ty napojených 

spot�ebi
�, údaje o faktura
ním pop�. podružném m��ení odb�ru plynu, 

základní údaje o regula
ním a m��ícím za�ízení, místo a provozní podmínky 

p�ipojení na plynovod v
etn� umíst�ní hlavního uzáv�ru plynu, popis 

technického �ešení v
etn� schémat vedení rozvodu plynu v budov�, 



31

h) za�ízení silnoproudé elektrotechniky - provozní údaje pro jednotlivé 

prostory, energetické bilance instalovaného a maximum soudobého p�íkonu, 

zp�sob p�ipojení na ve�ejný rozvod elektrické energie, druh osv�tlení s údaji o 

požadované intenzit�, popis a zd�vodn�ní koncepce �ešení; pro bleskosvody 

stru
ný popis za�ízení, zp�sob provedení s uvedením místních uzem�ovacích 

podmínek, 

i) za�ízení slaboproudé elektroniky - popis zp�sobu technického �ešení 

ve smyslu požadavk� na zp�sob a charakter rozvod�, zp�sob uložení 

kabelového vedení v�
i stavebním konstrukcím, typy navržených za�ízení, 

j) za�ízení vertikální dopravy osob - druhy za�ízení (výtahy pro dopravu 

osob a náklad�, pro dopravu osob s omezenou schopností pohybu a orientace, 

l�žek, evakua
ní, požární) s jejich základními parametry. 

1.4.2. Výkresová 
ást 

Obsahuje pouze základní orienta
ní schémata jednotlivých vnit�ních 

rozvod� a za�ízení, jejich základní dimenze a vedení, dále p�ípadné umíst�ní 

za�izovacích p�edm�t�, požadavky na stavební úpravy a �ešení n�kterých  

speciálních prostor� jako kotelen, p�edávacích stanic tepla, rozvoden, úst�eden 

a regula
ních stanic, jejichž dispozi
ní �ešení bývá obvykle sou
ástí výkres�

stavební 
ásti. 

1.4.3. Výpo
ty 

Zpracovávají se pot�ebné výpo
ty tepeln� technické, akustické, 

osv�tlení nebo oslun�ní (Vyhláška 
. 499/2006 Sb.). 

2.5 VYHLÁŠKA �. 137/1998 SB. O OBECNÝCH 
TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH NA    
VÝSTAVBU 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 



32

Vyhláška stanoví základní požadavky na územn� technické �ešení 

staveb a na ú
elové a stavebn� technické �ešení staveb, které náleží do 

p�sobnosti obecných stavebních ú�ad� a orgán� obcí podle § 117, 118, 119, 

123 a 124 stavebního zákona. 

Podle této vyhlášky se postupuje p�i zpracování a po�izování územn�

plánovací dokumentace a územn� plánovacích podklad�, p�i navrhování, 

umís	ování, povolování nebo ohlašování, provád�ní, kolaudaci, užívání a 

odstra�ování staveb a p�i výkonu státního stavebního dohledu. 

Ustanovení této vyhlášky se uplatní též p�i stavebních úpravách, 

udržovacích pracích, p�i zm�nách v užívání staveb, u do
asných staveb 

za�ízení staveništ� a u nástaveb, jakož i u staveb, které jsou kulturními 

památkami, pokud to závažné územn� technické nebo stavebn� technické 

d�vody nevylu
ují (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.1 § 3   PRO Ú�ELY TÉTO VYHLÁŠKY SE ROZUMÍ 

Budova je nadzemní stavba prostorov� soust�ed�ná a navenek 

p�evážn� uzav�ená obvodovými st�nami a st�ešní konstrukcí. 

Byt je soubor místností, pop�ípad� jednotlivá obytná místnost, který 

svým stavebn� technickým uspo�ádáním a vybavením spl�uje požadavky na 

trvalé bydlení a je k tomuto ú
elu užívání ur
en. 

Normová hodnota je konkrétní technický požadavek obsažený v 

p�íslušné 
eské technické norm� �SN, jehož dodržení považuje konkrétní 

ustanovení za spln�ní jím stanovených požadavk� (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.2 § 10   ROZPTYLOVÉ PLOCHY A ZA�ÍZENÍ PRO DOPRAVU 
V KLIDU 

(1) Stavby musí mít p�ed vstupem rozptylovou plochu (nap�íklad 

chodník, ve�ejné prostranství) odpovídající druhu stavby. �ešení rozptylových 

ploch musí umožnit plynulý a bezpe
ný p�ístup i odchod a rozptyl osob, v
etn�

osob s omezenou schopností pohybu a orientace, do okolí stavby. 



33

(2) Stavby musí být vybaveny normovým po
tem odstavných a 

parkovacích stání, v
etn� p�edepsaného po
tu stání pro vozidla zdravotn�

postižených osob, �ešených jako sou
ást stavby, nebo jako provozn�

neodd�litelná 
ást stavby, anebo umíst�ných na pozemku stavby, pokud tomu 

nebrání omezení vyplývající ze stanovených ochranných opat�ení. U bytových 

dom� mohou být odstavná a parkovací stání umíst�na i mimo pozemek stavby 

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.3 § 11  P�IPOJENÍ STAVEB NA SÍT� TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 

(1) Stavby podle druhu a pot�eby se napojují na zdroj pitné, pop�ípad�

užitkové vody a vody pro hašení požár�, pot�ebné energie, za�ízení pro 

zneškod�ování odpadních vod a musí umož�ovat napojení na telekomunika
ní 

sí	. 

(2) Každá p�ípojka stavby na vodovodní a energetickou sí	 musí být 

samostatn� uzavíratelná. Místa uzáv�r� a vn�jší odb�rná místa pro odb�r vody 

pro hašení musí být p�ístupná a trvale ozna
ená. 

(3) Stavby musí být napojeny na ve�ejnou kanalizaci, pokud je v 

technicky, pop�ípad� ekonomicky dosažitelné vzdálenosti a má dostate
nou 

kapacitu. V opa
ném p�ípad� je nutno realizovat za�ízení pro zneškod�ování 

odpadních vod (nap�íklad malé 
istírny, žumpy). 

(4) Všechny prostupy vedení technického vybavení do staveb nebo 

jejich 
ástí, umíst�né pod úrovní terénu, musí být plynot�sné (Vyhláška 
. 

137/1998 Sb.). 

2.5.4 § 12  OPLOCENÍ POZEMK�

(1) Oploceny musí být pozemky se stavbami, 



34

a) které mohou p�sobit nep�ízniv� na životní prost�edí (nap�íklad stavby 

pro výrobu s ne
istým provozem, 
istírny odpadních vod, veterinární asana
ní 

ústavy), 

b) kde je nutno zamezit volnému pohybu osob nebo zví�at (nap�íklad 

nápravná za�ízení, kasárna, infek
ní pavilony nemocnic, uzav�ená psychiatrická 

odd�lení, zoologické zahrady), 

c) které je t�eba chránit p�ed okolními vlivy (nap�íklad stavby pr�myslu 

potravin, nápoj� a pochutin), 

d) které je t�eba chránit p�ed vstupem neoprávn�ných osob (jaderná 

za�ízení, regula
ní, m��icí stanice apod.). 

(2) Oplocení nesmí svým rozsahem, tvarem a použitým materiálem 

narušit charakter stavby na oplocovaném pozemku a jejího okolí a nesmí 

zasahovat do rozhledového pole p�ipojení stavby na pozemní komunikace. 

(3) Provedení oplocení nesmí ohrožovat bezpe
nost osob v
etn� osob 

s omezenou schopností pohybu a orientace a ú
astník� silni
ního provozu 

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.5 § 13  VLIV STAVEB NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

(1) Negativní ú
inky staveb a jejich za�ízení na životní prost�edí, 

zejména škodlivé exhalace, hluk, teplo, ot�esy, vibrace, prach, zápach, 

zne
iš	ování vod a pozemních komunikací a zastín�ní budov, nesmí p�ekro
it 

limity uvedené v p�íslušných p�edpisech. 

(2) Stavby, jejichž užíváním vznikají odpady, musí mít vy�ešeno 

nakládání s odpady (shromaž�ování, zneškod�ování, pop�ípad� jejich využití) 

podle zvláštních p�edpis�. 

(3) Za�ízení a prostory pro nakládání s odpady musí být umíst�ny v 

souladu s požadavky na ochranu zdraví lidí a na ochranu životního prost�edí 

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 



35

2.5.6 § 14  STAVENIŠT�

(1) Staveništ� se musí za�ídit, uspo�ádat a vybavit p�ísunovými cestami 

pro dopravu materiálu tak, aby se stavba mohla �ádn� a bezpe
n� provád�t. 

Nesmí docházet k ohrožování a nadm�rnému obt�žování okolí, zvlášt� hlukem, 

prachem apod., k ohrožování bezpe
nosti provozu na pozemních 

komunikacích, zejména se z�etelem na osoby s omezenou schopností pohybu 

a orientace, dále k zne
iš	ování pozemních komunikací, ovzduší a vod, k 

omezování p�ístupu k p�ilehlým stavbám nebo pozemk�m, k sítím technického 

vybavení a požárním za�ízením. 

(2) Požadavky na staveništní za�ízení z hlediska požární bezpe
nosti 

staveb jsou dány normovými hodnotami. 

(3) V památkových rezervacích a v p�írodních zvlášt� chrán�ných 

územích lze z�izovat pouze takové stavby za�ízení staveništ�, které nejsou  

spojeny se zemí pevným základem, nebo za�ízení pojízdná. Stavby za�ízení 

staveništ� nelze ani dodate
n� povolit jako stavby trvalé. 

(4) Odvád�ní srážkových, odpadních a technologických vod ze 

staveništ� musí být zabezpe
eno tak, aby se zabránilo rozmo
ení pozemku 

staveništ� v
etn� vnitrostaveništních komunikací, nenarušovala a 

nezne
iš	ovala se odtoková za�ízení pozemních komunikací a jiných ploch 

p�iléhajících ke staveništi a nezp�sobilo se jejich podmá
ení. 

(5) Podzemní energetické, telekomunika
ní, vodovodní a stokové sít� v 

prostoru staveništ� musí být polohov� a výškov� vyzna
eny p�ed zahájením 

stavby. 

(6) Ve�ejná prostranství a pozemní komunikace do
asn� užívané pro 

staveništ� p�i sou
asném zachování jejich užívání ve�ejností (chodníky, 

podchody apod.), v
etn� osob s omezenou schopností pohybu a orientace, se 

musí po dobu spole
ného užívání bezpe
n� chránit a udržovat. Ustanovení 

zvláštního p�edpisu, tím není dot
eno. 

(7) Ve�ejná prostranství a pozemní komunikace se pro staveništ� smí 

použít jen ve stanoveném nezbytném rozsahu a dob�. Po ukon
ení jejich 



36

užívání jako staveništ� musí být uvedeny do p�vodního stavu, pokud nebudou 

ur
eny k jinému využití. 

(8) Další požadavky na zajišt�ní bezpe
nosti práce na staveništi jsou 

upraveny zvláštním p�edpisem (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.7 OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPE�NOST A UŽITNÉ 
VLASTNOSTI STAVEB, § 14  ZÁKLADNÍ POŽADAVKY 

(1) Stavba musí být navržena a provedena tak, aby byla p�i 

respektování hospodárnosti vhodná pro zamýšlené využití a aby sou
asn�

splnila základní požadavky, kterými jsou: 

a) mechanická odolnost a stabilita, 

b) požární bezpe
nost, 

c) ochrana zdraví, zdravých životních podmínek a životního prost�edí, 

d) ochrana proti hluku, 

e) bezpe
nost p�i užívání, 

f) úspora energie a ochrana tepla. 

(2) Stavba musí spl�ovat požadavky uvedené v odstavci 1 p�i b�žné 

údržb� a p�sobení b�žn� p�edvídatelných vliv� po dobu p�edpokládané 

existence (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.8 § 16  MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA 

(1) Stavba i její zm�na musí být navržena a provedena tak, aby zatížení 

a jiné vlivy, kterým je vystavena b�hem výstavby a užívání p�i �ádn� provád�né 

b�žné údržb�, nemohly zp�sobit: 

a) náhlé nebo postupné z�ícení, pop�ípad� jiné destruktivní poškození 

kterékoliv její 
ásti nebo p�ilehlé stavby,  



37

b) v�tší stupe� nep�ípustného p�etvo�ení (deformaci konstrukce nebo 

vznik trhlin), které m�že narušit stabilitu stavby, mechanickou odolnost a 

uživatelnost stavby nebo její 
ásti, nebo které vede ke 

snížení trvanlivosti stavby,  

c) poškození nebo ohrožení provozuschopnosti p�ipojených technických 

za�ízení v d�sledku deformace nosné konstrukce,  

d) ohrožení provozuschopnosti pozemních komunikací v dosahu stavby 

a ohrožení bezpe
nosti a plynulosti provozu na komunikaci p�iléhající ke 

staveništi, 

e) ohrožení provozuschopnosti sítí technického vybavení v dosahu 

stavby, 

f) poškození staveb nap�íklad explozí, nárazem, p�etížením nebo 

následkem selhání lidského 
initele, kterým by bylo možno p�edejít bez 

nep�im��ených potíží nebo náklad�, nebo je alespo� omezit, 

g) ohrožení pr�to
nosti profil� v inunda
ních územích p�i povodních 

svým odplavením. 

(3) Stavební konstrukce a stavební prvky musí být navrženy a 

provedeny tak, aby po dobu p�edpokládané existence stavby vyhov�ly 

požadovanému ú
elu a odolaly všem zatížením a vliv�m, které se mohou 

b�žn� vyskytnout p�i provád�ní i užívání stavby, a škodlivému p�sobení 

prost�edí, zejména atmosférickým a chemickým vliv�m, korozi, zá�ení a 

ot�es�m (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.9 POŽÁRNÍ BEZPE�NOST, § 17  POUŽITÉ VÝRAZY 

(1) Požární bezpe
nost stavby je schopnost stavby maximáln� omezit 

riziko vzniku a ší�ení požáru a zabránit ztrátám na životech a zdraví osob, 

v
etn� osob provád�jících požární zásah, pop�ípad� zví�at a ztrátám na 

majetku v p�ípad� požáru. Dosahuje se jí vhodným urbanistickým za
len�ním 

stavby, jejím dispozi
ním, konstruk
ním a materiálovým �ešením, pop�ípad�

požárn� bezpe
nostními opat�eními a za�ízeními požární ochrany (nap�íklad 



38

stabilním hasicím za�ízením, odvodem tepla a kou�e p�i požáru) a prost�edky 

požární ochrany. 

(2) Požární úsek je prostor stavby odd�lený od ostatních 
ástí stavby, 

pop�ípad� od sousední stavby požárn� d�licími konstrukcemi. 

(3) Požární odolnost je doba, po kterou jsou stavební konstrukce nebo 

požární uzáv�ry schopny odolávat teplotám vznikajícím p�i požáru, aniž došlo k 

porušení jejich funkce. 

(4) Úniková cesta je komunikace, která umož�uje bezpe
nou evakuaci 

osob ze stavby nebo z její 
ásti ohrožené požárem na volné prostranství, 

pop�ípad� p�ístup požárních jednotek. 

(5) Požárn� nebezpe
ný prostor je prostor kolem ho�ící stavby, ve 

kterém je nebezpe
í p�enesení požáru sáláním tepla nebo padajícími 
ástmi  

stavby; nesmí p�esahovat hranici stavebního pozemku (Vyhláška 
. 137/1998 

Sb.). 

2.5.10 § 18  VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 

(1) K zabrán�ní ztrát na životech a zdraví osob, pop�ípad� zví�at a ztrát 

na majetku, musí být stavby podle druhu a pot�eby navrženy, provedeny, 

užívány a udržovány tak, aby: 

a) z�stala zachována stabilita a únosnost konstrukcí po dobu ur
enou 

podle odstavce 4, 

b) bránily vzniku a ší�ení požáru a jeho zplodin mezi jednotlivými 

požárními úseky uvnit� stavby, 

c) bránily ší�ení požáru mimo stavbu, nap�íklad na sousední stavbu 

nebo její 
ást, 

d) umožnily bezpe
nou evakuaci osob a evakuovatelných zví�at z ho�ící 

nebo požárem ohrožené stavby, pop�ípad� její 
ásti na volné prostranství nebo 

do jiného požárem neohroženého prostoru, 

e) umožnily ú
inný a bezpe
ný zásah požárních jednotek p�i hašení a 

zásahových pracích. 



39

(2) Stavebními úpravami nesmí dojít ke snížení požární bezpe
nosti 

stavby, snížení bezpe
nosti osob ani ke ztížení požárního zásahu. 

(3) Stavba se musí d�lit do požárních úsek�, p�esahuje-li její velikost 

mezní rozm�ry požárního úseku dané normovými hodnotami, nebo 

jsou-li ve stavb� prostory, které musí tvo�it samostatné požární úseky (nap�íklad 

chrán�né únikové cesty). 

(4) Pro stavební konstrukce se použijí pouze hmoty, které odpovídají 

normovým hodnotám (nap�íklad stupe� ho�lavosti). Stavební konstrukce musí 

vykazovat požární odolnost danou normovými hodnotami (Vyhláška 
. 

137/1998 Sb.). 

2.5.11 § 19  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ ÚNIKU OSOB 

(1) K zajišt�ní evakuace osob musí z každého požárního úseku vést 

únikové cesty, které svým typem, po
tem, polohou, kapacitou, technickým 

vybavením a konstruk
ním provedením odpovídají normovým hodnotám a tím 

vytvá�ejí p�edpoklady k bezpe
nému úniku osob na volné prostranství nebo do 

prostor�, kde nemohou být ohroženy požárem. 

(2) Nejmenší ší�ka nechrán�né únikové cesty je jeden únikový pruh; 

nejmenší ší�ka chrán�né a 
áste
n� chrán�né únikové cesty je 1,5 únikového 

pruhu se ší�kou dve�í na t�chto cestách alespo� 800 mm. Ší�ka jednoho 

únikového pruhu je 550 mm. 

(4) Únikové cesty musí mít zajišt�no dostate
né osv�tlení. Chrán�né 

únikové cesty, cesty sloužící k evakuaci osob se sníženou schopností pohybu a 

orientace a osob neschopných samostatného pohybu a cesty sloužící 
áste
né 

evakuaci musí být vybaveny nouzovým osv�tlením (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.12 § 20  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ ÚNIKU OSOB 

(1) K zamezení p�enosu požáru sáláním tepla nebo padajícími 

ho�lavými 
ástmi konstrukcí z posuzovaného požárního úseku nebo stavby na 

jiný požární úsek 
i stavbu, pop�ípad� na volné sklady ho�lavých látek musí být 

vytvo�en nezbytný odstup, vymezený požárn� nebezpe
ným prostorem. P�i 



40

posuzování požárn� nebezpe
ného prostoru se p�ihlíží i k požárn�

nebezpe
ným prostor�m stávajících objekt� (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.).  

2.5.13 § 21  POŽADAVKY NA ZAJIŠT�NÍ POŽÁRNÍHO ZÁSAHU 

(1) Každá stavba musí umož�ovat požární zásah vedený vn�jškem 

nebo vnit�kem stavby, pop�ípad� sou
asn� ob�ma zp�soby. 

(2) Nástupní plochy a p�ístupové komunikace musí být navrženy a 

provedeny tak, aby pro umíst�ní a p�íjezd požární techniky odpovídaly 

normovým hodnotám požární bezpe
nosti, p�i
emž nástupní plochy musí 

navazovat na p�ístupové komunikace. 

(5) Ve všech p�ípadech, kde se p�edpokládá hašení vodou, musí být 

zajišt�no její množství odpovídající normovým hodnotám. Pokud charakter 

ho�lavých látek 
i za�ízení ve stavb� vylu
uje užití vody jako hasiva, musí být 

stavba vybavena jinými vhodnými a ú
innými hasebnými látkami. 

(6) Zdroj požární vody, pop�ípad� jiná hasicí za�ízení musí svou 

kapacitou, umíst�ním a vybavením umož�ovat ú
inný požární zásah v 

kterémkoliv míst� stavby. 

(7) Všechna elektrická za�ízení, jejichž chod je p�i požáru nezbytný k 

ochran� osob a majetku, musí mít p�i požáru zajišt�nou dodávku elektrické 

energie alespo� po p�edpokládanou dobu užití t�chto za�ízení, a to ze dvou na 

sob� nezávislých zdroj� (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.14 OCHRANA ZDRAVÍ, ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK A    
ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ, § 22 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 

(1) Stavba musí být navržena a provedena takovým zp�sobem, aby 

neohrožovala život, zdraví, zdravé životní podmínky jejich uživatel� ani 

uživatel� okolních staveb a aby neohrožovala životní prost�edí nad limity 

obsažené ve zvláštních p�edpisech, zejména následkem: 



41

a) uvol�ování látek nebezpe
ných pro zdraví a životy osob a zví�at, 

b) p�ítomnosti nebezpe
ných 
ástic v ovzduší, 

c) uvol�ování emisí nebezpe
ných zá�ení, zejména ionizujících, 

d) nep�íznivých ú
ink� elektromagnetického zá�ení, 

e) zne
išt�ní vzduchu a p�dy, 

f) nedostate
ného zneškod�ování odpadních vod, kou�e, tuhých nebo 

kapalných odpad�, 

g) výskytu vlhkosti ve stavebních konstrukcích nebo na povrchu 

stavebních konstrukcí uvnit� staveb, 

h) nedostate
ných zvukoizola
ních vlastností. 

(2) Stavba musí odolávat škodlivému p�sobení prost�edí, nap�íklad 

vliv�m p�dní vlhkosti a podzemní vody, vliv�m atmosférickým a chemickým, 

zá�ení a ot�es�m. 

(3) Úrove� podlahy obytné místnosti musí ležet alespo� 150 mm nad 

upraveným terénem pozemku hrani
ícím s touto místností a alespo� 500 mm 

nad hladinou podzemní vody, pokud místnost není chrán�na p�ed nežádoucím 

p�sobením vody technickými prost�edky. Požadavky zvláštního p�edpisu tím 

nejsou dot
eny. 

(4) Sv�tlá výška místností, pokud zvláštní p�edpis nebo ustanovení 


ásti 
tvrté této vyhlášky nestanoví jinak, musí být alespo� 2600 mm v obytných 

a pobytových místnostech 

(6) U každého bytu musí být alespo� jeden záchod a jedna koupelna. U 

každé samostatné provozní jednotky s pobytovými místnostmi se po
et 

záchod� stanoví podle ú
elu jednotky a po
tu jejích uživatel� v souladu s 

p�íslušnými normovými hodnotami. Záchod nesmí být p�ístupný p�ímo z 

pobytové místnosti, nebo z obytné místnosti, jde-li o jediný záchod v byt�. 

Tvo�í-li byt nejvýše dv� obytné místnosti, mohou být záchod a koupelna v jedné 

místnosti (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 



42

2.5.15 § 22  DENNÍ OSV�TLENÍ, V�TRÁNÍ A VYTÁP�NÍ 

(1) Návrh denního osv�tlení se musí posuzovat spole
n� se souvisícími 


initeli, zejména s možností sdruženého a um�lého osv�tlení, s vytáp�ním, 

chlazením, v�tráním, ochranou proti hluku, proslun�ním v
etn� vlivu okolních 

budov a naopak vlivu navrhované stavby na stávající zástavbu za ú
elem 

dosažení vyhovujících podmínek zrakové pohody s minimální celkovou 

spot�ebou energií v souladu s normovými hodnotami. 

(2) Obytné místnosti musí mít zajišt�no dostate
né denní osv�tlení, 

p�ímé v�trání a musí být dostate
n� vytáp�ny s možností regulace tepla. 

(3) V pobytových místnostech se navrhuje denní osv�tlení v závislosti 

na jejich funk
ním využití a na délce pobytu osob. V od�vodn�ných p�ípadech 

lze navrhovat sdružené, pop�ípad� um�lé osv�tlení v souladu s normovými 

hodnotami. Pobytové místnosti musí mít zajišt�no p�ímé nebo nucené v�trání a 

musí být dostate
n� vytáp�ny s možností regulace tepla. 

(4) Záchody, prostory pro osobní hygienu, prostory pro va�ení, spíže a 

komory na uskladn�ní potravin musí být ú
inn� odv�trávány. Záchody, prostory 

pro osobní hygienu a pro va�ení musí být dostate
n� vytáp�ny s možností 

regulace tepla. 

(5) Byty nesmí být v�trány do prostor� domovního vybavení nebo 

domovních komunikací (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.16 § 24  PROSLUN�NÍ 

(1) Proslun�ny musí být obytné místnosti a ty pobytové místnosti, které 

to svým charakterem a zp�sobem využití vyžadují. P�itom musí být zajišt�na 

zraková pohoda a ochrana p�ed osln�ním, zejména v pobytových místnostech 

ur
ených pro p�esné 
innosti. 

(2) Všechny byty musí být proslun�ny. Byt je proslun�n, je-li sou
et 

podlahových ploch jeho proslun�ných obytných místností roven nejmén� jedné 

t�etin� sou
tu podlahových ploch všech jeho obytných místností. P�i posuzování 

proslun�ní se vychází z normových hodnot (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 



43

2.5.17 § 25  OCHRANA PROTI HLUKU A VIBRACÍM 

(1) Stavba musí odolávat škodlivému p�sobení vlivu hluku a vibrací. 

Stavba musí zajiš	ovat, aby hluk a vibrace p�sobící na lidi a zví�ata byly na 

takové úrovni, která neohrožuje zdraví, zaru
í no
ní klid a je vyhovující pro 

obytné a pracovní prost�edí, a to i na sousedících pozemcích a stavbách. 

(2) Nejvyšší hodnoty hluku a vibrací pro jednotlivé druhy staveb stanoví 

zvláštní p�edpis. 

(3) P�i zajiš	ování ochrany staveb proti vn�jšímu hluku, zejména od 

dopravy, se musí p�ednostn� uplat�ovat opat�ení urbanistická p�ed opat�eními 

chránícími jednotlivé stavby. 

(4) Všechna zabudovaná technická za�ízení p�sobící hluk a vibrace 

(nap�íklad výtahy, 
erpadla, spína
e, shozy odpad�, vzduchotechnická 

za�ízení, vým�níkové stanice, trafostanice apod.) musí být v budovách s 

obytnými a pobytovými místnostmi umíst�na a instalována tak, aby byl omezen 

p�enos hluku a vibrací do stavební konstrukce a jejich ší�ení, zejména do 

akusticky chrán�ných místností (nap�íklad obytných místností, pracoven, 

nemocni
ních pokoj�, 
ítáren). 

(5) Instala
ní potrubí (vodovodní, plynovodní, vzduchotechnická, 

kanaliza
ní, parovodní, teplovodní, horkovodní) se musí vést a p�ipevnit tak, 

aby nep�enášela do akusticky chrán�ných místností hluk zp�sobený p�i jejich 

používání ani zachycený hluk cizí (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.18 § 26  BEZPE�NOST P�I PROVÁD�NÍ A UŽÍVÁNÍ STAVEB 

(1) Stavba musí být navržena a provedena tak, aby p�i jejím užívání a 

provozu nedocházelo k úrazu uklouznutím, pádem, nárazem, popálením, 

zásahem elektrickým proudem, výbuchem uvnit� nebo v blízkosti stavby nebo k 

úrazu zp�sobeným pohybujícím se vozidlem. 

(2) Hlavní domovní komunikace v budovách s obytnými nebo 

pobytovými 



44

místnostmi musí umož�ovat p�epravu p�edm�t� rozm�r� 1950 x 1950 x 

800 mm 

(4) P�i provád�ní a užívání staveb nesmí být ohrožena bezpe
nost 

provozu na pozemních komunikacích (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.19 § 28  ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA 

(1) Budovy musí být navrženy a provedeny tak, aby spot�eba energie 

na ejich vytáp�ní, v�trání, pop�ípad� klimatizaci byla co nejnižší; nergetickou 

náro
nost je t�eba ovliv�ovat tvarem budovy, jejím ispozi
ním �ešením, 

orientací a velikostí oken, použitými materiály a ýrobky a vytáp�cími systémy. 

P�i návrhu budovy se musí respektovat limatické podmínky lokality (nap�íklad 

teplota vn�jšího vzduchu a její olísání, vlhkost vzduchu, síla a sm�r v�tru a 


etnost p�evládajících v�tr�, mohutnost a 
etnost srážek). 

(2) Budovy s požadovaným stavem vnit�ního prost�edí musí být 

navrženy a provedeny tak, aby byly zaru
eny požadavky na: 

a) tepelnou pohodu uživatel�, 

b) požadované tepeln� technické vlastnosti konstrukcí, 

c) stav vnit�ního prost�edí pro technologické 
innosti a pro chov zví�at, 

d) nízkou energetickou náro
nost p�i provozu stavby. 

(3) Tepeln� technické vlastnosti budov jsou dány normovými hodnotami 

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.20 POŽADAVKY NA STAVEBNÍ KONSTRUKCE A TECHNICKÁ     
ZA�ÍZENÍ STAVEB, STAVEBNÍ KONSTRUKCE, § 30  
ZAKLÁDÁNÍ STAVEB 

(1) Stavby se musí zakládat zp�sobem odpovídajícím základovým 

pom�r�m; nesmí být p�i tom ohrožena stabilita jiných staveb. 



45

(2) P�i zakládání staveb se musí zohlednit p�ípadné vyvolané zm�ny 

základových podmínek na sousedních pozemcích ur
ených k zastav�ní a 

p�ípadná zm�na režimu podzemních vod.  

(3) Základy se musí chránit podle pot�eby p�ed agresivními vodami a 

látkami, které je poškozují. 

(5) Podzemní stavební konstrukce, odd�lující vnit�ní prostory od okolní 

zeminy nebo od základ�, se musí izolovat proti zemní vlhkosti, pop�ípad� proti 

podzemní vod� (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.21 § 31  ST�NY, P�Í�KY 

(1) Požárn� d�licí a nosné st�ny uvnit� požárních úsek� musí vykazovat 

požární odolnost odpovídající normovým hodnotám. Na všechny st�ny a p�í
ky 

se použijí stavební hmoty v souladu s normovými hodnotami. 

(2) Obvodové st�ny nebo jejich 
ásti, které nespl�ují požární vlastnosti 

podle odstavce 1, se posuzují jako požárn� otev�ené plochy. V t�chto 

obvodových st�nách se na rozhraní požárních úsek� musí vytvo�it požární 

pásy, odpovídající normovým hodnotám, pop�ípad� instalovat požárn�

bezpe
nostní za�ízení, jimiž lze požární pásy nahradit. Požární pásy se 

nevyžadují u rodinných dom�. 

(3) Vn�jší st�ny, vnit�ní st�ny odd�lující prostory s rozdílným režimem 

vytáp�ní a st�nové konstrukce p�ilehlé k terénu musí spl�ovat požadavky na 

tepeln� technické vlastnosti p�i prostupu tepla, prostupu vodní páry a vzduchu 

konstrukcemi dané normovými hodnotami: 

a) tepelného odporu konstrukce, 

b) rozložení vnit�ních povrchových teplot na konstrukci, 

c) tepelné setrva
nosti konstrukce ve vazb� na místnost nebo budovu, 

d) difúze vodních par a bilance vlhkosti, 

e) vzduchové propustnosti konstrukce, jejích spár a styk�. 



46

(4) St�na nebo p�í
ka je vyhovující z hlediska zvukové izolace, jestliže 

spl�uje požadavky stavební akustiky na vzduchovou nepr�zvu
nost mezi 

místnostmi v budovách danou normovými hodnotami (Vyhláška 
. 137/1998 

Sb.). 

2.5.22 § 32  STROPY 

(1) Požární stropy a stropy uvnit� požárních úsek� musí vykazovat 

požární odolnost odpovídající normovým hodnotám a musí být provedeny ze 

stavebních hmot v souladu s normovými hodnotami. 

(2) Vnit�ní stropní konstrukce musí spl�ovat požadavky na tepeln�

technické vlastnosti p�i prostupu tepla v ustáleném i neustáleném teplotním 

stavu, které vychází z normových hodnot. Stropní konstrukce nad otev�enými 

pr�jezdy a prostory musí dále spl�ovat požadavky z hlediska difuze vodní páry 

a vzduchové propustnosti. 

(3) Stropy jsou vyhovující z hlediska zvukové izolace, jestliže spl�ují 

požadavky stavební akustiky na vzduchovou a kro
ejovou nepr�zvu
nost 

danou normovými hodnotami (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.23 § 33  PODLAHY POVRCHY ST�N A STROP�

(1) Podlahové konstrukce musí spl�ovat požadavky na tepeln�

technické vlastnosti v ustáleném a neustáleném teplotním stavu a dále 

požadavky stavební akustiky na kro
ejovou a vzduchovou nepr�zvu
nost dané 

normovými hodnotami. Souvrství celé stropní konstrukce se posuzuje 

komplexn�. 

(2) Podlahy všech bytových a pobytových místností musí mít 

protiskluzovou úpravu povrchu se sou
initelem smykového t�ení nejmén� 0,3. U 


ástí staveb užívaných ve�ejností, v
etn� pasáží a krytých pr�chod�, musí být 

tato hodnota nejmén� 0,6. 

(3) V chrán�ných únikových cestách musí konstruk
ní a materiálové 

provedení podlah odpovídat normovým hodnotám (nap�íklad p�i �ešení zm�n 



47

výškových úrovní, umíst�ní prah�). Na nášlapnou vrstvu podlah nesmí být 

použita hmota s indexem ší�ení plamene vyšším než 100 mm/min. 

(4) Instalace uložené v podlaze nesmí narušit vlastnosti podlahy 

požadované pro p�íslušný prostor (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.24 § 34  SCHODIŠT� A ŠIKMÉ RAMPY 

(1) Každé podlaží, mimo vstupní p�ístupné p�ímo z upraveného terénu, 

a každý užitný p�dní prostor budovy musí být p�ístupné alespo� jedním 

schodišt�m (hlavní schodišt�). Další schodišt� (pomocná) se navrhují 

p�edevším pro �ešení únikových, pop�ípad� zásahových cest v souladu s 

normovými hodnotami. Místo schodiš	 lze navrhnout šikmé rampy, které na 

únikových cestách nesmí mít v�tší sklon než 1 : 8. 

(2) Nejmenší podchodná a pr�chodná výška schodiš	 je dána 

normovými hodnotami. 

(3) Všechny schodiš	ové stupn� v jednom schodiš	ovém rameni musí 

mít stejnou výšku, v p�ímých ramenech i stejnou ší�ku. 

(4) Nejmenší ší�ky schodiš	ového stupn� a stupnice jsou dány 

normovými hodnotami. 

(5) Vzájemný vztah mezi výškou h a ší�kou b v mm schodiš	ového 

stupn� musí být 2h + b = 630 mm. Tuto hodnotu je možno snížit až na 600 mm 

za p�edpokladu, že nebude p�ekro
en nejvyšší dovolený sklon schodiš	ového 

ramene p�íslušného schodišt�. 

(6) Po
et výšek schodiš	ových stup�� v jednom schodiš	ovém rameni 

hlavního schodišt� smí být nejvýše 16. 

(7) U staveb uvedených ve zvláštním p�edpise nesmí být v 
ástech 

užívaných ve�ejností sklon schodiš	ového ramene v�tší než 28 a výška 

schodiš	ového stupn� v�tší než 160 mm.  

(8) Nejmenší dovolená pr�chodná ší�ka schodiš	ových ramen, rozm�ry 

podest a mezipodest a další bezpe
nostní požadavky jsou dány pro jednotlivé 

druhy staveb zvláštním p�edpisem nebo normovými hodnotami. 

(9) Povrch podest vnit�ních schodiš	 musí být vodorovný beze sklonu v 

p�í
ném i podélném sm�ru.  



48

(11) Sou
initelé smykového t�ení povrchu musí být u: 

a) stupnice p�i okraji schodiš	ového stupn� nejmén� 0,6, u ostatních 

ploch stupnice nejmén� 0,3 a protiskluzové úpravy nesmí vystupovat nad 

povrch stupnice více než 3 mm, 

b) podest vnit�ních schodiš	 nejmén� 0,6, 

c) podest vn�jších schodiš	 nejmén� 0,6 + tg alfa, kde alfa je úhel 

sklonu podesty, 

d) celé stupnice žeb�íkového schodišt� nejmén� 0,6, 

e) šikmých ramp nejmén� 0,6 + tg alfa, kde alfa je úhel sklonu rampy. 

(12) Technické požadavky na šikmé rampy jsou dány normovými 

hodnotami; požadavky zvláštního p�edpisu tím nejsou dot
eny. 

(13) Hluk p�enášený ze schodiš	 a podest do sousedních místností 

musí spl�ovat požadavky stavební akustiky dané normovými hodnotami. 

(14) Prostor schodišt� musí být osv�tlen a v�trán (Vyhláška 
. 

137/1998 Sb.). 

2.5.25 § 36  ST�ECHY 

(1) St�echy musí zachycovat a odvád�t srážkové vody, sníh a led tak, 

aby neohrožovaly chodce a ú
astníky silni
ního provozu v p�idruženém 

dopravním prostoru a zabra�ovat vnikání vody do konstrukcí staveb. St�ešní 

pláš	 musí být odolný v�
i klimatickým vliv�m a ú
ink�m. St�ešní pláš	

zasahující do požárn� nebezpe
ného prostoru musí být z neho�lavých hmot 

nebo musí být prokázáno, že neší�í požár.  

(2) Poch�zné st�echy a terasy musí mít zajišt�n bezpe
ný p�ístup a 

musí 

být na nich provedena opat�ení zajiš	ující bezpe
nost provozu 

(zábradlí, zídky apod.) a vzduchovou nepr�zvu
nost. 



49

(3) St�ešní konstrukce musí spl�ovat požadavky na tepeln� technické 

vlastnosti p�i prostupu tepla, prostupu vodní páry a prostupu vzduchu 

konstrukcemi dané normovými hodnotami 

a) tepelného odporu konstrukce, 

b) rozložení vnit�ních povrchových teplot na konstrukci, 

c) tepelné setrva
nosti konstrukce ve vazb� na místnost nebo budovu, 

d) difuze vodních par a bilance vlhkosti, 

e) vzduchové propustnosti konstrukce, jejích spár a styk�. 

(4) St�ešní konstrukce musí spl�ovat požadavky požární bezpe
nosti 

dané normovými hodnotami (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.26 § 37  VÝPLN� OTVOR�

(1) Konstrukce výplní otvor� (oken, dve�í apod.) musí mít náležitou 

tuhost, p�i níž za b�žného provozu nenastane zborcení, sv�šení nebo jiná 

deformace a musí odolávat zatížení v
etn� vlastní hmotnosti a zatížení v�trem i 

p�i otev�ené poloze k�ídla, aniž by došlo k poškození, posunutí, deformaci nebo 

ke zhoršení funkce. 

(2) Výpln� otvor� musí spl�ovat požadavky na tepeln� technické 

vlastnosti v ustáleném teplotním stavu. Sou
initel prostupu tepla v
etn� rám� a 

zárubní podle druhu budovy a druhu výpln� je dán normovou hodnotou. 

(3) Akustické vlastnosti výplní otvor� v obytných a pobytových 

místnostech musí být takové, aby p�i dané hladin� venkovního hluku byly 

spln�ny požadavky na nepr�zvu
nost umož�ující sou
asn� vým�nu vzduchu 

nejmén� jednou za hodinu ve všech obytných a pobytových místnostech. 

(4) Velikost otvoru okna, pokud má sloužit jako náhradní úniková 

možnost, musí být nejmén� 500 x 800 mm a výška vnit�ního parapetu nejvýše 

1200 mm. Pokud má otvor sloužit pro vedení požárního zásahu, musí mít 

rozm�ry nejmén� 800 x 1500 mm. 

(5) Hlavní vstupní dve�e do byt� a pobytových místností musí mít 

sv�tlou ší�ku nejmén� 800 mm. 



50

(6) Okenní parapety v obytných a pobytových místnostech, pod nimiž je 

volný venkovní prostor hlubší než 0,5 m, musí být vysoké nejmén� 850 mm 

nebo musí být dopln�ny zábradlím nejmén� do této výšky. 

(7) Nejmenší rozm�r pr�lezných otvor� ve stropech a u vstupních 

otvor� do šachet a kanál� je dán zvláštním p�edpisem. 

(8) Otvory v požárn� d�licích konstrukcích (dve�e, vrata, poklopy) musí 

být opat�eny požárními uzáv�ry, které svými typy a požární odolností odpovídají 

normovým hodnotám. Dve�e na únikových cestách musí umož�ovat snadný a 

rychlý pr�chod a svým zajišt�ním nesmí bránit evakuaci osob, pop�ípad� zví�at 

a zásahu požárních jednotek (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.27 § 38  ZÁBRADLÍ 

(1) Všechny poch�zné plochy stavby, kde je nebezpe
í pádu osob a 

k nimž je možný p�ístup, se musí opat�it ochranným zábradlím (pop�ípad� jinou 

zábranou), které musí bezpe
n� odolávat zatížením p�sobícím ve sm�ru 

vodorovném i svislém. 

(2) Zábradlí se musí z�ídit na volném okraji poch�zné plochy, p�ed níž 

je volný prostor hlubší a širší, než jsou normové hodnoty v závislosti na 

zat�íd�ní poch�zné plochy (nap�íklad s omezeným p�ístupem osob, s volným 

p�ístupem dosp�lých osob, provozy ur
ené pro d�ti, hledišt�). Za volný prostor 

se nepovažuje prostor zakrytý konstrukcí, která odpovídá zatížení p�ším 

provozem. 

(4) Nejmenší dovolená výška zábradlí v
etn� madla je 

            

a) snížená - 900 mm, pokud je hloubka volného prostoru nejvýše 3,0 m, 

b) základní - 1000 mm, ve všech p�ípadech, kdy není p�edepsána v�tší 

výška nebo dovolena snížená výška, 

c) zvýšená - 1100 mm, 



51

(8) Šikmé zábradlí schodiš	 a šikmých ramp musí být opat�eno madlem, 

umíst�ným ve výšce nejmén� 900 mm a nejvíce 1200 mm (Vyhláška 
. 

137/1998 Sb.). 

2.5.28 § 42 BALKONY, LODŽIE A ARKÝ�E 

(1) Balkóny, lodžie a arký�e nesmí svým umíst�ním a provedením 

ohrožovat provoz na ve�ejném prostoru. 

(2) Podlahy balkón� a lodžií musí být vodot�sné. Musí z nich být 

zabezpe
en odvod deš	ové vody. 

(3) Balkóny a lodžie musí být opat�eny zábradlím nebo jinou 

mechanicky odolnou a stabilní ochrannou konstrukcí (Vyhláška 
. 137/1998 

Sb.). 

2.5.29 TECHNICKÁ ZA�ÍZENÍ BUDOV § 43 VODOVODNÍ P�ÍPOJKY 
A VNIT�NÍ VODOVODY 

(1) Vodovodní p�ípojka pitné vody z vodovodní sít� nesmí být propojena 

s jiným zdrojem. 

(2) Vodovodní p�ípojka, pop�ípad� 
ást vnit�ního vodovodu vedeného v 

zemi se musí uložit do nezámrzné hloubky nebo se musí chránit proti 

zamrznutí, nap�íklad tepelnou izolací. 

(3) Hlavní uzáv�r vnit�ního vodovodu se osazuje p�ed vodom�r; musí 

být p�ístupný a jeho umíst�ní musí být viditeln� a trvanliv� ozna
eno. 

(4) Je-li vodovodní sí	 �ešena zvláš	 pro pitnou a užitkovou vodu, musí 

být takto �ešen i vnit�ní vodovod. 

(5) Potrubí studené vody musí být tepeln� izolováno v p�ípadech, kdy 

by mohlo dojít k zamrznutí vody. Rozvodné a cirkula
ní potrubí teplé vody musí 

být vždy tepeln� izolováno. Potrubí podléhající korozi musí být proti ní 

chrán�no. 

(6) Vnit�ní vodovod musí být chrán�n proti možnému zp�tnému nasátí 

zne
išt�né vody. 



52

(7) Vnit�ní vodovody, zajiš	ující zásobování požární vodou podle 

normových hodnot, musí mít osazeny hydrantové systémy s trvalým tlakem a 

okamžit� dostupnou dodávkou vody (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.30 § 44  KANALIZA�NÍ P�ÍPOJKY A VNIT�NÍ KANALIZACE 

(1) Je-li stoková sí	 oddílná, musí být i vnit�ní kanalizace oddílná. 

(2) Potrubí kanaliza
ní p�ípojky musí být uloženo do nezámrzné 

hloubky nebo se musí chránit proti zamrznutí, nap�íklad tepelnou izolací. 

(3) �isticí tvarovky se nesmí osadit v místnostech, ve kterých by 

p�ípadný únik odpadní vody mohl ohrozit zdravé podmínky p�i užívání stavby. 

(4) V�trací potrubí vnit�ní kanalizace nesmí být zaúst�no do komín�, 

v�tracích pr�duch�, instala
ních šachet a p�dních prostor a musí být vyvedeno 

nejmén� 500 mm nad úrove� st�ešního plášt�. 

(5) V místnostech a v prostorech s mokrým 
ist�ním podlah, se 

zásobníky vody a se za�izovacími p�edm�ty, které nejsou napojeny na vnit�ní 

kanalizaci, musí být osazena podlahová vpus	. Pokud to druh provozu 

vyžaduje, vpus	 se opat�í lapa
em ne
istot (tuk�, olej�, pevných 
ástic apod.) 

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.31 § 44  ELEKTRICKÉ P�ÍPOJKY A VNIT�NÍ ROZVODY 
SILNOPROUDÉ A TELEKOMUNIKA�NÍ 

(1) Vnit�ní silnoproudé a telekomunika
ní rozvody se p�ipojují na 

rozvodné sít� p�ípojkou. 

(2) Elektrický rozvod musí podle druhu provozu spl�ovat požadavky na: 

a) bezpe
nost osob, zví�at a majetku, 

b) provozní spolehlivost v daném prost�edí p�i ur
eném zp�sobu 

provozu a vlivu prost�edí, 



53

c) p�ehlednost rozvodu, umož�ující rychlou lokalizaci a odstran�ní 

p�ípadných poruch, 

d) snadnou p�izp�sobivost rozvodu p�i požadovaném p�emís	ování 

elektrických za�ízení a stroj�, 

e) dodávku elektrické energie pro za�ízení, která musí z�stat funk
ní p�i 

požáru, 

f) zamezení vzájemných nep�íznivých vliv� a rušivých nap�tí p�i 

k�ižování a soub�hu silnoproudých a telekomunika
ních vedení. 

(3) Požadavky na silnoproudé elektrické p�ípojky staveb jsou upraveny 

zvláštním p�edpisem. 

(4) Transforma
ní stanice a náhradní zdroje elektrické energie 

umíst�né v budovách musí vyhov�t všem požadavk�m na zajišt�ní 

bezpe
nosti, hygienickým požadavk�m (p�edevším na hlukové a vibra
ní 

p�sobení), požadavk�m na ochranu životního prost�edí (zamezení únik�

z palivového a olejového hospodá�ství, minimalizace únik� spalin apod.) a 

požárn� bezpe
nostním požadavk�m. 

(5) Stavba musí umož�ovat vstup silnoproudých a telekomunika
ních 

kabel� do budovy, umíst�ní rozvodných sk�íní a provedení vnit�ních 

silnoproudých a telekomunika
ních rozvod� až ke koncovým bod�m sít�. 

Požadavky na koncové body telekomunika
ní sít� jsou upraveny zvláštním 

p�edpisem. Vnit�ní elektrické rozvody silnoproudé a telekomunika
ní musí 

spl�ovat požadavky na zabezpe
ení proti zneužití. 

(6) Každá stavba musí mít trvale p�ístupný a viditeln� trvale ozna
ený 

hlavní vypína
 elektrické energie (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.32 § 47  OCHRANA P�ED BLESKEM 

Ochrana p�ed bleskem se musí z�izovat na stavbách a za�ízeních tam, 

kde by blesk mohl zp�sobit: 



54

a) ohrožení života nebo zdraví osob (nap�íklad bytový d�m, stavba pro 

shromaž�ování v�tšího po
tu osob, stavba pro obchod, zdravotnictví a školství, 

stavby ve�ejných ubytovacích za�ízení) nebo v�tšího po
tu zví�at, 

b) poruchu s rozsáhlými d�sledky (nap�íklad elektrárna, plynárna, 

vodárna, budova pro spojová za�ízení, nádraží), 

c) výbuch (nap�íklad výrobna a sklad výbušných a ho�lavých látek, 

kapalin a plyn�),  

d) škody na kulturních, pop�ípad� jiných hodnotách (nap�íklad 

obrazárna, knihovna, archiv, muzeum, památkov� chrán�ná budova), 

e) p�enesení požáru stavby na sousední stavby, které podle písmen a) 

až d) musí být p�ed bleskem chrán�ny, 

f) ohrožení stavby, u které je zvýšené nebezpe
í zásahu bleskem v 

d�sledku jejího umíst�ní na návrší nebo vy
nívá-li nad okolí (nap�íklad tovární 

komín, v�ž, rozhledna) (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.33 § 48  VZDUCHOTECHNICKÁ ZA�ÍZENÍ 

(1) Vzduchotechnické za�ízení musí zajistit takové parametry vnit�ního 

ovzduší v�traných prostor�, aby vyhov�lo hygienickým a technologickým 

požadavk�m. Jeho provoz musí být bezpe
ný, hospodárný, nesmí ohrožovat 

životní prost�edí a zdraví a musí spl�ovat požadavky na nejvýše p�ípustné 

hodnoty hluku a vibrací. Vzduchotechnické za�ízení musí být �ešeno tak, aby 

jím nedocházelo k ší�ení požáru a jeho zplodin. 

(2) Výfuk odpadního vzduchu musí být proveden a umíst�n tak, aby 

neobt�žoval a neohrožoval okolí. Výdechy odpadního vzduchu musí být 

vzdáleny nejmén� 1,5 m od nasávacích otvor� venkovního vzduchu, východ� z 

chrán�ných únikových cest, otvor� pro p�irozené v�trání chrán�ných, pop�ípad�


áste
n� chrán�ných únikových cest a 3 m od nasávacích a výfukových otvor�

sloužících nucenému v�trání chrán�ných únikových cest. 

(3) Nastává-li p�i doprav� vzduchu s vysokým obsahem vodních par 

nebezpe
í kondenzace, musí být vzduchovod vodot�sný, provedený ve spádu 

a opat�en odvodn�ním. 



55

(4) Vzduchotechnická za�ízení s úpravou teploty p�ivád�ného vzduchu 

musí být vybavena automatickou regulací (Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.5.34 § 49  VYTÁP�NÍ 

(1) Technické vybavení zdroj� tepla musí umožnit hospodárný, 

bezpe
ný a spolehlivý provoz. 

(2) Kotle a spot�ebi
e musí mít zajišt�n p�ívod spalovacího a v�tracího 

vzduchu. Odvod spalin, kondenzátu ze spalin a dalších škodlivin nesmí 

ohrožovat životní prost�edí a zdraví osob. 

(3) Výpo
et tepelných ztrát budov je dán normovými hodnotami. 

(5) V otopných soustavách musí být osazena za�ízení umož�ující 

m��ení a nastavení parametr� otopných soustav (nap�íklad teplot, p�etlaku, 

tlakových rozdíl�, pr�tok�). P�i provozu otopných soustav se musí zajistit �ízení 

tepelného výkonu v závislosti na pot�eb� tepla. 

(6) P�i dodávce tepla z vn�jšího zdroje musí být na vstupu do vnit�ní 

otopné soustavy stavby a na výstupu z ní osazen hlavní uzáv�r topného média; 

m��i
e dodávaného tepla musí být osazeny ve vnit�ní otopné soustav�

(Vyhláška 
. 137/1998 Sb.). 

2.6 VYHLÁŠKA �. 369/2001 SB. O OBECNÝCH 
TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH 
ZABEZPE�UJÍCÍCH UŽÍVÁNÍ STAVEB 
S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A 
ORIENTACE 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

Podle této vyhlášky se postupuje p�i zpracování a po�izování územn�

plánovací dokumentace a územn� plánovacích podklad�, p�i navrhování, 

umís	ování, povolování nebo ohlašování, provád�ní a kolaudaci staveb: 



56

a) bytových dom� obsahujících více než t�i samostatné byty,   

b) dom� s byty zvláštního ur
ení a dom� zvláštního ur
ení, staveb a 

za�ízení ústavního charakteru ur
ených pro užívání osobami s omezenou 

schopností pohybu a orientace, 

c) ob
anského vybavení v 
ástech ur
ených pro užívání ve�ejností, 

d) v nichž se p�edpokládá zam�stnávání více jak 20 osob, pokud 

provoz v t�chto stavbách umož�uje zam�stnávat osoby s omezenou schopností 

pohybu a orientace, 

e) ur
ených pro zam�stnávání osob s t�žkým zdravotním postižením, 

f) škol, p�edškolních za�ízení a školských za�ízení. 

Ustanovení této vyhlášky se použijí též p�i provád�ní udržovacích prací, 

zm�n staveb, zm�n v užívání staveb, pokud to závažné d�vody nevylu
ují 

(Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.1 �EŠENÍ P�ÍSTUP� DO STAVEB, P�ÍSTUPNOSTI 
KOMUNIKACÍ A VE�EJNÝCH PLOCH, § 4 

(1) Do staveb uvedených v § 1 odst. 1 musí být alespo� jeden vstup v 

úrovni komunikace pro p�ší bez vyrovnávacích stup��. Brání-li tomuto �ešení 

závažné technické d�vody, m�že být vyrovnání výškového rozdílu �ešeno 

šikmou rampou provedenou dle bodu 1.3. p�ílohy 
. 1 k této vyhlášce, 

pop�ípad� zvedacím za�ízením (dále jen "bezbariérový p�ístup"). 

(2) P�ístup ke stavbám uvedeným v § 1 odst. 1 písm. c), e) a f) se musí 

pro zrakov� postižené osoby vytý
it p�irozenými nebo um�lými vodícími liniemi 

nebo akusticky (Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.2 �EŠENÍ P�ÍSTUP� DO STAVEB, P�ÍSTUPNOSTI 
KOMUNIKACÍ A VE�EJNÝCH PLOCH, § 5 



57

(1) Chodníky, lávky pro p�ší, podchody, nástupišt� a nástupní ostr�vky 

hromadné dopravy a ostatní pochozí plochy musí být �ešeny zp�sobem 

stanoveným v bod� 1. p�ílohy 
. 1 k této vyhlášce. 

(2) Na všech vyzna
ených odstavných a parkovacích plochách pro 

osobní motorová vozidla musí být vyhrazen nejmén� následující po
et stání pro 

vozidla zdravotn� postižených osob: 

- jedno stání p�i celkovém po
tu mén� než dvacet stání, 

- dv� stání p�i celkovém po
tu dvacet až 
ty�icet stání, 

- 5 % stání p�i celkovém po
tu p�esahujícím 
ty�icet stání; 

procentuální podíl vyhrazených stání se zaokrouhluje na celá 
ísla 

sm�rem nahoru. 

Vyhrazená stání musí být upravena zp�sobem uvedeným v bod� 3.1. 

p�ílohy 
. 1 k této vyhlášce a ozna
ena mezinárodním symbolem p�ístupnosti 

podle bodu 1. p�ílohy 
. 2 k této vyhlášce. K t�mto vyhrazeným stáním musí být 

zajišt�n bezbariérový p�ístup z komunikace pro p�ší (Vyhláška 
. 369/2001 

Sb.). 

2.6.3 �EŠENÍ STAVEB BYTOVÝCH DOM�, STAVEB PRO SOCIÁLNÍ 
PÉ�I, STAVEB, V NICHŽ SE P�EDPOKLÁDÁ ZAM�STNÁVÁNÍ 
VÍCE JAK 20 OSOB, STAVEB UR�ENÝCH PRO 
ZAM�STNÁVÁNÍ OSOB S T�ŽKÝM ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM A STAVEB ŠKOL, P�EDŠKOLNÍCH A 
ŠKOLSKÝCH ZA�ÍZENÍ, § 6 VNIT�NÍ KOMUNIKACE A 
VYBAVENÍ 

(1) P�ístup do všech prostor� staveb uvedených v § 1 odst. 1 písm. a), 

b), d) až f) musí být zajišt�n vodorovnými komunikacemi, schodišti, výtahy a 

zvedacími plošinami �ešenými zp�sobem stanoveným v bodech 1., 1.2., 1.3. a 

1.7. p�ílohy 
. 1 k této vyhlášce, pokud není dále stanoveno jinak. U staveb 

uvedených v § 1 písm. a) a d), které jsou vícepodlažními budovami bez výtah�, 

musí být zajišt�n bezbariérový p�ístup vnit�ními komunikacemi nejmén� do 



58

jednoho podlaží, ve kterém jsou umíst�ny p�evážn� prostory ur
ené pro hlavní 

ú
el užívání stavby (Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.4 �EŠENÍ STAVEB OB�ANSKÉHO VYBAVENÍ, § 11 VNIT�NÍ 
KOMUNIKACE A VYBAVENÍ 

(1) P�ístup do 
ástí staveb ob
anského vybavení ur
ených pro užívání 

ve�ejností musí být zajišt�n podle § 6 odst. 1. 

(3) Základní informa
ní grafické za�ízení pro orientaci ve�ejnosti ve 

stavbách ob
anského vybavení podle § 2 písm. a) bod� 1 až 4 a 6 až 10 musí 

mít kontrastní a osv�tlené nápisy a piktogramy (Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.5 OSTATNÍ PROSTORY 

(1) Ve stavb�, ve které je hygienické za�ízení ur
ené pro užívání 

ve�ejností, musí být v každém tomto za�ízení nejmén� jedna kabina WC v 

odd�lení pro muže a nejmén� jedna kabina WC v odd�lení pro ženy �ešena v 

souladu s požadavky stanovenými v bod� 2.4. p�ílohy 
. 1 k této vyhlášce. U 

zm�n staveb lze z�ídit jednu kabinu WC, spl�ující požadavky podle v�ty první, 

pro ob� pohlaví p�ístupnou p�ímo z chodby. Pokud to závažné d�vody vylu
ují, 

m�že být kabina zcela výjime
n� p�ístupná z odd�lení pro ženy. Kabina nemusí 

mít p�edsí�ku v p�ípadech, kdy je p�ístupná z prostoru, který není obytnou ani 

pobytovou místností. 

(3) Stavby v 
ástech ur
ených pro užívání ve�ejností musí být navrženy 

a realizovány tak, aby bylo umožn�no jejich užívání osobami s omezenou 

schopností pohybu a orientace, zejména byl umožn�n p�ístup nejmén� k jedné 

z pokladen, p�ípadn� p�epážek s upravenou výškou, p�ístup ke sprchám, WC, 

do prostor� závodiš	 a ostatních sportoviš	 p�i zajišt�ní pot�ebných úprav 

informa
ních systém� (Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 



59

2.6.6 USTANOVENÍ P�ECHODNÁ A ZÁV�RE�NÁ, § 13 

V �ízeních podle stavebního zákona zahájených a pravomocn�

neskon
ených p�ede dnem ú
innosti této vyhlášky, p�i kolaudaci a výkonu 

státního stavebního dohledu staveb povolených na základ� �ízení zahájených 

p�ede dnem ú
innosti této vyhlášky se stavby posuzují z hlediska spln�ní 

obecných technických požadavk� zabezpe
ujících užívání staveb osobami s 

omezenou schopností pohybu a orientace podle dosavadní právní úpravy 

(Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.7 P�ÍLOHA 1 K TÉTO VYHLÁŠCE 

1. Komunikace 

1.1 Úpravy povrch�

1.1.1. Povrch chodník�, schodiš	, šikmých ramp a podlah vnit�ních 

komunikací musí být rovný, pevný a upravený proti skluzu. Hodnota sou
initele 

smykového t�ení musí být nejmén� 0,6, u šikmých ramp pak 0,6 + tg alfa, kde 

alfa je úhel sklonu rampy. 

1.1.4. Komunikace pro p�ší musí být �ešeny tak, aby byla d�sledn�

dodržena vodící linie pro zrakov� postižené osoby. P�ekážky na komunikacích 

pro p�ší, zejména stožáry ve�ejného osv�tlení, dopravní zna
ky, stromy, 

telefonní automaty musí být osazeny tak, aby byl zachován pr�chozí profil ší�ky 

nejmén� 1500 mm, tuto hodnotu lze snížit až na 900 mm u technického 

vybavení komunikací s svislého dopravního zna
ení. P�erušení p�irozené vodící 

linie v délce v�tší než 6000 mm musí být dopln�no vodící linií um�lou. 

1.1.5. P�ekážky na komunikacích pro p�ší musí mít ve výši 1100 mm 

pevnou ochranu (ty
 zábradlí, horní díl oplocení) a ve výši 100 až 250 mm 

zarážku pro slepeckou h�l (spodní ty
 zábradlí, podstavec), sledující p�dorysný 

pr�m�r p�ekážky, pop�ípad� lze odsunout zarážku za obrys p�ekážky nejvýše o 

200 mm. 



60

1.1.6. Nad ve�ejn� p�ístupnými komunikace a plochami mohou být v 

prostoru ve výšce 250 až 2200 mm nad povrchem umíst�ny pouze pevné 
ásti 

stavby, které vystupují z obrysu st�n maximáln� 250 mm, zejména výkladce, 

technická a jiná za�ízení a dále technické vybavení staveb obdobného 

charakteru. U za�izovacích p�edm�t� a technického vybavení staveb délky do 

400 mm (m��eno soub�žn� se st�nou objektu) lze tuto hodnotu zvýšit na 300 

mm. 

1.2. Výškové rozdíly  

Výškové rozdíly u p�echod� pro chodce, vn�jších a vnit�ních 

komunikací nesmí být vyšší než 20 mm, jinak musí být �ešeny šikmými 

rampami dle bod� 1.3.3. až 1.3.7. a 1.3.9. této p�ílohy, p�ípadn� zvedacími 

za�ízeními. 

1.3. Schodišt� a šikmé rampy v
etn� schodiš	 a šikmých ramp v 

Podchodech 

1.3.1. Sklon schodiš	ového ramene nesmí být v�tší než 28 st. a výška 

schodiš	ového stupn� v�tší než 160 mm; 

1.3.2. Schodiš	ová ramena a šikmé rampy musí být po obou stranách 

opat�eny madly ve výši 900 mm, která musí p�esahovat o 150 mm první a 

poslední schodiš	ový stupe�, p�ípadn� za
átek a konec šikmé rampy s 

vyzna
ením v jejich p�dorysném pr�m�tu. 

1.3.3. Šikmé rampy musí být široké nejmén� 1300 mm a jejich podélný 

sklon smí být nejvýše v pom�ru 1:12 (8,33 %). 

1.3.4. Není-li šikmá rampa delší než 3000 mm, smí mít sklon nejvýše v 

pom�ru 1:8 (12,5 %) 

1.3.5. Šikmé rampy musí mít po obou stranách ve výši 250 mm vodící 

ty
.

1.3.8. Stupnice nástupního a výstupního schodu každého 

schodiš	ového ramene nebo vyrovnávacích schod� musí být výrazn�



61

kontrastn� rozeznatelná od okolí. U schodiš	 v dopravních stavbách a u 

místních komunikací musí být stupnice ozna
ena pruhem žluté barvy ší�ky 100 

mm na délku schodu, ve vzdálenosti nejvýše 50 mm od hrany schodu. V  

ostatních stavbách lze p�ipustit kontrastní ozna
ení celé stupnice, pop�ípad�

jen pruhu. Kontrastní ozna
ení podstupnice je nep�ípustné. Reklamy lze umístit 

na podstupnice za p�edpokladu spln�ní p�edchozích podmínek. 

1.3.9. Schodišt�, rampy a konstrukce vybíhající do prostoru musí být 

upraveny podle bodu 1.1.5. této p�ílohy tak, aby bylo zabrán�no možnosti 

vstupu zrakov� postižených osob do prostoru s nižší výškou než 2200 mm v 

exteriéru a 2100 mm v interiéru. 

1.4. Chodníky 

1.4.1. Chodníky musí být široké nejmén� 1500 mm a smí mít podélný 

sklon nejvýše 1:12 (8,33 %) a p�í
ný sklon nejvýše 1:50 (2,0 %). 

1.6. Vstupy do budov

1.6.1. P�ed vstupem do budovy musí být vodorovná plocha nejmén�

1500 mm x 1500 mm, p�i otevírání dve�í ven nejmén� 1500 mm x 2000 mm. Za 

vodorovnou plochu se považuje i plocha ve sklonu v pom�ru nejvýše 1:50 (2,0 

%). 

1.6.2. Vstupní dve�e musí umož�ovat otev�ení nejmén� 900 mm; tento 

požadavek platí i pro hlavní k�ídlo dvouk�ídlových dve�í. Smí být zaskleny od 

výšky 400 mm, nebo musí být chrán�ny proti mechanickému poškození 

vozíkem, zejména zaskleny nerozbitným sklem. Otevíravá dve�ní k�ídla musí 

být ve výši 800 až 900 mm opat�ena vodorovnými madly p�es celou jejich ší�ku, 

umíst�nými na stran� opa
né než jsou záv�ry, s výjimkou dve�í automaticky 

ovládaných. 

1.6.3. Ozna
ení prosklených vstup� musí být provedeno podle bodu 

2.2.2. této p�ílohy. 



62

1.6.4. Zámek dve�í musí být umíst�n nejvýše 1000 mm od podlahy, 

klika nejvýše 1100 mm. 

1.6.5. Horní hrana zvonkového panelu smí být nejvýše 1200 mm od 

úrovn� podlahy. 

1.6.6. Vstup musí být osv�tlen tak, aby nevznikal náhlý a velký kontrast 

mezi osv�tlením vn� a uvnit� budovy. 

2. Vnit�ní prostory 

2.1. Podlahy Podlahy místností musí mít povrch se sou
initelem 

smykového t�ení nejmén� 0,6; to neplatí pro stavby podle § 1 odst. 1 písm. a). 

2.2. Okna 

2.2.1. Nejmén� jedno okno musí mít pákové uzáv�ry nejvýše 1100 mm 

nad podlahou; to neplatí pro stavby podle § 1 odst. 1 písm. a). 

2.2.2. Okna s parapetem a prosklené st�ny s parapetem nižším než 

500 

mm, musí mít spodní 
ást do výšky 400 mm opat�eny proti 

mechanickému poškození a ve výšce 1100 mm až 1600 mm opat�eny výraznou 

páskou ší�ky nejmén� 50 mm, nebo pruhem ze zna
ek o rozm�ru 50 mm x 50 

mm, vzdálenými od sebe maximáln� 150 mm, jasn� viditelnými proti pozadí. 

2.3. Dve�e 

2.3.1. Dve�e musí mít sv�tlou ší�ku nejmén� 800 mm, u staveb dle § 1 

odst. 1 písm. b) 900 mm. 

2.3.2. Prosklené st�ny nebo dve�e, jejichž zasklení zasahuje níže než 

800 mm nad podlahou, musí být ve výšce 1100 mm až 1600 mm ozna
eny 

výraznou páskou ší�ky nejmén� 50 mm, nebo pruhem ze zna
ek o rozm�ru 50 

mm x 50 mm vzdálenými od sebe maximáln� 150 mm, jasn� viditelnými oproti 



63

pozadí. Spodní 
ást takových dve�í musí být upravena obdobn� jako prosklené 

st�ny podle bodu 2.2.2,. této p�ílohy. 

2.3.3. Otevíravá dve�ní k�ídla musí být ve výši 800 až 900 mm opat�ena 

vodorovnými madly p�es celou jejich ší�ku, umíst�nými na stran� opa
né než 

jsou záv�sy. 

2.4. Hygienická za�ízení 

2.4.1. Horní hrana sedátka klozetové mísy musí být ve výši 500 mm 

nad podlahou, pokud není v p�íloze 
. 2 k této vyhlášce uvedeno jinak, ovládání 

splachovacího za�ízení musí být umíst�no po stran� nejvýše 1200 mm nad 

podlahou, po obou stranách klozetové mísy musí být sklopná madla ve 

vzájemné vzdálenosti 600 mm a ve výši 780 mm nad podlahou. Klozetová 

místa musí být osazena tak, aby vedle ní byl prostor ší�ky nejmén� 800 mm, 

mezi jejím 
elem a zadní st�nou kabiny WC bylo nejmén� 700 mm. Dve�e se 

musí otevírat sm�rem ven a musí být opat�eny z vnit�ní strany vodorovným 

madlem. Zámek dve�í musí být odjistitelný zvenku. V kabin� WC musí být 

umíst�no umyvadlo. Nejmenší rozm�ry kabiny jsou 1600 mm x 1800 mm. 

2.4.2. Umyvadlo musí být opat�eno výtokovou baterií s pákovým 

ovládáním. Vedle umyvadla musí být vodorovné madlo umož�ující op�ení. 

Zrcadlo nad umyvadlem musí mít úpravu umož�ující jeho naklopení. 

2.5. Manipula
ní prostory a plochy 

2.5.1. Nejmenší manévrovací plocha pro vozík je 1200 mm x 1500 mm. 

2.5.3. P�edm�ty vybavení a manipula
ního za�ízení musí být osazeny v 

rozmezí výšek 600 mm až 1200 mm od podlahy. 

2.5.4. �ást prodejních pult� a ve�ejných p�epážek u staveb ob
anského 

vybavení podle § 2 písm. a) bod� 1., 3., 6. až 10. této vyhlášky musí být 

nejvýše 800 mm nad podlahou v nejmenší délce 900 mm. U t�chto 
ástí 

prodejních pult� musí být p�edsunutá plocha ší�ky nejmén� 250 mm pro 



64

možnost manipulace se zbožím. P�ed p�epážkami musí být zajišt�n pr�chod 

ší�ky nejmén� 900 mm. 

2.6. Informa
ní za�ízení 

2.6.1. Základní informa
ní za�ízení pro orientaci musí být dopln�na 

akustickými, taktilními a optickými prvky, které slouží osobám se smyslovým 

postižením. Musí mít kontrastní dostate
n� velké a osv�tlené nápisy a jednotné 

piktogramy. 

2.6.2. Elektronické informa
ní systémy pro ve�ejnost musí být 

uživatelné zrakov� postiženými osobami bez zásahu do softwarového a 

hardwarového vybavení. 

3.Ve�ejné plochy 

3.1. Parkovišt� a odstavné plochy Ší�ka stání pro vozidla zdravotn�

postižených osob na parkovištích, odstavných plochách a v garážích musí být 

nejmén� 3500 mm a smí mít sklon nejvýše v pom�ru 1:20 (5,0 %). V p�ípadech 

podélného stání (p�i chodníku) musí být délka stání nejmén� 7000 mm 

(Vyhláška 
. 369/2001 Sb.). 

2.6.8 P�ÍLOHA 2 K TÉTO VYHLÁŠCE 

1. Mezinárodní symbol p�ístupnosti 

Mezinárodní symbol p�ístupnosti je 
tverec modré barvy, na n�mž je 

vyobrazena bílou 
arou stylizovaná postava sedící na vozíku pro invalidy a 

hledící vpravo. Nejmenší rozm�ry symbolu jsou 100 mm x 100 mm. 



65

Obrázek 1: Mezinárodní symbol p�ístupnosti 

Zdroj: Vyhláška �. 369 / 2001 Sb., P�íloha �. 1 

2. Mezinárodní symbol hluchoty 

Mezinárodní symbol hluchoty je 
tverec modré barvy, na n�mž je 

vyobrazen bílou 
arou stylizovaný boltec ucha, který p�erušuje diagonála 

vedená z pravého horního roku 
tverce. Nejmenší rozm�ry symbolu jsou 100 

mm x 100 mm. 

Obrázek 2: Mezinárodní symbol hluchoty 

                                     
Zdroj: Vyhláška �. 369 / 2001 Sb., P�íloha �. 1 

3. Symbol za�ízení nebo prostoru pro zrakov� postižené osoby 

Symbol je obdélník modré barvy, na n�mž je vyobrazena bílou 
arou 

stylizovaná jdoucí postava, držící v ruce dlouhou h�l (Vyhláška 
. 369/2001 

Sb.). 



66

Obrázek 3: Symbol za�ízení nebo prostoru pro zrakov� postižené osoby 

                                    
Zdroj: Vyhláška �. 369 / 2001 Sb., P�íloha �. 1 

2.7 VYHLÁŠKA �. 501/2006 SB. O OBECNÝCH  
POŽADAVCÍCH NA VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

2.7.1 § 13 ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Tato vyhláška stanoví obecné požadavky na využívání území p�i 

vymezování ploch a pozemk�, p�i stanovování podmínek jejich využití a 

umis	ování staveb na nich a rozhodování o zm�n� stavby a o zm�n� vlivu 

stavby na využití území (Vyhláška 
. 501 / 2006 Sb.). 

2.7.2 PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM VYUŽITÍ, § 6 PLOCHY 
OB�ANSKÉHO VYBAVENÍ 

(1) Plochy ob
anského vybavení se obvykle samostatn� vymezují za 

ú
elem zajišt�ní podmínek pro p�im��ené umíst�ní, dostupnost a využívání 

staveb ob
anského vybavení a k zajišt�ní podmínek pro jejich užívání v 

souladu s jejich ú
elem. 



67

(2) Plochy ob
anského vybavení zahrnují zejména pozemky staveb a 

za�ízení ob
anského vybavení pro vzd�lávání a výchovu, sociální služby, pé
i o 

rodinu, zdravotní služby, kulturu, ve�ejnou správu, ochranu obyvatelstva. Dále 

zahrnují pozemky staveb a za�ízení pro obchodní prodej, t�lovýchovu a sport, 

ubytování, stravování, služby, v�du a výzkum, láze�ství a pozemky související 

dopravní a technické infrastruktury a ve�ejných prostranství. Plochy ob
anského 

vybavení musí být vymezeny v p�ímé návaznosti na kapacitn� dosta
ující 

plochy dopravní infrastruktury a být z nich p�ístupné (Vyhláška 
. 501/2006 

Sb.). 

2.7.3 POŽADAVKY NA VYMEZOVÁNÍ POZEMK� A UMIS�OVÁNÍ 
STAVEB NA NICH, § 20 POŽADAVKY NA VYMEZOVÁNÍ 

(1) V souladu s cíli a úkoly územního plánování a s ohledem na 

souvislosti a charakter území je obecným požadavkem takové vymezování 

pozemk�, stanovování podmínek jejich využívání a umis	ování staveb na nich, 

které nezhoršuje kvalitu prost�edí a hodnotu území. 

(2) Nevyplývá-li z územního plánu n�co jiného, lze vymezovat v 

zastav�ném území pouze pozemky staveb pro bydlení a pro rodinnou rekreaci, 

pozemky ve�ejných prostranství, pozemky ob
anského vybavení souvisejícího 

a slu
itelného s bydlením a nesnižující jeho kvalitu a 

kvalitu prost�edí v zastav�ném území a pozemky související dopravní a 

technické infrastruktury. 

(3) Pozemek se vždy vymezuje tak, aby svými vlastnostmi, zejména 

velikostí, polohou, plošným a prostorovým uspo�ádáním, umož�oval využití pro 

navrhovaný ú
el a byl dopravn� napojen na ve�ejn� p�ístupnou pozemní 

komunikaci. 

(4) Stavební pozemek [§ 2 odst. 1 písm. b) stavebního zákona] se vždy 

vymezuje tak, aby svými vlastnostmi, zejména velikostí, polohou, plošným a 

prostorovým uspo�ádáním a základovými pom�ry, umož�oval umíst�ní, 

realizaci a užívání stavby pro navrhovaný ú
el a aby byl dopravn� napojen na 

kapacitn� vyhovující ve�ejn� p�ístupnou pozemní komunikaci. 



68

(5) Stavební pozemek se vždy vymezuje tak, aby na n�m bylo 

vy�ešeno: 

a) umíst�ní odstavných a parkovacích stání pro ú
el využití pozemku a 

užívání staveb na n�m umíst�ných v rozsahu požadavk� p�íslušné 
eské 

technické normy pro navrhování místních komunikací, což zaru
uje spln�ní 

požadavk� této vyhlášky, 

b) nakládání s odpady a odpadními vodami podle zvláštních p�edpis�, 

které na pozemku vznikají jeho užíváním nebo užíváním staveb na n�m 

umíst�ných, 

c) vsakování deš	ových vod (§ 21 odst. 3) nebo jejich zdržení na 

pozemku v kapacit� 20 mm denního úhrnu srážek p�ed jejich svedením do 

vodního toku 
i do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu jednotné 
i oddílné pro 

samostatný odvod deš	ové vody ve�ejné deš	ové nebo jednotné kanalizace. 

(6) P�i vymezování stavebního pozemku nebo p�i zm�n� využití 

zastav�ného stavebního pozemku lze prokázat spln�ní požadavk� odstavce 5 

regula
ním plánem nebo dokumentací pro vydání územního rozhodnutí i s 

využitím dalších pozemk� (Vyhláška 
. 501/2006 Sb.). 

2.7.4 POŽADAVKY  NA UMIS�OVÁNÍ STAVEB, § 23 OBECNÉ 
POŽADAVKY NA UMIS�OVÁNÍ STAVEB 

(1) Stavby podle druhu a pot�eby se umis	ují tak, aby bylo umožn�no 

jejich napojení na sít� technické infrastruktury a pozemní komunikace a aby 

jejich umíst�ní na pozemku umož�ovalo mimo ochranná pásma rozvodu 

energetických vedení p�ístup požární techniky a provedení jejího zásahu. 

P�ipojení staveb na pozemní komunikace musí svými parametry, provedením a 

zp�sobem p�ipojení vyhovovat požadavk�m bezpe
ného užívání staveb a 

bezpe
ného a plynulého provozu na p�ilehlých pozemních komunikacích. Podle 

druhu a charakteru stavby musí p�ipojení spl�ovat též požadavky na dopravní 

obslužnost, parkování 



69

(2) Stavby se umis	ují tak, aby stavba ani její 
ást nep�esahovala na 

sousední pozemek. Umíst�ním stavby nebo zm�nou stavby na hranici pozemk�

nebo v její bezprost�ední blízkosti nesmí být znemožn�na zástavba sousedního 

pozemku. 

(3) Nástavba staveb [§ 2 odst. 5 písm. a) stavebního zákona] je 

nep�ípustná tam, kde by mohlo navrhovanými úpravami dojít k narušení 

dochovaných historických, urbanistických a architektonických hodnot daného 

místa nebo k narušení architektonické jednoty celku, nap�íklad souvislé 

zástavby v ulici. 

(4) Zm�nou stavby [§ 2 odst. 5 stavebního zákona] nesmí být narušeny 

urbanistické a architektonické hodnoty stávající zástavby. 

(5) Mimo stavební pozemek lze umístit jen stavby za�ízení staveništ� a 

p�ipojení staveb na sít� technické infrastruktury a pozemní komunikace 

(Vyhláška 
. 501/2006 Sb.). 

2.7.5 § 25 VZÁJEMNÉ ODSTUPY STAVEB 

(1) Vzájemné odstupy staveb musí spl�ovat požadavky urbanistické, 

architektonické, životního prost�edí, hygienické, veterinární, ochrany 

povrchových a podzemních vod, státní památkové pé
e, požární ochrany, 

bezpe
nosti, civilní ochrany, prevence závažných havárií, požadavky na denní 

osv�tlení a oslun�ní a na zachování kvality prost�edí. Odstupy musí dále 

umož�ovat údržbu staveb a užívání prostoru mezi stavbami pro technická 
i 

jiná vybavení a 
innosti, nap�íklad technickou infrastrukturu. 

(2) Je-li mezi rodinnými domy volný prostor, vzdálenost mezi nimi 

nesmí být menší než 7 m a jejich vzdálenost od spole
ných hranic pozemk�

nesmí být menší než 2 m. Ve zvláš	 stísn�ných územních podmínkách m�že 

být vzdálenost mezi rodinnými domy snížena až na 4 m, pokud v žádné z 

protilehlých st�n nejsou okna obytných místností, 

(8) Vzájemné odstupy a vzdálenosti se m��í na nejkratší spojnici mezi 

vn�jšími povrchy obvodových st�n, balkon�, lodžií, teras, dále od hranic 

pozemk� a okraje vozovky pozemní komunikace (Vyhláška 
. 501/2006 Sb.). 



70

2.8 VYHLÁŠKA �. 500/2006 SB. O ÚZEMN�
ANALYTICKÝCH PODKLADECH, ÚZEMN�
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI A ZP�SOBU 
EVIDENCE ÚZEMN� PLÁNOVACÍ �INNOSTI 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

2.8.1 § 1 P�EDM�T ÚPRAVY 

Tato vyhláška podrobn�ji upravuje náležitosti obsahu územn�

analytických podklad�, obsahu územn� plánovací dokumentace, v
etn�

náležitostí doklad� spojených s jejich po�izováním, vyhodnocením vliv� na 

udržitelný rozvoj území a aktualizací územn� plánovací dokumentace, a 

podklad� pro evidenci územn� plánovací 
innosti (Vyhláška 
. 500/2006 Sb.). 

2.9 VYHLÁŠKA �. 503/2006 SB. O PODROBN�JŠÍ 
ÚPRAV� ÚZEMNÍHO �ÍZENÍ, 
VE�EJNOPRÁVNÍ SMLOUVY A ÚZEMNÍHO 
OPAT�ENÍ 

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

2.9.1 § 1 P�EDM�T ÚPRAVY 

(1) Tato vyhláška upravuje obsahové náležitosti: 

a) žádosti o územn� plánovací informaci, 

b) žádostí o vydání jednotlivých druh� územních rozhodnutí a jejich 

p�íloh, 

c) informace o zám�ru v území a o podání žádosti o vydání územního 

rozhodnutí, 

d) jednotlivých druh� územních rozhodnutí, 



71

e) informace o návrhu výroku rozhodnutí ve zjednodušeném územním 

�ízení, 

f) oznámení o zám�ru v území k vydání územního souhlasu. 

(2) Tato vyhláška dále upravuje náležitosti obsahu:

a) ve�ejnoprávní smlouvy, kterou se nahrazuje územní rozhodnutí, 

b) územního opat�ení o stavební uzáv��e, 

c) územního opat�ení o asanaci území (Vyhláška 
. 503/2006 Sb.). 

2.10 ZÁKON �. 360/1992 SB. O VÝKONU 
POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH ARCHITEKT�
A O VÝKONU POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH 
INŽENÝR� A TECHNIK� �INNÝCH VE 
VÝSTAVB�

(citovány jsou pouze odstavce a 
ásti odstavc� týkající se této práce) 

2.10.1 § 1 TENTO ZÁKON UPRAVUJE 

a) postavení, práva a povinnosti autorizovaných architekt�, 

b) postavení, práva a povinnosti autorizovaných inženýr� a technik�


inných ve výstavb�, 

c) zp�sob a podmínky ud�lování autorizace, 

d) vznik, pravomoc a p�sobnost �eské komory architekt� a �eské 

komory autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve výstavb�, 

e) podmínky pro výkon vybraných 
inností ve výstavb� v souladu s 

právem Evropských spole
enství (Zákon 
. 360/1992 Sb.). 

2.10.2 § 5 AUTORIZOVANÝ INŽENÝR A AUTORIZOVANÝ TECHNIK 



72

(1) Autorizovaný inženýr je ten, komu byla ud�lena autorizace podle 

tohoto zákona a je zapsán v seznamu autorizovaných inženýr� vedeném 

�eskou komorou autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve výstavb�. 

(2) Autorizovaný technik je ten, komu byla ud�lena autorizace podle 

tohoto zákona a je zapsán v seznamu autorizovaných technik� vedeném 

�eskou komorou autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve výstavb�. 

(3) �eská komora autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve 

výstavb� ud�luje osobám podle odstavc� 1 a 2 autorizaci pro obory 

a) pozemní stavby, 

b) dopravní stavby, 

c) stavby vodního hospodá�ství a krajinného inženýrství, 

d) mosty a inženýrské konstrukce, 

e) technologická za�ízení staveb, 

f) technika prost�edí staveb, 

g) statika a dynamika staveb, 

h) m�stské inženýrství, 

i) geotechnika. 

j) požární bezpe
nost staveb, 

k) stavby pro pln�ní funkce lesa (Zákon 
. 360/1992 Sb.). 



73

3 CÍL PRÁCE A METODIKA 

3.1 CÍL PRÁCE 

Cílem mé diplomové práce je vypracování stavebn� konstruk
ní 
ásti 

projektové dokumentace katastrálního pracovišt� s maximálním po
tem 25 

zam�stnanc�, služebním bytem v 1. nadzemním podlažím a parkovacím stáním 

pro 6 služebních vozidel katastru a vozidla ve�ejnosti. Stavební zám�r a 

umíst�ní je 
ist� teoretické, nicmén� vychází z územn� plánovací dokumentace 

obce Litvínovice a dodržuje její závazné a sm�rné 
ásti. 

Vzhledem k tomu, že ani v praxi ne�eší kompletní projekt pro stavební 

povolení samotný hlavní projektant, nýbrž tým odborník�, specializovaných na 

konkrétní 
ásti projektové dokumentace, nap�íklad: statik, rozpo
tá�, projektový 

manažer, specialisté na techniku prost�edí staveb, požární specialisté a další, 

v jednotlivých 
ástech projektové dokumentace pro stavební povolení bude na 

tyto specialisty odkazováno a nebudou zde �ešeny. V p�ípad�, že by v této práci 

byl zpracován kompletní projekt pro stavební povolení, velmi výrazn� by se 

svým rozsahem vymykala b�žnému rozsahu diplomových prací. 

Projektová dokumentace obsahuje tyto 
ásti: 

A)  Pr�vodní zpráva 

B)  Souhrnná technická zpráva 

C)  Situace stavby 

D)  Dokladová 
ást 

E)  Zásady organizace výstavby 

F)  Dokumentace objekt�

Všechny tyto 
ásti tvo�í praktickou 
ást této diplomové práce. 



74

3.2 METODIKA 

Literární p�ehled vymezuje základní pojmy týkající se projektování 

pozemních staveb a dále jsou v této kapitole zpracovány odstavce platného 

stavebního zákona a jeho provád�cích vyhlášek související s projektováním 

staveb ob
anské vybavenosti, kterými jsem se �ídil. 

Ve výsledcích této práce je popsána lokalita, ve které bude stavba 

umíst�na, koordinace s územním plánem Litvínovic a p�íslušnými regulativy. 

Také jsou zde obsaženy stavebním zákonem stanovené 
ásti projektové 

dokumentace pro stavební povolení. Jednotlivé technické výkresy jsou 

zpracovány v aplikaci AutoCAD 2006 a vizualizace, ve kterých je zobrazena 

barevnost fasády 
i architektonické �ešení exterieru jsou zpracovány v aplikaci 

ArchiCAD 8.1. 



75

4 VÝSLEDKY 

4.1 P�ÍPRAVNÉ PRÁCE 

4.1.1 OBEC LITVÍNOVICE 

Obec Litvínovice se nachází asi 5 km jihozápadn� od krajského m�sta 

�eské Bud�jovice u hlavního tahu sm�r �. Krumlov a D. Dvo�išt�.  Leží 

v nadmo�ské výšce cca 380 m.n.m. Obecní ú�ad spravuje celkem 3 osady – 

Litvínovice, Šindlovy Dvory a Mokré. Celá obec má v sou
asné dob� asi 1760 

obyvatel. 

4.1.2 P�EDPOKLAD ROZVOJE URBANIZOVANÉHO ÚZEMÍ OBCE 

�ešení, navrhované územním plánem, sm��uje k posílení obytné a 

sídelní funkce. Další rozvoj obce je založen na ob
anské vybavenosti a 

podnikání. Za jeden z nejvýznamn�jších prvk� stabilizace obyvatelstva lze 

považovat zdroj pracovních p�íležitostí. P�i vytvá�ení zdejší nové infrastruktury 

je t�eba klást d�raz p�edevším na kvalitu, trvalé zlepšování vzhledu sídla a 

kultivaci prost�edí.   

4.1.3 VÝB�R LOKALITY 

Pro výb�r vhodné lokality v katastru obce Litvínovice jsem použil 

územní plán této obce schválený v roce 2004 a jeho závaznou 
ást ve form�

regulativ�. 

Stavba je umíst�na v zón� regulace 8N – Smíšené plochy technického 

a ob
anského vybavení a spl�uje její p�ípustné funkce. Umíst�ní rovn�ž pln�

respektuje nov� plánovanou místní sb�rnou komunikaci. Na pr�b�h výstavby a 



76

samotné užívání stavby se však budou vztahovat ur
itá omezení, která 

souvisejí s nadzemním elektrickým vedením 22 kV, do jehož ochranného 

pásma stavba zasahuje. Rozsah platných omezení, ur
uje správce energetické 

sít�, v Jižních �echách je to firma E.ON. P�ed zapo
etím stavebních prací je 

také nutné provést demolici stávajícího chátrajícího nevyužitého objektu na p.
. 

909/10, p�es tuto demolovanou stavbu rovn�ž vede výše uvedená nov�

plánovaná komunikace. 

Zamýšlenou lokalitu jsem dále osobn� navštívil, po�ídil fotodokumentaci 

a použil také kopii katastrální mapy se zakreslením tras ve�ejné technické 

infrastruktury. 

4.1.4 POPIS LOKALITY 

Zájmová parcela p.
. 909/7 o vým��e 2309 m2 se nachází v nep�íliš 

rušné severovýchodní 
ásti obce Litvínovice. Svým tvarem p�ipomíná 

nepravidelný lichob�žník. Z jižní strany tuto parcelu lemuje Litvínovická ulice a 

ze západní místní ú
elová komunikace.  

Pozemek má velmi p�ijatelnou svažitost, v podélném (severním) sm�ru 

je cca 300 mm. Jeho expozice je rovn�ž vynikající, podélná osa parcely 

sm��uje k jihu. 

Obrázek 4: Stavební parcela (pohled z jihu) 

Zdroj: Vlastní fotodokumentace 



77

4.1.5 DISPOZICE OBJEKTU 

Dispozici vlastního objektu, pot�ebné plochy, funk
nost a zastoupení 

jednotlivých odd�lení jsem konzultoval s kompetentními osobami Katastrálního 

ú�adu pro Jiho
eský kraj v �eských Bud�jovicích a Katastrálního pracovišt�

�eský Krumlov. Architektonické a stavebn� konstruk
ní �ešení bylo 

prokonzultováno s vedoucím práce a oponentem.     

4.2 VLASTNÍ PRÁCE 

4.2.1 �ÁST A - PR�VODNÍ ZPRÁVA 

4.2.1.1 Identifika�ní údaje 

A Identifika
ní údaje investora

KATASTRÁLNÍ Ú�AD PRO JIHO�ESKÝ KRAJ             

Lidická 11/124 

37086 �eské Bud�jovice 

Tel: 386713111 

Fax: 386713130 

B Identifika
ní údaje stavby (místo, okres, kat. území, 
. parcel)

       

Název stavby: Katastrální pracovišt� Litvínovice 

Okres: �eské Bud�jovice 

Katastrální území: Litvínovice 

Parcelní 
ísla: 909/7 – parcelní 
íslo stavby, 909/5, 909/6 – okolní 

parcely 

                                      



78

C Identifika
ní údaje generálního projektanta

       

Zden�k Homolka, Na výsluní 348, 38226 Horní Planá 

I�O: 73856908 

D P�ehled uživatel� a provozovatel�

        

KATASTRÁLNÍ Ú�AD PRO JIHO�ESKÝ KRAJ             

Lidická 11/124 

37086 �eské Bud�jovice 

Tel: 386713111 

Fax: 386713130 

E Základní charakteristika stavby a její ú
el

P�edm�tem stavby je z�ízení nového katastrálního pracovišt�. Jedná se 

o trojpodlažní stavbu se dv�ma nadzemními podlažími a jedním podzemním 

podlažím. Stavba se zakládá na železobetonové krabici, která tvo�í podzemní 

podlaží, na ni jsou vyzd�na dv� nadzemní podlaží z prvk� systému 

POROTHERM, celý objekt kryje konstrukce zast�ešení z d�ev�ných 

p�íhradových vazník�.  

4.2.1.2 Údaje o dosavadním využití a zastav�nosti území, o 
stavebním pozemku a o majetkoprávních vztazích 

Objekt se nachází na stavební parcele p.
. 909/7, která je ve vlastnictví 

investora. Je obklopena pozemkem p.
. 909/5, na kterém je vybudována 
ást 

parkovacího stání a p.
. 909/6, oba pozemky jsou rovn�ž ve vlastnictví 

investora, dále je obklopen pozemkem p.
. 909/4, který je ve vlastnictví firmy 

SINOP REAL a.s., Blahníkova 632/9, Praha, Žižkov, 130 00. 



79

4.2.1.3 Údaje o provedených pr�zkumech a o napojení na dopravní a 
technickou infrastrukturu 

�

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís
itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Objekt 

je p�ístupný ze t�í 
tvrtin svého obvodu, vjezd do areálu je z místní silni
ní 

komunikace, vstup do areálu je z Litvínovické ulice. 

4.2.1.4 Informace o spln�ní požadavk� dot�ených orgán�

Stavba spl�uje požadavky uvedené ve vyjád�eních dot
ených 

organizací, právnických a fyzických osob. 

4.2.1.5 Informace o dodržení obecných požadavk� na výstavbu 

�ešení stavby je v souladu se závaznými technickými normami. 

4.2.1.6 Údaje o spln�ní podmínek regula�ního plánu, územního 
rozhodnutí, pop	ípad�  územn� plánovací informace u staveb 
podle § 104 odst. 1 stavebního zákona 

Umíst�ní stavby respektuje a spl�uje podmínky stanovené Územním 

plánem obce Litvínovice schváleného v roce 2004 a jeho závaznou 
ástí ve 

form� regulativ. Stavba 
áste
n� zasahuje do ochranného pásma nadzemního 

vedení vysokého nap�tí 22 kV, na výstavbu a užívání stavby se budou 

vztahovat omezení stanovená vyjád�ením p�íslušného správce sít�. Umíst�ní 

stavby je koordinováno s nov� plánovanou sb�rnou komunikací tak, aby byl 

následné napojení na novou komunikaci co nejmén� nákladné, a její vztah 

k budov� byl dle závazných technických norem a architektonicky vyvážený.   



80

4.2.1.7 V�cné a �asové vazby stavby na související a podmi
ující 
stavby a jiná opat	ení v dot�eném území. 

Stavba bude zapo
ata po provedení demolice stávajícího nevyužitého 

objektu p.
. 909/10 na parcele p.
. 909/7. Demolice není p�edm�tem tohoto 

projektu. 

4.2.1.8 P	edpokládaná lh�ta výstavby v�etn� popisu postupu 
výstavby 

  

P�edpokládaný datum zapo
etí stavby je ve III.
tvrtletí 2008, ukon
ení 

stavby je ve IV. 
tvrtletí 2009. Uvedená data m�že však ovlivnit  výb�rové �ízení  

a ur
ený zhotovitel stavby. P�ed zahájením stavebních prací budou provedena 

veškerá opat�ení týkající se bezpe
nosti práce a ochrany pracovník� (ochranné 

oplocení). Povinností provozovatele je seznámit všechny pracovníky s 

p�íslušnými p�edpisy v rozsahu jejich 
innosti. 

Vyty
ení stavby, výkopové práce, vybetonování základové krabice, 

vyzd�ní nosných zdí v 1. PP v
etn� schodišt�, vybetonování stropu nad 1. PP, 

vyzd�ní nosných zdí 1. NP, skladba stropu nad 1. NP, vyzd�ní nosných zdí v 2. 

NP, uložení konstrukce zast�ešení v
etn� klempí�ských prvk� a hromosvodu, 

zav�šení podhledu, vyzd�ní p�í
ek, okenní a dve�ní otvory, anglické dvorky, 

TPS, omítky, podlahy, úprava terénu kolem stavby, pochozí a parkovací plochy.     

4.2.1.9 Statistické údaje o orienta�ní hodnot� stavby bytové, 
nebytové, vliv na ochranu životního prost	edí a ostatní v tis. 
K�, dále  údaje o podlahové ploše  budovy  bytové �i  
nebytové v m2,  a o po�tu byt� v budovách bytových a 
nebytových 

Investi
ní náklad na tuto akci je 20 056 tis. K
. Stavba svým 

provedením nebude mít negativní vliv na životní prost�edí, produkuje pouze 

obvyklý kancelá�ský a komunální odpad a b�žné splaškové vody. Celková 

podlahová plocha je 803,38 m2 z toho je 34,65 m2 bytová a 768,73 m2 nebytová 



81

plocha. V 1. NP se nachází jeden služební byt 2+0 s vlastním sociálním 

za�ízením, vchodem, vodom�rem a vytáp�ním.  

4.2.2 �ÁST B - SOUHRNNÁ ZPRÁVA 

4.2.2.1 Urbanistické, architektonické a stavebn� technické 	ešení 

A Zhodnocení staveništ�, u zm�ny dokon
ené stavby též vyhodnocení 
sou
asného stavu konstrukcí; stavebn� historický pr�zkum u stavby, 
která je kulturní památkou, je v památkové rezervaci nebo je  
v památkové zón�

Staveništ� se nachází v oblasti, která je dob�e p�ístupná, a proto 

nevyžaduje žádné zvláštní úpravy ve smyslu p�izp�sobení dopravních 

komunikací. V Litvínovické ulici bude nutné z�ídit chodníky, o jejichž výstavbu 

se postará obec. Stavební parcela se nachází v oblasti s nejnižší pr�m�rnou 

pokrývkou sn�hu – I. Sn�hová oblast s normovým zatížením 0,7 kN / m3. 

Stavební parcela neleží v žádné kulturn� ani p�írodn� chrán�né rezervaci. Na 

výstavbu a užívání stavby se vztahují omezení související s jejím zásahem do 

ochranného pásma vedení vysokého nap�tí 22 kV. Staveništ� je pot�eba na 

ur
itých místech zbavit zelen�. Vyt�žená zemina bude odvezena na p�íslušnou 

deponii, 
ást se použije na finální úpravu povrchu. Svažitost pozemku 

v podélném sm�ru je cca 300 mm. Skládka materiálu bude po dobu stavby 

v jižní 
ásti stavebního pozemku.      

B Urbanistické a architektonické �ešení stavby, pop�ípad� pozemk� s ní 
souvisejících

Stavba svým umíst�ním nikterak nevybo
uje z místních urbanistických 

pom�r� a respektuje nov� plánovanou sb�rnou komunikaci, ke které je 

orientována svým pr�
elím, sm��ujícím k jihu. V severní 
ásti je z�ízeno 

parkovací stání pro zam�stnance a klienty. 



82

Vlastní stavba p�sobí jednoduchým dojmem díky obdélníkovému 

p�dorysu a p�ímo
arým tvar�m. Pr�
elí objektu vertikáln� 
lení prosklená 

vystupující konstrukce, která rovn�ž v 1. NP zvýraz�uje hlavní vchod do 

objektu, zárove� plní funkci jeho zádve�í a v 2. NP vytvá�í zimní zahradu 

p�ístupnou z kancelá�e �editele. Prosklená konstrukce graduje prosklenou 

pultovou st�echou, která má totožný sklon jako drobný štít na vrcholu atiky. 

Tento sklon koresponduje se sklonem st�echy. Severní strana objektu je 

tvo�ena p�edsunutým 2. NP, které nese �ada sloup�. Vlastní vstup do 

služebního bytu na východní stran� budovy je kryt proskleným zádve�ím. 

Vzniklý prostor je využit jako kryté stání pro motocykly a jízdní kola. 

Dostate
nou prosv�tlenost nadzemních podlaží objektu zajiš	ují pom�rn�

rozm�rná okna dodržující horizontáln� lad�ný modul. Barevnost objektu je 

�ešena kombinací bílé a sv�tle modré pastelové barvy. Fasáda bude 
ist� bílá, 

barva st�ešní krytiny a drobn�jší prvky tzn. sloupy, okenní rámy, zárubn�, k�ídla 

vn�jších dve�í, nápisy apod. budou sv�tle modré. Objekt kryje sedlová st�echa 

se sklonem 9° a krytinou z titanzinkového plechu.  

Zastav�ná plocha: 364 m2    

Pochozí plochy, chodníky a parkovací stání: 794,51 m2       

Obestav�ný prostor: 4360,72 m3

C Technické �ešení s popisem pozemních staveb a inženýrských staveb a 
�ešení vn�jších ploch

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici z železobetonu. Zdivo vnit�ních p�í
ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 



83

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

H�eben sm��uje k jihu. St�ešní krytina je z titanzinkového plechu který je 

opat�en sv�tle modrým nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš	ové svody a 

žlaby, oplechování atik) jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. 

Nosnou konstrukci podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové 

konstrukci zast�ešení. 

Po dokon
ení stavby budou vydlážd�ny chodníky, parkovací stání a 

ostatní pochozí plochy betonovou zámkovou dlažbou s podkladními vrstvami. 

Okolní terén bude urovnán, zatravn�n a dle p�ání investora budou vysázeny 

okrasné stromy.  

   

D Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu

Stavební parcela je ze 3/4 obklopena komunikací. Vjezd do areálu je 

z místní silni
ní komunikace. Napojení z Litvínovické ulice tvo�í chodník, který 

bude po vybudování nov� plánované komunikace upraven.  

�

E �ešení technické a dopravní infrastruktury v
etn� �ešení dopravy   
v klidu, dodržení podmínek stanovených pro navrhování staveb na 
poddolovaném a svážném území

V severní 
ásti areálu je navrženo 11 parkovacích stání v
etn� jednoho 

stání pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Parkovišt� je 

p�ístupné z místní silni
ní komunikace, je vydlážd�no zámkovou dlažbou 

s podkladními vrstvami stejn� jako veškeré pochozí plochy v areálu. V prostoru 

pod p�edsunutým 2.NP je navrženo stání pro motocykly a jízdní kola.  

F Vliv stavby na životní prost�edí a �ešení jeho ochrany

P�i provád�ní bude mít stavba 
áste
n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur
ité nevýznamné 

zne
išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 



84

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu
nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební 
innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády 
. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména 
. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon
ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

G �ešení bezbariérového užívání navazujících ve�ejn� p�ístupných ploch 
a komunikací

Ve�ejn� p�ístupné plochy, chodníky a parkovací stání kolem budovy 

svými rozm�ry, úpravou povrch� a sklony spl�ují požadavky na užívaní 

osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. P�ed hlavním vstupem do 

objektu se nachází šikmá rampa se sklonem 1:12, protiskluzovou úpravou a 

speciálním zábradlím. 

H Pr�zkumy a m��ení, jejich vyhodnocení a za
len�ní jejich výsledk� do 
projektové dokumentace

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís
itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace 

proti tlakové vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 

I Údaje o podkladech  pro vytý
ení stavby, geodetický referen
ní 
polohový a výškový systém

Vyty
ení stavby provede pov��ená geodetická firma. Vyty
ení stavby 

tento projekt neobsahuje. 



85

J �len�ní stavby na jednotlivé stavební a inženýrské objekty a 
technologické provozní soubory

Stavební objekty: SO – 1, jedná se pouze o jeden stavební objekt. 

    

K Vliv stavby na okolní pozemky a stavby, ochrana okolí stavby p�ed 
negativními ú
inky provád�ní stavby a po jejím dokon
ení, resp. jejich 
minimalizace

Pr�b�h výstavby ani užívání stavby nebude mít negativní vliv na okolní 

pozemky a stavby. 

L Zp�sob zajišt�ní ochrany zdraví a bezpe
nosti pracovník�, pokud není 
uveden v 
ásti F

B�hem stavby je nutno provád�t práce podle p�íslušných 

bezpe
nostních norem, vlastní pracovníci se �ídí místními provozními p�edpisy 

a pracovním �ádem. Po obvodu stavební parcely bude ochranné oplocení. 

4.2.2.2 Mechanická odolnost a stabilita  

Stavební práce budou provedeny tak, aby nedošlo k poškození 

p�ilehlých objekt� a technologického za�ízení. 

4.2.2.3 Požární bezpe�nost  
  

A Požárn� bezpe
nostní �ešení

Železobetonové st�ny tl. 450 mm, zdivo z cihelných blok� tl. 440 mm a 

300 mm, stropní železobetonové desky tl. 290 mm, strop POROTHERM tl. 290 

mm vyhovují jako nosné i požárn� d�lící konstrukce spl�ují stanovenou požární 

odolnost minimáln� 45 min - REI 45 DP1. Konstrukce železobetonových desek 



86

tl. 125 mm a zd�ných p�í
ek spl�ují stanovenou požární odolnost minimáln� 45 

min - REI 45 DP1. Zav�šený rastrový podhled RIGIPS spl�uje stanovenou 

požární odolnost minimáln� 45 min - REI 45 DP1. Veškeré d�ev�né prvky 

budou nat�eny protipožárními nát�ry, které zaru
í odolnost minimáln� 45 min - 

REI 45 DP1. Stavba spl�uje požadavky na vzájemné odstupy staveb. 

Rozd�lení objektu do požárních úsek�, rozmíst�ní hydrant�, hasících p�ístroj� a 

jiných protipožárních za�ízení projekt ne�eší, jsou sou
ástí požární zprávy, 

kterou vypracoval požární specialista. Požární odolnost konstrukcí a jejich 

jednotlivých prvk� je v souladu s �SN 73 0802.  

4.2.2.4 Hygiena, ochrana zdraví a životního prost	edí 

P�i provád�ní bude mít stavba 
áste
n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur
ité nevýznamné 

zne
išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu
nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební 
innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády 
. 148/2006 Sb. Dokon
ená stavba a její provoz vzhledem ke 

svému charakteru a stavebnímu �ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude 

produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, komunální odpad a b�žné splaškové 

vody. 

4.2.2.5 Bezpe�nost  p	i užívání  

Projektová dokumentace musí stanovit podmínky k zajišt�ní 

bezpe
nosti práce. Všichni  pracovníci, zú
astn�ní na stavb� a pozd�ji p�i 

provozu stavby jsou povinni dodržovat všeobecn� platné bezpe
nostní 

p�edpisy. P�i práci na za�ízeních je nutno dodržovat Obchodní podmínky, pro 

oblast bezpe
nosti a ochrany zdraví p�i práci, požární ochran� a ochrany 

životního prost�edí: 

OEG  38 0800  Bezpe
nostní p�edpisy pro energetiku  

OEG  38 0801  Provoz mechaniza
ních prost�edk�



87

OEG  38 0804  Stavebn� montážní práce 

P�i úrazech elektrickým proudem je pot�ebné se �ídit: 

�SN  34 5000  První pomoc p�i úrazech elektrickým proudem 

P�i revizích elektrických za�ízení a ná�adí je nutno dodržovat: 

�SN  33 1500 Revize elektrických za�ízení  

P�i práci ve výškách (tj. nebezpe
í pádu z výšky nebo do hloubky) je 

nutno akceptovat požadavky na�ízení vlády 
. 362/2005 Sb..Všeobecn�

dodržovat  požadavky na zajišt�ní bezpe
nosti práce a technických za�ízení pro 

výstavby a budoucí provoz podle vyhlášky 
. 324/1990 Sb. Vn�jší vlivy budou 

posuzovány podle �SN 33 2000-3 
l. 320.N.3. a bude vypracován protokol 

odbornou komisí provozovatele. Základní požadavky na zajišt�ní bezpe
nosti 

práce p�i p�íprav� a vykonávání stavebních prací ustanovuje �BÚ ve vyhl. 
. 

601/2006 Sb., ZEJMÉNA P�I PROVÁD�NÍ ZEMNÍCH ZEMNÍCH PRACÍ. Výše 

uvedené podmínky je povinný zajistit stavbyvedoucí formou instruktáže ješt�

p�ed zapo
etím prací a v pr�b�hu výstavby vedení je od pracovník� vyžadovat. 

4.2.2.6 Ochrana proti hluku 

P�i realizaci stavby je nutno dodržet, aby hladina hluku ze stavební 


innosti byla v souladu s § 10 a 11 na�ízení vlády 
. 148/2006 Sb. B�hem 

užívání nebude stavba zdrojem zvýšené hladiny hluku.  

4.2.2.7 Úspora energie a ochrana tepla 



88

A Spln�ní požadavk� na energetickou náro
nost budov a spln�ní 
porovnávacích ukazatel�  podle jednotné metody výpo
tu energetické 
náro
nosti budov

Energetickou náro
nost budovy stanoví specialista na tepeln�

technické vlastnosti materiál�. 

B Stanovení celkové energetické spot�eby stavby

     

Nebylo požadováno. 

4.2.2.8 �ešení p	ístupu a užívání stavby osobami s omezenou 
schopností pohybu a orientace 

Bezbariérov� jsou �ešeny prostory, které jsou u
eny k užívání 

ve�ejností. Bezbariérová úprava v sob� zahrnuje dve�e bez prah� s ochrannými 

prvky, WC pro invalidy, prosklené st�ny s ochrannými prvky a bezpe
nostním 

sklem, šikmou rampu p�ed hlavním vstupem do objektu se sklonem 1:12, 

protiskluzovou úpravou, speciálním zábradlím a 
áste
n� upravené p�epážky. 

P�ístup do 1. PP na pozemkovou knihu bude �ešen šikmou, skláp�cí, 

schodiš	ovou plošinou, jejíž vodící lišta bude ukotvena do nosné zdi podél 

schodišt�. Vzhledem k tomu, že lokální katastrální pracovišt� pat�í k budovám 

ob
anské vybavenosti, ve kterých se nep�edpokládá vysoká frekvence návšt�v 

ve�ejnosti, je WC pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

navrženo spole
né pro ob� pohlaví.         

4.2.2.9 Ochrana stavby p	ed škodlivými vlivy vn�jšího prost	edí  

Stavební parcela se nenachází v poddolovaném území ani v území 

zvýšené seismicity. Na pr�b�h výstavby a samotné užívání stavby budou 

vztahovat ur
itá omezení, která souvisejí s nadzemním elektrickým vedením 22 

kV, do jehož ochranného pásma stavba zasahuje. 



89

4.2.2.10 Ochrana obyvatelstva 

Areál b�hem výstavby bude chrán�n do
asným oplocením. Po 

dokon
ení stavby areál nebude vybaven trvalým oplocením. 

4.2.2.11 Inženýrské stavby  (objekty) 

A Odvodn�ní území v
etn� zneškod�ování odpadních vod

Deš	ová voda je odvedena do šachty p�ed budovou. Deš	ové odpady 

budou zakon
eny lapa
i splavenin. Splašková voda z budovy je odvedena do 

stejné šachty jako deš	ová voda. Šachta je p�ipojena na jednotnou obecní 

kanaliza
ní sí	, která vede pod povrchem Litvínovické ulice. Veškerá odpadní 

potrubí budou z PVC.  P�ed výstupem hlavního kanaliza
ního potrubí z budovy 

je revizní šachta o rozm�rech 900 x 1200 mm, která je p�ístupná z chodby 

v 1.PP. Trasy a sv�tlosti kanaliza
ních potrubí jsou zobrazeny ve výkresech F8 

– F10 – Generely kanalizace.  

B Zásobování vodou

Objekt bude napojen na vodovodní �ad, který vede pod místní 

komunikací. Vodovodní p�ípojka pitné vody bude napojena navrtávkou se 

zemní záklopovou soupravou a bude ukon
ena dv�ma odd�lenými 

vodom�rnými sestavami v místnosti pro TPS v 1.PP. Odb�ratel vody je povinen 

uzav�ít smluvní vztah o odb�ru vody s vlastníkem a p�edat geodetické 

zam��ení. P�edložená dokumentace byla odsouhlasena se zástupcem – 

VODOVODY A KANALIZACE JIŽNÍ �ECHY, a.s., �ESKÉ BUD�JOVICE. 

C Zásobování energiemi



90

Napojení je navrženo z nového el. pilí�e, v n�mž bude osazena 

p�ípojková sk�í� a elektrom�rný rozvad�
. P�edložená dokumentace byla 

odsouhlasena se zástupcem – E.ON �eská republika, s.r.o., �ESKÉ 

BUD�JOVICE. 

D �ešení dopravy

Dopravu k vlastní stavb� bude zajiš	ovat místní silni
ní komunikace, 

p�iléhající ke stavebnímu pozemku. Dopravu uvnit� staveništ� si uzp�sobí 

dodavatel stavby dle výkresu E1 – Situace ZOV.  

E Povrchové úpravy okolí stavby, v
etn� vegeta
ních úprav

Po dokon
ení stavby a vydlážd�ní pochozích ploch a parkovacích stání 

bude okolní terén urovnán, zatravn�n a dle p�ání investora budou vysázeny 

okrasné stromy.  

F Elektronické komunikace

Objekt bude napojen na telefonní vedení, které je uloženo pod 

povrchem podél Litvínovické ulice. Internetové p�ipojení bude �ešeno 

bezdrátovou technologií. P�edložená dokumentace byla odsouhlasena se 

zástupcem – Telefónica O2 Czech Republic, a.s., �ESKÉ BUD�JOVICE.   

�

G Výrobní a nevýrobní technologická za�ízení staveb (pokud se ve stavb�
vyskytují)

Ve stavb� se nevyskytují výrobní ani nevýrobní technologická za�ízení. 



91

4.2.3 �ÁST C - SITUACE STAVBY 

Výkres koordina
ní situace stavby v m��ítku 1:200 se nachází ve 

výkresové 
ásti – výkres C1 – Koordina
ní situace. Výkres situace širších 

vztah� stavby a jejího okolí (vycházející z územního plánu z r. 2004) v m��ítku 

1:2000 se nachází ve výkresové 
ásti - výkres C2 – Situace širších vztah�. 

Návrh vyty
ovací sít� provede pov��ená geodetická firma, tento projekt ho 

ne�eší.  

4.2.4 �ÁST D - DOKLADOVÁ �ÁST 

Tato 
ást se týká vyjád�ení orgán�, právnických a fyzických osob 

stavbou dot
ených. Protože se jedná o teoretické umíst�ní stavby, je po�ízení 

pot�ebných vyjád�ení bezp�edm�tné a nejsou v této práci obsaženy. 

4.2.5 �ÁST E - ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 

4.2.5.1 Technická zpráva ZOV 

A Informace o rozsahu a stavu staveništ�, p�edpokládané úpravy 
staveništ�, jeho oplocení,  deponie, p�íjezdy a p�ístupy na staveništ�

  

Staveništ� zahrnuje vlastní objekt a k n�mu p�ilehlé plochy. Ze západní, 

severní a jižní strany je vymezeno bezpe
nostním oplocením, na stran�

východní se nachází stávající oplocení. Na staveništ� budou dva vjezdy 

opat�eny zamykatelnými vraty, jeden ze severní strany a druhý ze západní 

strany, oba jsou p�ístupné z místní silni
ní komunikace. Skládky materiál�, 

vyt�žené zeminy a další za�ízení staveništ� jsou zobrazeny na výkresu E1 – 

Situace ZOV.  



92

B Významné sít� technické infrastruktury

  

Neobsazeno. 

C Napojení staveništ� na zdroje vody, elekt�iny, odvodn�ní apod.

  

P�ipojení stavby na elekt�inu bude p�es staveništní rozvad�
, který 

bude napojen na elektrický pilí�. Voda bude odebírána provizorní p�ípojkou 

z vodovodního �adu a bude hrazena paušáln�.  

D Úpravy z hlediska bezpe
nosti a ochrany zdraví t�etích osob,v
etn�
nutných úprav pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Na staveništ� zcela oplocené bezpe
nostním oplocení se 

zamykatelnými vraty a stávajícím oplocením, bude zakázán p�ístup t�etích 

osob. Úpravy pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace nejsou 

nutné. Oplocení a zejména vjezdová vrata budou ozna
ena dle závazných 

norem. 

E Uspo�ádání a bezpe
nost staveništ� z hlediska ve�ejných zájm�

  

Staveništ� se v plném rozsahu nachází na pozemcích investora 

(v oploceném areálu, nedojde k dot
ení cizích pozemk�, a stavbou nijak 

nebudou ohroženy ve�ejné zájmy. 

F �ešení za�ízení staveništ� v
etn� využití nových a stávajících objekt�

  

Pro pot�eby stavby osadí zhotovitel 3 chemická WC a 3 stavební  bu�ky 

šatna pro pracovníky, denní místnost a sklad ná�adí. 

G Popis staveb za�ízení staveništ� vyžadujících ohlášení



93

Neobsazeno 

H Stanovení podmínek provád�ní stavby z hlediska bezpe
nosti a 
ochrany zdraví 

Zajišt�ní bezpe
nosti práce pracovník� provád�jících stavební a 

montážní práce je v�cí dodavatel�. Ti musí zajistit dodržování všech platných 

bezpe
nostních p�edpis� a na�ízení. Základní požadavky na zajišt�ní 

bezpe
nosti práce p�i p�íprav� a vykonávání stavebních prací ustanovuje �BÚ 

ve vyhlášce 
. 601/2006 Sb. – ZEJMÉNA P�I PROVÁD�NÍ ZEMNÍCH PRACÍ. 

Dále se jedná o práce se stroji a mechanismy,  p�i výškové manipulaci 

s materiálem – viz vyhláška 
. 362/2005 Sb. P�i výstavb� venkovního nebo 

provozního oplocení bude místo pracovišt� st�eženo tak, aby nemohlo dojít ke 

vstupu nepovolaných osob do areálu. St�ežení bude zajišt�no i po dobu 

pracovních p�estávek. Lze p�ipustit na nezbytn� nutnou dobu provedení 

provizorního oplocení, které bude spl�ovat parametry nahrazovaného druhu 

oplocení. P�i výstavb� a demontáži bezpe
nostního oplocení bude vypisován 

p�íkaz „B“. Pracovišt� mimo bezpe
nostní oplocení budou vyzna
ena a 

zajišt�na provozovatelem dle �SN 313100. Na vedoucího prací bude vypisován 

p�íkaz „B“. Podmínky pro práce mechanism� stanoví provozovatel ve smyslu 

�SN 343108 
l. 43. Všichni pracovníci zú
astn�ní na rekonstrukci musí být 

prokazateln� seznámeni s bezpe
nostními p�edpisy a v pot�ebném rozsahu též 

s místními provozními p�edpisy. Pracovníci stavebního dodavatele budou 

pou
eni ve smyslu vyhlášky �ÚBP 
. 50/1978, § 4. Odpov�dní zástupci 

dodavatel� zajistí zdravotnický materiál, umíst�ní výstražných tabulek a tabulek 

s telefonními 
ísly hasi
� a léka�ské záchranné služby. V�cí dodavatel� je i 

zajišt�ní odborného dohledu nad provád�ním stavebních prací v blízkosti 

vedení VN 22 kV, které bude pod nap�tím. Na dozorn� bude uloženo pro 

p�ípad kontroly: ZOV, technologické postupy dodavatel�, soupisky jednotlivých 

pracovník�, pracujících v objektu v
etn� soupisu �idi
� vozidel, kte�í mohou 

jezdit do rozvodny a ur
ený pracovník, který je bude doprovázet. 



94

I Podmínky pro ochranu životního prost�edí p�i výstavb�

P�i provád�ní bude mít stavba 
áste
n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur
ité nevýznamné 

zne
išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu
nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební 
innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády 
. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména 
. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon
ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

J Orienta
ní lh�ty výstavby a p�ehled rozhodujících díl
ích termín�

P�edpokládaný datum zapo
etí stavby je ve III.
tvrtletí 2008, ukon
ení 

stavby je ve IV. 
tvrtletí 2009. 

4.2.5.2 Situace ZOV 

Výkres situace se nachází ve výkresové 
ásti - výkres E1 - Situace 

ZOV. 

4.2.6 �ÁST  F - DOKUMENTACE OBJEKT�

4.2.6.1 Architektonické a stavebn� technické 	ešení

I. Technická zpráva 



95

A Ú
el objektu

P�edm�tem stavby je z�ízení nového katastrálního pracovišt�.  

B Zásady architektonického, funk
ního, dispozi
ního a výtvarného �ešení 
a �ešení vegeta
ních úprav okolí objektu, v
etn� �ešení p�ístupu a 
užívání objektu osobami s omezenou schopností pohybu a orientace

Vlastní stavba p�sobí jednoduchým dojmem díky obdélníkovému 

p�dorysu a p�ímo
arým tvar�m. Pr�
elí objektu vertikáln� 
lení prosklená 

vystupující konstrukce, která rovn�ž v 1. NP zvýraz�uje hlavní vchod do 

objektu, zárove� plní funkci jeho zádve�í a v 2.NP vytvá�í zimní zahradu 

p�ístupnou z kancelá�e �editele. Prosklená konstrukce graduje prosklenou 

pultovou st�echou, která má totožný sklon jako drobný štít na vrcholu atiky. 

Tento sklon koresponduje se sklonem st�echy. Severní strana objektu je 

tvo�ena p�edsunutým 2. NP, které nese �ada sloup�. Vlastní vstup do 

služebního bytu na východní stran� budovy je kryt proskleným zádve�ím. 

Vzniklý prostor je využit jako kryté stání pro motocykly a jízdní kola. 

Dostate
nou prosv�tlenost nadzemních podlaží objektu zajiš	ují pom�rn�

rozm�rná okna dodržující horizontáln� lad�ný modul. Barevnost je objektu je 

�ešena kombinací bílé a sv�tle modré pastelové barvy. Fasáda bude 
ist� bílá, 

barva st�ešní krytiny a drobn�jší prvky tzn. sloupy, okenní rámy, zárubn�, k�ídla 

vn�jších dve�í, nápisy apod. budou sv�tle modré. Objekt kryje sedlová st�echa 

se sklonem 9°. 

Jedná se o trojpodlažní stavbu se dv�ma nadzemními podlažími a 

jedním podzemním podlažím. 1.NP zahrnuje vstupní halu, ze které je p�ístupná 

podatelna, veškerá sociální za�ízení pro ve�ejnost a úklidová místnost. Hlavní 

vchod do budovy je umíst�n z jižní strany objektu a je zvýrazn�n prosklenou 

st�nou, která zárove� plní funkci zádve�í. Do vstupní haly se tedy vchází p�es 

dvoje prosklené, posuvné, automaticky otevírané dve�e. Rozm�rná vstupní hala 

bude zárove� plnit funkci 
ekárny, p�edpokládá se systém elektronického 

po�adníku. Na vstupní halu otev�en� navazuje hlavní hala, k níž prost�ednictvím 

p�epážek p�iléhají odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro ve�ejnost, 



96

odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro geodety, prodej map a 

pokladna s informacemi. Poblíž odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro 

geodety se nachází místnost, kde si mohou získaná data zpracovat. Z hlavní 

haly je rovn�ž p�ístupný služební byt 2+1 s koupelnou a WC, který má zvláštní 

vchod z východní strany objektu a chodba se schodišt�m do ostatních podlaží.  

Na tuto chodbu navazuje zvláštní vchod pro zam�stnance. 1.NP zahrnuje také 

denní, odpo
inkovou místnost pro zam�stnance s odd�lenými toaletami a 

umývárnou, která navazuje na výše uvedená odd�lení. V 2.NP najdeme 

p�evážn� kancelá�ské prostory tj. 3 kancelá�e právník�, místnost zapisovatelek, 

odd�lení aktualizace katastru nemovitostí, spisovnu, kancelá� �editele, místnost 

sekretá�ky, kancelá� vedoucího odd�lení, zasedací místnost a pomocný sklad. 

Odd�lená WC pro zam�stnance jsou p�ístupná z chodby stejn� jako úklidová 

místnost. Funkci denní místnosti plní vyhrazený prostor s oknem a kuchy�skou 

linkou, který otev�en� navazuje na komunika
ní prostory, ale nijak je 

nenarušuje a dále zasedací místnost, která je rovn�ž vybavena kuchy�ským 

koutem. V 1. PP nalezneme pomocné archivní prostory, archiv pozemkové 

knihy s kancelá�í pro její obsluhu, která k chodb� p�iléhá p�epážkou, dále 

kancelá� správce sít� a místnost pro server s telefonní úst�ednou. Nechybí zde 

ani WC pro zam�stnance, umývárna se sprchovým koutem a úklidová místnost. 

Rozpis místností v 1.PP uzavírá technická místnost pro TPS.  

Po dokon
ení stavby budou parkovací plochy, chodníky a ostatní 

pochozí plochy vydlážd�ny betonovou zámkovou dlažbou a podkladními 

vrstvami. Jednotlivé konstruk
ní vrstvy a p�dorysné rozm�ry t�chto ploch jsou 

uvedeny ve výkresu C1 – Koordina
ní situace. Ostatní plochy budou 

zatravn�ny. Další vegeta
ní úpravy budou provedeny na p�ání investora po 

konzultaci se zahradním architektem - tento projekt je ne�eší. 

Bezbariérov� jsou �ešeny prostory, které jsou u
eny k užívání 

ve�ejností. Bezbariérová úprava v sob� zahrnuje dve�e bez prah� s ochrannými 

prvky, WC pro invalidy, prosklené st�ny s ochrannými prvky a bezpe
nostním 

sklem, šikmou rampu p�ed hlavním vstupem do objektu se sklonem 1:12, 

protiskluzovou úpravou, speciálním zábradlím a 
áste
n� upravené p�epážky. 

P�ístup do 1. PP na pozemkovou knihu bude �ešen šikmou, skláp�cí,  



97

schodiš	ovou plošinou, jejíž vodící lišta bude ukotvena do nosné zdi podél 

schodišt�. Vzhledem k tomu, že lokální katastrální pracovišt� pat�í k budovám 

ob
anské vybavenosti, ve kterých se nep�edpokládá vysoká frekvence návšt�v 

ve�ejnosti, je WC pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

navrženo spole
né pro ob� pohlaví. Detailní úpravy, jako nap�íklad vodící lišty, 

akustické signalizace apod. �eší specialista na užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace. 

C Kapacity, užitkové plochy, obestav�né prostory, zastav�né plochy, 
orientace, osv�tlení a oslun�ní

Objekt je dimenzován pro 20 zam�stnanc�. Zastav�ná plocha 
iní 364 

m2, pochozí plochy, chodníky a parkovací stání 794,51 m2   a obestav�ný 

prostor 4360,72 m3. Celková podlahová plocha je 803,38 m2 z toho je 34,65 m2

bytová a 768,73 m2 nebytová. Nejvyšší bod stavební konstrukce se nachází ve 

výšce 8,580 m nad projektovou nulou. 

D Technické a konstruk
ní �ešení objektu, jeho zd�vodn�ní ve vazb� na 
užití objektu a jeho požadovanou životnost

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici z železobetonu. Zdivo vnit�ních p�í
ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

H�eben sm��uje k jihu. St�ešní krytina je z titanzinkového plechu který je 

opat�en sv�tle modrým nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš	ové svody a 

žlaby, oplechování atik) jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. 



98

Nosnou konstrukci podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové 

konstrukci zast�ešení. 

Železobetonová krabice stabiln� zakládá celou stavbu a zárove� spolu 

s hydroizolací a tepelnou izolací tvo�í dostate
n� chrán�né zázemí pro 

místnosti v 1.PP a jejich funk
nost. Navržený systém POROTHERM je asi 

nejznám�jší systém z cihelných blok�, vyniká tepeln� technickými vlastnostmi a 

variabilitou, pro tuto stavbu je tento systém optimální. St�ešní konstrukce 

malého spádu z d�ev�ných vazník� byla navržena, protože se ke stavbám 

tohoto charakteru hodí, sn�hová oblast ji umož�uje a podkroví nebylo 

uvažováno. Prostor mezi vazníky bude využíván pouze k vedení rozvod�

elekt�iny, technologie IT a vzduchotechniky. 

P�edpokládaná životnost stavby je 100 let, veškeré nosné konstrukce ji 

spl�ují.             

   

E Tepeln� technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvor�

Konstrukce obvodového zdiva, stropní konstrukce, skladby podlah, 

konstrukce podhledu a výpln� otvor� spl�ují požadavky na tepeln� technické 

vlastnosti stavebních konstrukcí stanovené závaznými normami. 

           

F Zp�sob založení objektu s ohledem na výsledky 
inženýrskogeologického a hydrogeologického pr�zkumu

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís
itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace 

proti tlakové vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 

Založení základovou krabicí s podkladním betonem opat�enou výše 

uvedenou izolací a tepelnou izolací je pro tyto podmínky dimenzováno více než 

dostate
n�.  



99

G Vliv objektu a jeho užívání na životní prost�edí a �ešení p�ípadných 
negativních ú
ink�

P�i provád�ní bude mít stavba 
áste
n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur
ité nevýznamné 

zne
išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu
nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební 
innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády 
. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména 
. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon
ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

H Dopravní �ešení

Dopravu k vlastní stavb� bude zajiš	ovat místní silni
ní komunikace, 

p�iléhající ke stavebnímu pozemku. Tato komunikace je dále napojena na 

Litvínovickou ulici. Parkovací stání bude vydlážd�no až ke komunikaci a 

napojení bude podle ní uzp�sobeno. Viz výkres C1 – Koordina
ní situace. 

Dopravu uvnit� staveništ� si uzp�sobí dodavatel stavby dle výkresu E1 – 

Situace ZOV. 

I Ochrana objektu p�ed škodlivými vlivy vn�jšího prost�edí, protiradonová 
opat�ení

Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní povoleného 

množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace proti tlakové 

vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 

J Dodržení obecných požadavk� na výstavbu



100

�ešení stavby je v souladu se závaznými technickými normami. 

II. Výkresová �ást 

Výkresy F1 – F7 se nacházejí ve výkresové 
ásti F – Dokumentace 

objekt� – Architektonické a stavebn� technické �ešení. 

4.2.6.2 Stavebn� konstruk�ní 	ešení

I. Technická zpráva 

A Popis navrženého konstruk
ního systému stavby, výsledek pr�zkumu 
stávajícího stavu nosného systému stavby p�i návrhu její zm�ny

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici, která má obvodové zdivo z železobetonu a vnit�ní nosné 

zdivo z cihel POROTHERM 30 P+D. Zdivo vnit�ních p�í
ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

St�ešní krytina je z titanzinkového plechu, který je opat�en sv�tle modrým 

nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš	ové svody a žlaby, oplechování atik) 

jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. Nosnou konstrukci 

podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové konstrukci 

zast�ešení. 



101

B Navržené výrobky, materiály a hlavní konstruk
ní prvky

Základy a výkopy 

Založení objektu tvo�í železobetonová základová krabice, která je 

opat�ena izolací proti tlakové vod� FATRAFOL 801. Ve spodní 
ásti tuto izolaci 

chrání podkladní beton a na svislých konstrukcích extrudovaný polystyren. 

Sloupy se budou zakládat na patkách do hloubky, p�i které bude dodržen úhel 

vnit�ního t�ení zeminy 45°. Prosklená konstrukce bude založena na základových 

pasech, p�ibetonovaných na jižní st�nu základové krabice. Rozm�ry, 

vzdálenosti a další d�ležité údaje jsou uvedeny ve výkresu F16 – Základy.

Objekt se nachází v terénu velmi mírn� svažitého rázu, na zemin� (F4 – 

pís
itý jíl) v�tší únosnosti se st�ední zemní vlhkostí. Výkopové práce budou 

provedeny pomocí mechanizace, dokopávky ru
n�, vše podle výkresu F17 – 

Výkopy.  

Svislé konstrukce 

Obvodové zdivo v 1.PP bude ze železobetonu tI. 450 mm. V 1.NP a 

2.NP bude obvodové zdivo z cihelných blok� POROTHERM 44 P+D na MVC 

2,5. Vnit�ní nosné zdivo bude provedeno z cihelných blok� POROTHERM 30 

P+D. Pro p�í
ky budou použity cihelné bloky POROTHERM 11,5 P+D na MVC 

2,5 a 6,5 P+D na MC 5. Vyložené 2. NP je podep�eno na jižní stran� dv�ma a 

na severní stran� šesti železobetonovými sloupy o pr�m�ru 450 mm. 

V prosklené konstrukci podepírají prefabrikovanou, k�ížem vyztuženou 

železobetonovou desku dva ocelové sloupy o pr�m�ru 150 mm s nava�enými 

patkami. Tyto ocelové sloupy budou uchyceny z obou stran chemickými 

kotvami.   

Vodorovné konstrukce 

Strop nad 1.PP tvo�í monolitická železobetonová deska o tI. 290 mm, 

zvláštní p�eklady jsou v 1.PP sou
ástí stropu a budou vybetonovány sou
asn�



102

s ním, viz výkres F14 – Výkres tvaru stropu. Strop nad 1.NP je z 

keramobetonových nosník� POT se sva�ovanou prostorovou výztuží typu FERT 

a keramických vložek MIAKO. Strop má tlouš	ku 290 mm, viz výkres F15 – 

Výkres skladby stropu. V objektu byly také použity prefabrikované p�eklady 

POROTHERM nad dve�ními a okenními otvory, viz tabulky p�eklad� ve 

výkresech F2 – P�dorys 1.NP, F3 – P�dorys 2.NP a F4 – P�dorys 1.PP. V 1. a 

v 2.NP se budou osazovat také zvláštní železobetonové p�eklady viz tabulky 

zvláštních p�eklad� na výkresech F2 a F3. Nad vchodem se nachází 

železobetonová, k�ížem vyztužená deska o tI. 125 mm, uložená na zvláštním 

železobetonovém p�ekladu a na dvou ocelových sloupech. Vyložené podlaží 

nesou skryté pr�vlaky a jednosm�rn� pnuté železobetonové desky o tI. 125 

mm, viz výkres F15 – Výkres skladby stropu.  

V�nce 

Nad 1.PP v�nec není, jedná se o železobetonovou krabici. Nad 1.NP je 

v�nec sou
ást stropní konstrukce, je tepeln� izolován extrudovaným 

polystyrenem o tI. 75 mm, izolace je kryta v�ncovkou POROTHERM. V�nec 

svazující 2.NP, který zárove� nese konstrukci zast�ešení, má tI. 250 mm, je 

izolován extrud. polystyrenem tl. 75 mm a opat�en v�ncovkou. Viz výkresy F5 – 

�ez B – B a F6 – �ez A – A. Mezi v�nec a konstrukci vazník� je t�eba vložit 

separa
ní podložky z PVC. 

Konstrukce zast�ešení 

Konstrukci zast�ešení tvo�í d�ev�né p�íhradové vazníky s osovou 

vzdáleností 1200 mm. Vazníky budou v místech uložení podloženy desti
kami 

z PVC tak, aby se p�ímo nedotýkaly železobetonového v�nce. Vazníky budou 

ukotveny do v�nce úhelníky a chemickými kotvami. P�esahy jsou na obou 

stranách 400 mm a jsou kryty pobitím z prken, která mají sv�tle modrý 

ochranný nát�r. Všechny d�ev�né prvky jsou opat�eny nát�ry proti biologickým 

šk�dc�m a protipožárním nát�rem s odolností minimáln� 45 min. - REI 45 DP1. 

Vazníky budou dovezeny už smontované a posouzené specialistou na statiku. 



103

Rozm�ry, rozmíst�ní vazník� a zav�trování, viz výkres F18 – konstrukce 

zast�ešení. 

St�ešní pláš�  

Na vazníky se p�ibije bedn�ní (pobití) ze smrkových prken, na které se 

p�ipevní titanzinkový plech. Tímto plechem budou také oplechovány ob� atiky. 

Prostupy pro v�trání, trasy bleskosvod� a napojení krytiny na atiku jsou 

sou
ástí dodávky klempí�ských a pokrýva
ských prací. Skladba st�ešního 

plášt� je zobrazena ve výkresu F5 – �ez B – B a F6 – �ez A – A. 

Podlahy 

Skladby podlah v
etn� tlouš	ek vrstev jsou uvedeny ve výkresech �ez�. 

Barvy keramických dlažeb a ostatních podlah se up�esní po dohod� s 

investorem. Plovoucí podlahy z d�ev�ných vlys� jsou u zdí kryty klasickou 

podlahovou lištou u podlah z keramické dlažby se vytvo�í 70 mm vysoký soklík 

z dopl�kových dlaždic. Podlahy jsou tepeln� a akusticky izolovány izolací 

ROCKWOOL RT. V 1.PP bude použita syntetická podlaha TECHNIFLOOR, 

podrobn�jší informace dodá výrobce. V místnosti pro TPS bude kletovaný 

cementový pot�r. 

Povrchové úpravy 

Na cihelné tvámice, ukotvené tepelné izolace i železobetonové povrchy 

bude nanesena hlazená omítka o tI. 20 mm, na vnit�ní plochy vápenná a na 

vn�jší vápenocementová. Na omítky se nanese vrstva štuku J který se vyhladí. 

Na štuk budou naneseny nát�rové hmoty v�tšinou PRIMALEX MALVENA. 

Rohy budou vyztuženy kovovými lištami. Keramické obklady budou spárovány 

sv�tlým spárovacím tmelem a ukon
eny ukon
ovací lištou stejné barvy. Barvu 

ur
í investor.  

Výpln� otvor�



104

B�žné dve�e budou vyrobeny z masivní borovice, požární dve�e 

ocelové. Okna jsou vyrobena systémem EURO z d�ev�ných borovicových 

masív�, viz tabulky oken a dve�í. Osazení oken se provede pomocí 

polyuretanové t�snící p�ny, okna musí být p�i osazování rozep�ená a musí 

navazovat na tepelnou izolaci v p�ekladech. Vnit�ní parapetní desky nesmí 

bránit cirkulaci tepla. Vn�jší parapety budou z titanzinkového plechu s 

p�esahem min. 20 mm s okapni
kou. Okenní otvory budou v p�ípad� 1.PP 

osazeny sklepmími sv�tlíky MEA MULTINORM. 

Úpravy ploch a prostranství 

Po dokon
ení stavby budou parkovací plochy, chodníky a ostatní 

pochozí plochy vydlážd�ny betonovou zámkovou dlažbou a podkladními 

vrstvami. Jednotlivé konstruk
ní vrstvy a p�dorysné rozm�ry t�chto ploch jsou 

uvedeny ve výkresu C1 – Koordina
ní situace. Ostatní plochy budou 

zatravn�ny. Další vegeta
ní úpravy budou provedeny na p�ání investora po 

konzultaci se zahradním architektem - tento projekt je ne�eší. 

Hydroizolace 

Základová krabice je izolována proti tlakové vod� izola
ní fólií o tI. 2mm 

FATRAFOL 801, tato izolace je použita i a nad podkladním betonem vstupního 

proskleného portálu. Lepenka A 400 H v podlahách zajiš	uje, aby betonová 

mazanina neprotekla do tepelné izolace. Hydroizolace je vytažena 330 mm nad 

povrch resp. až po p�edsazené zdivo. Izolace FATRAFOL 801 plní zárove�

funkci proti radonové izolace. 

Tepelná izolace 

Obvodové zdivo 1. PP bude izolováno extrudovaným polystyrenem o tI. 

100 mm , ten zárove� chrání izolaci proti tlakové vod� p�ed okolní zeminou. 

V podlahách bude tepelná i akustická izolace ROCKWOOL RT.  V p�ekladech 

POROTHERM plní funkci tepelné izolace p�nový polystyren o tl. 70 mm. 



105

Železobetonové desky p�ed vchodem, pod vyloženým 2. NP a dále vn�jší 

zvláštní pr�vlaky tepeln� izoluje ROCKWOOL  FASROCK o tI. 75 mm. Podhled 

nad 2. NP je izolován ROCKWOOL RT o tI. 200 mm. V�nec je izolován 

extrudovaným polystyrenem o tI. 75 mm. Viz. výkres F5 – �ez B – B a F6 – �ez 

A – A. 

Schodišt�

Schodišt� budou provedena dvouramenná, pravoto
ivá s 

mezipodestami z lomených železobetonových desek vyztužených KARI sítí a 

uloženy do nosného zdiva. Na desky budou následn� nabetonovány stupn� z 

prostého betonu. Poté budou obloženy keramickou dlažbou. Ocelové zábradlí 

bude p�ipevn�no k nosnému zdivu a z vnit�ní strany ke schodiš	ovému rameni.  

Rozm�ry, detaily uložení a zp�sob provedení je uveden ve výkresu F5 – �ez B 

– B a F6 – �ez A – A. 

Podhled 

Podhled se nachází nad 2. NP a jeho nosný roštový skelet je zav�šen 

na konstrukci vazník�. Skladba, typ a rozm�ry viz výkresy F5 – �ez B – B a F6 

– �ez A – A. 

Prosklená konstrukce 

Prosklené konstrukce bude tvo�it hliníkový skelet a zasklení 

bezpe
nostním sklem. Základní doporu
né rozm�ry jsou uvedeny v tabulce 

prosklených st�n. Podrobn�jší údaje dodá výrobce, spole
nost HARTMANN.  

C Hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení uvažovaných p�i 
návrhu nosné konstrukce

Objekt se nachází v nejmírn�jší sn�hové oblasti – oblast I – zatížení 

sn�hem 0,7 kN/m3. Zatížení, které bude p�sobit na svislé a vodorovné nosné 



106

konstrukce se nebude vymykat b�žným hodnotám. Konkrétní hodnoty budou 

uvedeny v 
ásti statika, kterou vypracuje specialista – statik. 

D Návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstruk
ních detail�, 
technologických postup�

Obvodové zdivo 1. NP bude uloženo na strop základové krabice 

s p�esahem o 100 mm, tak aby vznikl prostor pro ukotvení tepelné izolace – 

extrudovaný polystyren. Bude to provedeno tak, že první �ada bude z cihelných 

blok� POROTHERM 300 P+D a druhá a ostatní �ady budou z cihelných blok�

POROTHERM 440 P+D. Z vnit�ní strany musí tyto tvarovky lícovat. 

Hydroizolace bude vytažena na první �ad� cihelných blok� až po horní hranu. 

Zbylých 40 mm se vyplní op�t extrudovaným polystyrenem. 

E Technologické podmínky postupu prací, které by mohly ovlivnit stabilitu 
vlastní konstrukce, p�ípadn� sousední stavby

P�i výkopových pracích je nutno dodržet úhel vnit�ního t�ení zeminy.  

F Zásady pro provád�ní bouracích a podchycovacích prací a 
zpev�ovacích konstrukcí 
i prostup�

P�i výkopových pracích bude provedeno pažení stavební jámy pomocí 

záporového pažení ukotveného do zemního masívu. Pažení v
etn� projektu 

provede specializovaná firma. 

G Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí

Neobsaženo. 



107

H Seznam použitých podklad�, �SN, technických p�edpis�, odborné 
literatury, software

Zákon 
. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu 

(stavební zákon) a jeho provád�cí vyhlášky. Dále platné normy �SN a 

technické p�edpisy. Výkresy jsou provedeny v aplikaci AutoCAD 2006 a 

vizualizace v aplikaci ArchiCAD 8.1. 

I Specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro provád�ní 
stavby, p�ípadn� dokumentace zajiš	ované jejím zhotovitelem.

Neobsaženo 

II. Výkresová �ást 

Výkresy F14 – F18 se nacházejí ve výkresové 
ásti F – Dokumentace 

objekt� – Stavebn� konstruk
ní �ešení. 

III. Statické posouzení 

Doplní statik. 

4.2.6.3 Požárn� bezpe�nostní 	ešení

Doplní požární specialista. 

4.2.6.4 Technika prost	edí staveb

I. Technická zpráva 



108

A Vytáp�ní

Do objektu bude zabudován vysokokapacitní tepelný vým�ník s 

elektrickým dotáp�ním, který bude vytáp�t celou budovu krom� bytu, ten bude 

mít vlastní vytáp�ní elektrickým kotlem. Není tedy t�eba z�ídit komín. 

Dvoutrubkové rozvody povedou drážkou v podlaze po obvodu jednotlivých 

podlaží k 
lánkovým radiátor�m. Teplonosná kapalina bude voda. Viz výkresy 

F11 – F13 – Generely rozvod� vody a topení. 

B Oh�ev TUV

O oh�ev TUV se stará druhý tepelný vým�ník. Protože objekt nepat�í 

mezi rozsáhlé budovy, není navržena vnit�ní cirkulace - možno zm�nit po 

dohod� s investorem. Pr�m�ry potrubí a jiné detaily jsou sou
ástí 

instalatérských  prací, projekt �eší pouze trasy rozvod� viz výkresy F11 – F13 – 

Generely rozvod� vody a topení. Služební byt je opat�en vlastním elektrickým 

oh�evem vody, je rovn�ž napojen na vlastní vodom�rnou soustavu. 

C Odv�trávání

P�irozené odv�trávání místností zajiš	uje dostate
ný po
et oken. 

Veškerá WC, umývárna se sprchou a pomocný sklad budou odv�trávány 

nucen�.  Nep�edpokládá se rozvod klimatizace pro celou budovu. 

Klimatizovaná bude pouze místnost pro server a telefonní úst�ednu. 

Odv�trávání a klimatizace jsou zakresleny ve výkresech F2 – P�dorys 1.NP, F3 

– P�dorys 2.NP a F4 – P�dorys 1.PP.   

D Kanalizace

Veškerá kanaliza
ní potrubí budou z PVC. Sv�tlosti a trasy jednotlivých 

potrubí jsou uvedeny ve výkresech F8 – F10 – Generely kanalizace. Místní 



109

kanaliza
ní sí	 je jednotná. Revizní šachta se nachází na chodb� v 1.PP. P�ed 

jižní stranou budovy bude z�ízena kanaliza
ní šachta za betonových skruží a 

pr�m�ru 1000 mm a hloubce 4,5 m pod ÚT. 

II. Výkresová �ást 

Výkresy F8 – F13 se nacházejí ve výkresové 
ásti F – Dokumentace 

objekt� – Technika prost�edí staveb. 

III. Výpo�ty 
Jednotlivé výpo
ty, další pot�ebné náležitosti a detaily doplní specialista 

na TPS. 



110

5 DISKUZE 

Diskuzi k zadanému tématu lze v první �ad� zam��it na architektonické 

�ešení stavby, zvolený konstruk
ní systém, umíst�ní stavby a dále pak na nový 

stavební zákon a jeho provád�cí vyhlášky. 

Architektonické �ešení objektu jsem pojal v duchu funkcionalismu, kde 

forma následuje funkci, exteriér a rovn�ž interiér p�sobí stroze a vyzna
uje se 

jednoduchými geometrickými tvary. 

Konstruk
ní systém POROTHERM, ze kterého je stavba navržena, byl 

zvolen pro jeho vynikající tepeln� technické vlastnosti, pevnost, akustické 

vlastnosti, požární odolnost a rychlé a p�esné zd�ní. Otázkou z�stává, zda 

použít pro obvodové zdivo klasické cihelné bloky PTH 44 P+D, nebo PTH 44 Si. 

Klasické cihelné bloky se vyzna
ují vyšší pevností, horšími tepeln� technickými 

vlastnostmi a nižší cenou. Cihelné bloky PTH 44 Si mají lepší tepeln� technické 

vlastnosti, menší pevnost a vyšší cenu.  Když bychom krátce porovnali 

konstruk
ní systém POROTHERM s dalším tuzemským nejrozší�en�jším 

systémem, pórobetonovými tvárnicemi od firmy HEBEL/YTONG, výrazn�jší 

odlišnost je ve výpo
tové pevnosti a v cen� materiálu. Konkrétní hodnoty jsou 

uvedeny v tabulce 
.1. 

Tab. �. 1: Ceny (bez DPH) a základní technické parametry vybraných blok� firem 

WIENERBERGER a HEBEL/YTONG 

Výpo�tová pevnost Sou�initel Sou�initel Cena blok�
Výrobek Rozm�ry bloku 

zdiva (pevnost bloku) tepelné vodivosti prostupu tepla
ve zdivu 1 

m2

  š, v, d (mm) Mpa Wm-1 .  K-1 Wm-2 .  K-1 K� .  m-2

YTONG P2 - 400 375 x 249 x 599 0,5 (2) 0,11 0,29 806 

YTONG P2 - 400 300 x 249 x 599 0,5 (2) 0,11 0,35 660 

YTONG P4 - 500 375 x 249 x 499 1,0 (4) 0,15 0,40 806 

YTONG P4 - 500 300 x 249 x 499 1,0 (4) 0,15 0,49 660 

PTH 44 Si 440 x 248 x 238 0,65 (6) 0,11 0,24 1106 

PTH 44 P+D 440 x 247 x 238 0,81 - 0,94 (8-10) 0,14 0,32 992 

PTH 40 Si 440 x 248 x 238 0,65 (6) 0,11 0,27 1006 

PTH 40 P+D 440 x 247 x 238 0,81 - 0,94 (8-10) 0,14 0,35 864 

PTH 36,5 P+D 365 x 247 x 238 0,81 - 0,94 (8-10) 0,14 0,38 747 

Zdroj: Vlastní tabulka, založená na katalogových údajích výrobc�



111

Založení objektu na železobetonové základové krabici je dalším 

možným bodem diskuze, tento zp�sob založení se používá spíše 

v nesoudržných, málo únosných zeminách, které se v dané lokalit�

nenacházejí, ale vyskytuje se zde spodní voda, která je v kontaktu s konstrukcí.  

Toto konstruk
ní �ešení jsem použil, protože je univerzální, použitelné tém�� za 

každých podmínek a pro podzemní konstrukci ohroženou spodní vodou se mi 

jeví vhodn�jší použít pat�i
n� tepeln� a proti tlakové vod� odizolovaný beton 

než keramické cihelné bloky. Navíc jsem nebyl omezen rozpo
tem.      

Co se tý
e dispozi
ního �ešení, je sporné umíst�ní pomocného archívu 

a pozemkové knihy do podzemního podlaží. V lokalitách, kde se vyskytuje i  

sebemenší ohrožení objektu jakýmkoliv druhem povodn� bych toto umíst�ní 

nedoporu
oval. V opa
ném p�ípad� je toto umíst�ní vhodné pokud je t�eba 

omezit zastav�nou plochu 
i výšku objektu. Samotná dispozice stavby, která je 

p�edm�tem projektové dokumentace, byla omezena rozm�ry stavební parcely a 

okolními objekty, ke kterým by umíst�ní stavby s t�emi nadzemními podlažími 

nebylo vhodné.    

Projektová dokumentace v této práci obsahuje jeden rozpor 

s Vyhláškou 
. 369/2001 o obecných technických požadavcích zabezpe
ujících 

užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. Jedná se 

o po
et WC kabinek pro výše uvedené osoby. Tato vyhláška stanovuje, že u 

novostaveb ob
anského vybavení musí být minimáln� jedna kabinka pro ženy a 

jedna kabinka pro muže. Ve své práci jsem navrhl pouze jednu spole
nou 

kabinku pro ob� pohlaví. K tomuto rozhodnutí m� vedl fakt, že stavební ú�ady 

toto �ešení povolují a jedna kabinka v tomto konkrétním p�ípad� pln� dosta
uje. 

Na záv�r diskuze �adím Zákon 
. 183/2006 Sb. o územním plánování a 

stavebním �ádu a jeho provád�cí vyhlášky (nový stavební zákon), který do 

stavebnictví v �eské republice p�inesl krom� nových p�edpis� �adu nejasností a 

situaci rozhodn� nezjednodušil. �ada lidí má problémy s orientací v tomto 

zákon�. Nap�. stavby, u kterých posta
í pouze územní souhlas jdou rozhodn�

vypsat p�ehledn�jším zp�sobem, než pomocí odkazování na jinak 

pojmenované odstavce. Také Vyhláška 
. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb, 

která ve své první p�íloze stanovuje rozsah a obsah projektové dokumentace 



112

k žádosti o stavební povolení, požaduje za�azení položek, které se zbyte
n�

opakují. Hlavn� v technických zprávách, ale i v n�kterých výkresech. Na 

základ� praktických zkušeností jsem zjistil, že tém�� každý projektant p�i 

zhotovování projektové dokumentace pro stavební povolení nepostupuje zcela 

p�esn� podle této vyhlášky (v n�kterých p�ípadech to ani není možné) a rozsah 

i obsah si upravuje dle svých zkušeností s tolerancí p�íslušných stavebních 

ú�ad� a dle druhu projektované stavby. 



113

6 ZÁV�R 

V praxi se zabývám jednoduchými stavbami pro energetiku, díky této 

práci jsem si oživil zásady p�i projektování staveb ob
anské vybavenosti a 

zlepšil orientaci v novém stavebním zákon� a jeho provád�cích vyhláškách, 

zejména ve Vyhlášce 
. 499/2006 o dokumentaci staveb. Rovn�ž jsem získal 

v�tší p�ehled o provozu a jednotlivých odd�leních, které se nacházejí v b�žných 

okresních katastrálních pracovištích. 

Architektonické a stavebn� konstruk
ní �ešení m�že v budoucnu tvo�it 

inspiraci pro ostatní projektanty, p�i eventuálním zhotovení novostavby. Pro 

n�koho také mohou sloužit jako p�edlohy 
i vzory technické zprávy, hlavn�

v elektronické podob�. Kompletní technické zprávy podle nového stavebního 

zákona v podob�, kterou je možné editovat, jsou obtížn� dostupné. 



114

7 SUMMARY 

The target of my diploma thesis is the proposal of project 

documentation of Land Register Office for a middle-big town. The administration 

building of the Land Register Office is designed for 20 people. The theoretical 

location of the construction is placed in the land register of a town called 

Litvinovice, in the location specified for building civic amenities. 

Literary overview limits the fundamental notions regarding the design of 

building construction, furthermore in this chapter are written out the paragraphs 

of the valid building act a its execute public notices associated with the 

projection of building civic amenities. 

The results of this diploma thesis contain the description of the location, 

where the building will be located, the project documentation for building 

permission that is made out according to a public notice No. 499/2006 about 

building documentation. The particular technical drawings are elaborated in the 

application AutoCAD 2006. The visualizations present the colour scheme of the 

front facade or architectural solutions of exterior are processed in the 

application ArchiCAD 8.1. 



115

8 P�EHLED POUŽITÉ LITERATURY 

(1) Cvr
ková, K. Návrh projektové dokumentace rodinného domku 

v �ímov�. Diplomová práce. �eské Bud�jovice: ZF J�U, 2004. 

(2) �ervenka, P. Betonové konstrukce II pro 4. ro
ník SPŠ stavebních. 1. 

vyd. Praha: Sobotáles, 1999. 272 s. 

(3) Dvo�ák, J., Kvítek, Z., Slabý, J. Betonové konstrukce I pro 3. ro
ník SPŠ 

stavebních. 2. vyd. Praha: Sobotáles, 1996. 256 s. 

(4) Hájek, V., a kol. Pozemní stavitelství pro 1. ro
ník SPŠ stavebních. 4. 

vyd. Praha: Sobotáles, 1998. 152 s. 

(5) Hájek, V., a kol. Pozemní stavitelství II pro 2. ro
ník SPŠ stavebních. 1. 

vyd. Praha: Sobotáles, 1999. 220 s. 

(6) Hájek, V., a kol. Pozemní stavitelství III pro 3. ro
ník SPŠ stavebních. 2. 

vyd. Praha: Sobotáles, 1996. 324 s. 

(7) Hájek, V., a kol. Pozemní stavitelství IV pro 4. ro
ník SPŠ stavebních. 2. 

vyd. Praha: Sobotáles, 1996. 200 s. 

(8) Pavlis, J., a kol. Cvi
ení z pozemního stavitelství pro 1. a 2. ro
ník SPŠ 

stavebních. 1. vyd. Praha: Sobotáles, 1995. 111 s. 

(9) Vyhláška 
. 137 / 1998 Sb. o obecných technických požadavcích na 

výstavbu 

(10) Vyhláška �. 369 / 2001 Sb. o obecných technických požadavcích 

zabezpe
ujících užívání staveb s omezenou schopností pohybu a 

orientace 

(11) Vyhláška 
. 498 / 2006 Sb. o autorizovaných inspektorech 

(12) Vyhláška 
. 499 / 2006 Sb. o dokumentaci staveb 

(13) Vyhláška 
. 500 / 2006 Sb. o územn� analytických podkladech, územn�

plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací 
innosti 

(14) Vyhláška 
. 501 / 2006 Sb. o obecných technických požadavcích na 

využívání území 

(15) Vyhláška 
. 503 / 2006 Sb. o podrobn�jší úprav� územního �ízení, 

ve�ejnoprávní smlouvy a územního opat�ení  



116

(16) Vyhláška 
. 526 / 2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 

stavebního zákona ve v�cech stavebního �ádu 

(17) Zákon 
. 183 / 2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu 

(stavební zákon) 

(18) Zákon 
. 360 / 1992 Sb. o výkonu povolání autorizovaných architekt� a o 

výkonu povolání autorizovaných inženýr� a technik� 
inných ve výstavb�



9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

CAD  Po�íta�em podporované projektování (Computer Aided Design)

CV  Cihla voštinová 

�BÚ  �eský bá�ský ú�ad 

�SN  �eská státní norma 

DP (D)  Druh konstruk�ní �ásti z hlediska tepla uvol�ovaného z t�chto 

�ástí p�i požáru, vlivu na stabilitu a únosnost 

EW  Klasifika�ní kritérium požární odolnosti, E – celistvost, W – radiace 

I�  Identifika�ní �íslo 

I�O  Identifika�ní �íslo organizace 

MC  Malta cementová 

MVC  Malta vápenocementová 

NP  Nadzemní podlaží 

OEG  Ozna�ení oborové normy 

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

p.�.  Parcelní �íslo 

PP  Podzemní podlaží 

PVC  Polyvinylchlorid 

P+D  Pero + drážka 

REI  Klasifika�ní kritérium požární odolnosti, R – nosnost a stabilita, E – 

celistvost, I – tepelná izolace 

SO  Stavební objekt 

TPS  Technika prost�edí staveb 

TUV  Teplá užitková voda 

ÚHA  Útvar hlavního architekta 

ÚT  Úrove� terénu 

ZOV  Zásady organizace výstavby 



10 SEZNAM OBRÁZK� A TABULEK 

Obrázek 1: Mezinárodní symbol p�ístupnosti             str. 65 

Obrázek 2: Mezinárodní symbol hluchoty             str. 65 

Obrázek 3: Symbol za�ízení �i prostoru pro zrakov� postižené osoby      str. 66 

Obrázek 4: Stavební parcela (pohled z jihu)             str. 76 

Tabulka 1: Ceny (bez DPH) a základní technické parametry  

     vybraných blok� firem WIENERBERGER a  

     HEBEL/YTONG               str. 110 



NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

VÝKRESOVÁ �ÁST 

2008 



NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST A - PR�VODNÍ ZPRÁVA 



2

1 Identifika�ní údaje 

A Identifika�ní údaje investora

KATASTRÁLNÍ Ú�AD PRO JIHO�ESKÝ KRAJ             

Lidická 11/124 

37086 �eské Bud�jovice 

Tel: 386713111 

Fax: 386713130 

B Identifika�ní údaje stavby (místo, okres, kat. území, �. parcel)

       

Název stavby: Katastrální pracovišt� Litvínovice 

Okres: �eské Bud�jovice 

Katastrální území: Litvínovice 

Parcelní �ísla: 909/7 – parcelní �íslo stavby, 909/5, 909/6 – okolní 

parcely 

                                      

C Identifika�ní údaje generálního projektanta

       

Zden�k Homolka, Na Výsluní 348, 38226 Horní Planá 

I�O: 73856908 

D P�ehled uživatel� a provozovatel�

        

KATASTRÁLNÍ Ú�AD PRO JIHO�ESKÝ KRAJ             

Lidická 11/124 

37086 �eské Bud�jovice 

Tel: 386713111 

Fax: 386713130 



3

E Základní charakteristika stavby a její ú�el

P�edm�tem stavby je z�ízení nového katastrálního pracovišt�. Jedná se 

o trojpodlažní stavbu se dv�ma nadzemními podlažími a jedním podzemním 

podlažím. Stavba se zakládá na železobetonové krabici, která tvo�í podzemní 

podlaží, na ni jsou vyzd�na dv� nadzemní podlaží z prvk� systému 

POROTHERM, celý objekt kryje konstrukce zast�ešení z d�ev�ných 

p�íhradových vazník�.  

2 Údaje o dosavadním využití a zastav�nosti území, o stavebním 
pozemku a o majetkoprávních vztazích 

Objekt se nachází na stavební parcele p.�. 909/7, která je ve vlastnictví 

investora. Je obklopena pozemkem p.�. 909/5, na kterém je vybudována �ást 

parkovacího stání a p.�. 909/6, oba pozemky jsou rovn�ž ve vlastnictví 

investora, dále je obklopen pozemkem p.�. 909/4, který je ve vlastnictví firmy 

SINOP REAL a.s., Blahníkova 632/9, Praha, Žižkov, 130 00. 

3 Údaje o provedených pr�zkumech a o napojení na dopravní a 
technickou infrastrukturu 

�

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís�itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Objekt 

je p�ístupný ze t�í �tvrtin svého obvodu, vjezd do areálu je z místní silni�ní 

komunikace, vstup do areálu je z Litvínovické ulice. 

4 Informace o spln�ní požadavk� dot�ených orgán�

Stavba spl�uje požadavky uvedené ve vyjád�eních dot�ených 

organizací, právnických a fyzických osob. 



4

5 Informace o dodržení obecných požadavk� na výstavbu 

�ešení stavby je v souladu se závaznými technickými normami. 

6 Údaje o spln�ní podmínek regula�ního plánu, územního rozhodnutí, 
pop�ípad�  územn� plánovací informace u staveb podle § 104 odst. 
1 stavebního zákona 

Umíst�ní stavby respektuje a spl�uje podmínky stanovené Územním 

plánem obce Litvínovice schváleného v roce 2004 a jeho závaznou �ástí ve 

form� regulativ. Stavba �áste�n� zasahuje do ochranného pásma nadzemního 

vedení vysokého nap�tí 22 kV, na výstavbu a užívání stavby se budou 

vztahovat omezení stanovená vyjád�ením p�íslušného správce sít�. Umíst�ní 

stavby je koordinováno s nov� plánovanou sb�rnou komunikací tak, aby byl 

následné napojení na novou komunikaci co nejmén� nákladné, a její vztah 

k budov� byl dle závazných technických norem a architektonicky vyvážený.   

7 V�cné a �asové vazby stavby na související a podmi�ující stavby a 
jiná opat�ení v dot�eném území. 

Stavba bude zapo�ata po provedení demolice stávajícího nevyužitého 

objektu p.�. 909/10 na parcele p.�. 909/7. Demolice není p�edm�tem tohoto 

projektu. 

8 P�edpokládaná lh�ta výstavby v�etn� popisu postupu výstavby 
  

P�edpokládaný datum zapo�etí stavby je ve III.�tvrtletí 2008, ukon�ení 

stavby je ve IV. �tvrtletí 2009. Uvedená data m�že však ovlivnit  výb�rové �ízení  

a ur�ený zhotovitel stavby. P�ed zahájením stavebních prací budou provedena 

veškerá opat�ení týkající se bezpe�nosti práce a ochrany pracovník� (ochranné 

oplocení). Povinností provozovatele je seznámit všechny pracovníky s 

p�íslušnými p�edpisy v rozsahu jejich �innosti. 



5

Vyty�ení stavby, výkopové práce, vybetonování základové krabice, 

vyzd�ní nosných zdí v 1. PP v�etn� schodišt�, vybetonování stropu nad 1. PP, 

vyzd�ní nosných zdí 1. NP, skladba stropu nad 1. NP, vyzd�ní nosných zdí v 2. 

NP, uložení konstrukce zast�ešení v�etn� klempí�ských prvk� a hromosvodu, 

zav�šení podhledu, vyzd�ní p�í�ek, okenní a dve�ní otvory, anglické dvorky, 

TPS, omítky, podlahy, úprava terénu kolem stavby, pochozí a parkovací plochy.     

9 Statistické údaje o orienta�ní hodnot� stavby bytové, nebytové, vliv 
na ochranu životního prost�edí a ostatní v tis. K�, dále  údaje o 
podlahové ploše  budovy  bytové �i  nebytové v m2,  a o po�tu byt�
v budovách bytových a nebytových 

Investi�ní náklad na tuto akci je 20 056 tis. K�. Stavba svým 

provedením nebude mít negativní vliv na životní prost�edí, produkuje pouze 

obvyklý kancelá�ský a komunální odpad a b�žné splaškové vody. Celková 

podlahová plocha je 803,38 m2 z toho je 34,65 m2 bytová a 768,73 m2 nebytová 

plocha. V 1. NP se nachází jeden služební byt 2+0 s vlastním sociálním 

za�ízením, vchodem, vodom�rem a vytáp�ním.  

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 



NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST B - SOUHRNNÁ ZPRÁVA 



2

1 Urbanistické, architektonické a stavebn� technické �ešení 

A Zhodnocení staveništ�, u zm�ny dokon�ené stavby též vyhodnocení 
sou�asného stavu konstrukcí; stavebn� historický pr�zkum u stavby, 
která je kulturní památkou, je v památkové rezervaci nebo je  
v památkové zón�

Staveništ� se nachází v oblasti, která je dob�e p�ístupná, a proto 

nevyžaduje žádné zvláštní úpravy ve smyslu p�izp�sobení dopravních 

komunikací. V Litvínovické ulici bude nutné z�ídit chodníky, o jejichž výstavbu 

se postará obec. Stavební parcela se nachází v oblasti s nejnižší pr�m�rnou 

pokrývkou sn�hu – I. Sn�hová oblast s normovým zatížením 0,7 kN / m3. 

Stavební parcela neleží v žádné kulturn� ani p�írodn� chrán�né rezervaci. Na 

výstavbu a užívání stavby se vztahují omezení související s jejím zásahem do 

ochranného pásma vedení vysokého nap�tí 22 kV. Staveništ� je pot�eba na 

ur�itých místech zbavit zelen�. Vyt�žená zemina bude odvezena na p�íslušnou 

deponii, �ást se použije na finální úpravu povrchu. Svažitost pozemku 

v podélném sm�ru je cca 300 mm. Skládka materiálu bude po dobu stavby 

v jižní �ásti stavebního pozemku.      

B Urbanistické a architektonické �ešení stavby, pop�ípad� pozemk� s ní 
souvisejících

Stavba svým umíst�ním nikterak nevybo�uje z místních urbanistických 

pom�r� a respektuje nov� plánovanou sb�rnou komunikaci, ke které je 

orientována svým pr��elím, sm��ujícím k jihu. V severní �ásti je z�ízeno 

parkovací stání pro zam�stnance a klienty. 

Vlastní stavba p�sobí jednoduchým dojmem díky obdélníkovému 

p�dorysu a p�ímo�arým tvar�m. Pr��elí objektu vertikáln� �lení prosklená 

vystupující konstrukce, která rovn�ž v 1. NP zvýraz�uje hlavní vchod do 

objektu, zárove� plní funkci jeho zádve�í a v 2. NP vytvá�í zimní zahradu 

p�ístupnou z kancelá�e �editele. Prosklená konstrukce graduje prosklenou 

pultovou st�echou, která má totožný sklon jako drobný štít na vrcholu atiky. 



3

Tento sklon koresponduje se sklonem st�echy. Severní strana objektu je 

tvo�ena p�edsunutým 2. NP, které nese �ada sloup�. Vlastní vstup do 

služebního bytu na východní stran� budovy je kryt proskleným zádve�ím. 

Vzniklý prostor je využit jako kryté stání pro motocykly a jízdní kola. 

Dostate�nou prosv�tlenost nadzemních podlaží objektu zajiš�ují pom�rn�

rozm�rná okna dodržující horizontáln� lad�ný modul. Barevnost objektu je 

�ešena kombinací bílé a sv�tle modré pastelové barvy. Fasáda bude �ist� bílá, 

barva st�ešní krytiny a drobn�jší prvky tzn. sloupy, okenní rámy, zárubn�, k�ídla 

vn�jších dve�í, nápisy apod. budou sv�tle modré. Objekt kryje sedlová st�echa 

se sklonem 9° a krytinou z titanzinkového plechu.  

Zastav�ná plocha: 364 m2    

Pochozí plochy, chodníky a parkovací stání: 794,51 m2       

Obestav�ný prostor: 4360,72 m3

C Technické �ešení s popisem pozemních staveb a inženýrských staveb a 
�ešení vn�jších ploch

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici z železobetonu. Zdivo vnit�ních p�í�ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

H�eben sm��uje k jihu. St�ešní krytina je z titanzinkového plechu který je 

opat�en sv�tle modrým nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš�ové svody a 

žlaby, oplechování atik) jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. 

Nosnou konstrukci podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové 

konstrukci zast�ešení. 



4

Po dokon�ení stavby budou vydlážd�ny chodníky, parkovací stání a 

ostatní pochozí plochy betonovou zámkovou dlažbou s podkladními vrstvami. 

Okolní terén bude urovnán, zatravn�n a dle p�ání investora budou vysázeny 

okrasné stromy.  

   

D Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu

Stavební parcela je ze 3/4 obklopena komunikací. Vjezd do areálu je 

z místní silni�ní komunikace. Napojení z Litvínovické ulice tvo�í chodník, který 

bude po vybudování nov� plánované komunikace upraven.  

�

E �ešení technické a dopravní infrastruktury v�etn� �ešení dopravy   
v klidu, dodržení podmínek stanovených pro navrhování staveb na 
poddolovaném a svážném území

V severní �ásti areálu je navrženo 11 parkovacích stání v�etn� jednoho 

stání pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Parkovišt� je 

p�ístupné z místní silni�ní komunikace, je vydlážd�no zámkovou dlažbou 

s podkladními vrstvami stejn� jako veškeré pochozí plochy v areálu. V prostoru 

pod p�edsunutým 2.NP je navrženo stání pro motocykly a jízdní kola.  

F Vliv stavby na životní prost�edí a �ešení jeho ochrany

P�i provád�ní bude mít stavba �áste�n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur�ité nevýznamné 

zne�išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu�nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební �innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména �. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon�ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 



5

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

G �ešení bezbariérového užívání navazujících ve�ejn� p�ístupných ploch 
a komunikací

Ve�ejn� p�ístupné plochy, chodníky a parkovací stání kolem budovy 

svými rozm�ry, úpravou povrch� a sklony spl�ují požadavky na užívaní 

osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. P�ed hlavním vstupem do 

objektu se nachází šikmá rampa se sklonem 1:12, protiskluzovou úpravou a 

speciálním zábradlím. 

H Pr�zkumy a m��ení, jejich vyhodnocení a za�len�ní jejich výsledk� do 
projektové dokumentace

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís�itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace 

proti tlakové vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 

I Údaje o podkladech  pro vytý�ení stavby, geodetický referen�ní 
polohový a výškový systém

Vyty�ení stavby provede pov��ená geodetická firma. Vyty�ení stavby 

tento projekt neobsahuje. 

J 	len�ní stavby na jednotlivé stavební a inženýrské objekty a 
technologické provozní soubory

Stavební objekty: SO – 1, jedná se pouze o jeden stavební objekt. 

    



6

K Vliv stavby na okolní pozemky a stavby, ochrana okolí stavby p�ed 
negativními ú�inky provád�ní stavby a po jejím dokon�ení, resp. jejich 
minimalizace

Pr�b�h výstavby ani užívání stavby nebude mít negativní vliv na okolní 

pozemky a stavby. 

L Zp�sob zajišt�ní ochrany zdraví a bezpe�nosti pracovník�, pokud není 
uveden v �ásti F

B�hem stavby je nutno provád�t práce podle p�íslušných 

bezpe�nostních norem, vlastní pracovníci se �ídí místními provozními p�edpisy 

a pracovním �ádem. Po obvodu stavební parcely bude ochranné oplocení. 

2 Mechanická odolnost a stabilita  

Stavební práce budou provedeny tak, aby nedošlo k poškození 

p�ilehlých objekt� a technologického za�ízení. 

3 Požární bezpe�nost  
  

A Požárn� bezpe�nostní �ešení

Železobetonové st�ny tl. 450 mm, zdivo z cihelných blok� tl. 440 mm a 

300 mm, stropní železobetonové desky tl. 290 mm, strop POROTHERM tl. 290 

mm vyhovují jako nosné i požárn� d�lící konstrukce spl�ují stanovenou požární 

odolnost minimáln� 45 min - REI 45 DP1. Konstrukce železobetonových desek 

tl. 125 mm a zd�ných p�í�ek spl�ují stanovenou požární odolnost minimáln� 45 

min - REI 45 DP1. Zav�šený rastrový podhled RIGIPS spl�uje stanovenou 

požární odolnost minimáln� 45 min - REI 45 DP1. Veškeré d�ev�né prvky 

budou nat�eny protipožárními nát�ry, které zaru�í odolnost minimáln� 45 min - 

REI 45 DP1. Stavba spl�uje požadavky na vzájemné odstupy staveb. 



7

Rozd�lení objektu do požárních úsek�, rozmíst�ní hydrant�, hasících p�ístroj� a 

jiných protipožárních za�ízení projekt ne�eší, jsou sou�ástí požární zprávy, 

kterou vypracoval požární specialista. Požární odolnost konstrukcí a jejich 

jednotlivých prvk� je v souladu s 	SN 73 0802.  

4 Hygiena, ochrana zdraví a životního prost�edí 

P�i provád�ní bude mít stavba �áste�n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur�ité nevýznamné 

zne�išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu�nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební �innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. Dokon�ená stavba a její provoz vzhledem ke 

svému charakteru a stavebnímu �ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude 

produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, komunální odpad a b�žné splaškové 

vody. 

5 Bezpe�nost  p�i užívání  

Projektová dokumentace musí stanovit podmínky k zajišt�ní 

bezpe�nosti práce. Všichni  pracovníci, zú�astn�ní na stavb� a pozd�ji p�i 

provozu stavby jsou povinni dodržovat všeobecn� platné bezpe�nostní 

p�edpisy. P�i práci na za�ízeních je nutno dodržovat Obchodní podmínky, pro 

oblast bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci, požární ochran� a ochrany 

životního prost�edí: 

OEG  38 0800  Bezpe�nostní p�edpisy pro energetiku  

OEG  38 0801  Provoz mechaniza�ních prost�edk�

OEG  38 0804  Stavebn� montážní práce 

P�i úrazech elektrickým proudem je pot�ebné se �ídit: 

	SN  34 5000  První pomoc p�i úrazech elektrickým proudem 



8

P�i revizích elektrických za�ízení a ná�adí je nutno dodržovat: 

	SN  33 1500 Revize elektrických za�ízení  

P�i práci ve výškách (tj. nebezpe�í pádu z výšky nebo do hloubky) je 

nutno akceptovat požadavky na�ízení vlády �. 362/2005 Sb..Všeobecn�

dodržovat  požadavky na zajišt�ní bezpe�nosti práce a technických za�ízení pro 

výstavby a budoucí provoz podle vyhlášky �. 324/1990 Sb. Vn�jší vlivy budou 

posuzovány podle 	SN 33 2000-3 �l. 320.N.3. a bude vypracován protokol 

odbornou komisí provozovatele. Základní požadavky na zajišt�ní bezpe�nosti 

práce p�i p�íprav� a vykonávání stavebních prací ustanovuje 	BÚ ve vyhl. �. 

601/2006 Sb., ZEJMÉNA P�I PROVÁD�NÍ ZEMNÍCH ZEMNÍCH PRACÍ. Výše 

uvedené podmínky je povinný zajistit stavbyvedoucí formou instruktáže ješt�

p�ed zapo�etím prací a v pr�b�hu výstavby vedení je od pracovník� vyžadovat. 

6 Ochrana proti hluku 

P�i realizaci stavby je nutno dodržet, aby hladina hluku ze stavební 

�innosti byla v souladu s § 10 a 11 na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. B�hem 

užívání nebude stavba zdrojem zvýšené hladiny hluku.  

7 Úspora energie a ochrana tepla 

A Spln�ní požadavk� na energetickou náro�nost budov a spln�ní 
porovnávacích ukazatel�  podle jednotné metody výpo�tu energetické 
náro�nosti budov

Energetickou náro�nost budovy stanoví specialista na tepeln�

technické vlastnosti materiál�. 



9

B Stanovení celkové energetické spot�eby stavby

     

Nebylo požadováno. 

8 �ešení p�ístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností 
pohybu a orientace 

Bezbariérov� jsou �ešeny prostory, které jsou u�eny k užívání 

ve�ejností. Bezbariérová úprava v sob� zahrnuje dve�e bez prah� s ochrannými 

prvky, WC pro invalidy, prosklené st�ny s ochrannými prvky a bezpe�nostním 

sklem, šikmou rampu p�ed hlavním vstupem do objektu se sklonem 1:12, 

protiskluzovou úpravou, speciálním zábradlím a �áste�n� upravené p�epážky. 

P�ístup do 1. PP na pozemkovou knihu bude �ešen šikmou, skláp�cí, 

schodiš�ovou plošinou, jejíž vodící lišta bude ukotvena do nosné zdi podél 

schodišt�. Vzhledem k tomu, že lokální katastrální pracovišt� pat�í k budovám 

ob�anské vybavenosti, ve kterých se nep�edpokládá vysoká frekvence návšt�v 

ve�ejnosti, je WC pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

navrženo spole�né pro ob� pohlaví.         

9 Ochrana stavby p�ed škodlivými vlivy vn�jšího prost�edí  

Stavební parcela se nenachází v poddolovaném území ani v území 

zvýšené seismicity. Na pr�b�h výstavby a samotné užívání stavby budou 

vztahovat ur�itá omezení, která souvisejí s nadzemním elektrickým vedením 22 

kV, do jehož ochranného pásma stavba zasahuje. 

10 Ochrana obyvatelstva 

Areál b�hem výstavby bude chrán�n do�asným oplocením. Po 

dokon�ení stavby areál nebude vybaven trvalým oplocením. 



10

11 Inženýrské stavby  (objekty) 

A Odvodn�ní území v�etn� zneškod�ování odpadních vod

Deš�ová voda je odvedena do šachty p�ed budovou. Deš�ové odpady 

budou zakon�eny lapa�i splavenin. Splašková voda z budovy je odvedena do 

stejné šachty jako deš�ová voda. Šachta je p�ipojena na jednotnou obecní 

kanaliza�ní sí�, která vede pod povrchem Litvínovické ulice. Veškerá odpadní 

potrubí budou z PVC.  P�ed výstupem hlavního kanaliza�ního potrubí z budovy 

je revizní šachta o rozm�rech 900 x 1200 mm, která je p�ístupná z chodby 

v 1.PP. Trasy a sv�tlosti kanaliza�ních potrubí jsou zobrazeny ve výkresech F8 

– F10 – Generely kanalizace.  

B Zásobování vodou

Objekt bude napojen na vodovodní �ad, který vede pod místní 

komunikací. Vodovodní p�ípojka pitné vody bude napojena navrtávkou se 

zemní záklopovou soupravou a bude ukon�ena dv�ma odd�lenými 

vodom�rnými sestavami v místnosti pro TPS v 1.PP. Odb�ratel vody je povinen 

uzav�ít smluvní vztah o odb�ru vody s vlastníkem a p�edat geodetické 

zam��ení. P�edložená dokumentace byla odsouhlasena se zástupcem – 

VODOVODY A KANALIZACE JIŽNÍ 	ECHY, a.s., 	ESKÉ BUD�JOVICE. 

C Zásobování energiemi

Napojení je navrženo z nového el. pilí�e, v n�mž bude osazena 

p�ípojková sk�í� a elektrom�rný rozvad��. P�edložená dokumentace byla 

odsouhlasena se zástupcem – E.ON 	eská republika, s.r.o., 	ESKÉ 

BUD�JOVICE. 



11

D �ešení dopravy

Dopravu k vlastní stavb� bude zajiš�ovat místní silni�ní komunikace, 

p�iléhající ke stavebnímu pozemku. Dopravu uvnit� staveništ� si uzp�sobí 

dodavatel stavby dle výkresu E1 – Situace ZOV.  

E Povrchové úpravy okolí stavby, v�etn� vegeta�ních úprav

Po dokon�ení stavby a vydlážd�ní pochozích ploch a parkovacích stání 

bude okolní terén urovnán, zatravn�n a dle p�ání investora budou vysázeny 

okrasné stromy.  

F Elektronické komunikace

Objekt bude napojen na telefonní vedení, které je uloženo pod 

povrchem podél Litvínovické ulice. Internetové p�ipojení bude �ešeno 

bezdrátovou technologií. P�edložená dokumentace byla odsouhlasena se 

zástupcem – Telefónica O2 Czech Republic, a.s., 	ESKÉ BUD�JOVICE.   

�

G Výrobní a nevýrobní technologická za�ízení staveb (pokud se ve stavb�
vyskytují)

Ve stavb� se nevyskytují výrobní ani nevýrobní technologická za�ízení. 

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 







NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová Práce 

�ÁST  D - DOKLADOVÁ �ÁST 

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretický projekt, nejsou položky této 

�ásti obsaženy. 

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 



NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST E - ZÁSADY ORGANIZACE 
VÝSTAVBY 

Technická zpráva ZOV 



2

A Informace o rozsahu a stavu staveništ�, p�edpokládané úpravy 
staveništ�, jeho oplocení,  deponie, p�íjezdy a p�ístupy na staveništ�

  

Staveništ� zahrnuje vlastní objekt a k n�mu p�ilehlé plochy. Ze západní, 

severní a jižní strany je vymezeno bezpe�nostním oplocením, na stran�

východní se nachází stávající oplocení. Na staveništ� budou dva vjezdy 

opat�eny zamykatelnými vraty, jeden ze severní strany a druhý ze západní 

strany, oba jsou p�ístupné z místní silni�ní komunikace. Skládky materiál�, 

vyt�žené zeminy a další za�ízení staveništ� jsou zobrazeny na výkresu E1 – 

Situace ZOV.  

B Významné sít� technické infrastruktury

  

Neobsazeno. 

C Napojení staveništ� na zdroje vody, elekt�iny, odvodn�ní apod.

  

P�ipojení stavby na elekt�inu bude p�es staveništní rozvad��, který 

bude napojen na elektrický pilí�. Voda bude odebírána provizorní p�ípojkou 

z vodovodního �adu a bude hrazena paušáln�.  

D Úpravy z hlediska bezpe�nosti a ochrany zdraví t�etích osob,v�etn�
nutných úprav pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Na staveništ� zcela oplocené bezpe�nostním oplocení se 

zamykatelnými vraty a stávajícím oplocením, bude zakázán p�ístup t�etích 

osob. Úpravy pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace nejsou 

nutné. Oplocení a zejména vjezdová vrata budou ozna�ena dle závazných 

norem. 



3

E Uspo�ádání a bezpe�nost staveništ� z hlediska ve�ejných zájm�

  

Staveništ� se v plném rozsahu nachází na pozemcích investora 

(v oploceném areálu, nedojde k dot�ení cizích pozemk�, a stavbou nijak 

nebudou ohroženy ve�ejné zájmy. 

F �ešení za�ízení staveništ� v�etn� využití nových a stávajících objekt�

  

Pro pot�eby stavby osadí zhotovitel 3 chemická WC a 3 stavební  bu�ky 

šatna pro pracovníky, denní místnost a sklad ná�adí. 

G Popis staveb za�ízení staveništ� vyžadujících ohlášení

Neobsazeno 

H Stanovení podmínek provád�ní stavby z hlediska bezpe�nosti a 
ochrany zdraví 

Zajišt�ní bezpe�nosti práce pracovník� provád�jících stavební a 

montážní práce je v�cí dodavatel�. Ti musí zajistit dodržování všech platných 

bezpe�nostních p�edpis� a na�ízení. Základní požadavky na zajišt�ní 

bezpe�nosti práce p�i p�íprav� a vykonávání stavebních prací ustanovuje �BÚ 

ve vyhlášce �. 601/2006 Sb. – ZEJMÉNA P�I PROVÁD�NÍ ZEMNÍCH PRACÍ. 

Dále se jedná o práce se stroji a mechanismy,  p�i výškové manipulaci 

s materiálem – viz vyhláška �. 362/2005 Sb. P�i výstavb� venkovního nebo 

provozního oplocení bude místo pracovišt� st�eženo tak, aby nemohlo dojít ke 

vstupu nepovolaných osob do areálu. St�ežení bude zajišt�no i po dobu 

pracovních p�estávek. Lze p�ipustit na nezbytn� nutnou dobu provedení 

provizorního oplocení, které bude spl�ovat parametry nahrazovaného druhu 

oplocení. P�i výstavb� a demontáži bezpe�nostního oplocení bude vypisován 

p�íkaz „B“. Pracovišt� mimo bezpe�nostní oplocení budou vyzna�ena a 



4

zajišt�na provozovatelem dle �SN 313100. Na vedoucího prací bude vypisován 

p�íkaz „B“. Podmínky pro práce mechanism� stanoví provozovatel ve smyslu 

�SN 343108 �l. 43. Všichni pracovníci zú�astn�ní na rekonstrukci musí být 

prokazateln� seznámeni s bezpe�nostními p�edpisy a v pot�ebném rozsahu též 

s místními provozními p�edpisy. Pracovníci stavebního dodavatele budou 

pou�eni ve smyslu vyhlášky �ÚBP �. 50/1978, § 4. Odpov�dní zástupci 

dodavatel� zajistí zdravotnický materiál, umíst�ní výstražných tabulek a tabulek 

s telefonními �ísly hasi�� a léka�ské záchranné služby. V�cí dodavatel� je i 

zajišt�ní odborného dohledu nad provád�ním stavebních prací v blízkosti 

vedení VN 22 kV, které bude pod nap�tím. Na dozorn� bude uloženo pro 

p�ípad kontroly: ZOV, technologické postupy dodavatel�, soupisky jednotlivých 

pracovník�, pracujících v objektu v�etn� soupisu �idi�� vozidel, kte�í mohou 

jezdit do rozvodny a ur�ený pracovník, který je bude doprovázet. 

I Podmínky pro ochranu životního prost�edí p�i výstavb�

P�i provád�ní bude mít stavba �áste�n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur�ité nevýznamné 

zne�išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu�nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební �innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména �. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon�ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

J Orienta�ní lh�ty výstavby a p�ehled rozhodujících díl�ích termín�

P�edpokládaný datum zapo�etí stavby je ve III.�tvrtletí 2008, ukon�ení 

stavby je ve IV. �tvrtletí 2009. 



5

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 





NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST  F - DOKUMENTACE OBJEKT�

Architektonické a stavebn� technické �ešení

Technická zpráva 



2

A Ú�el objektu

P�edm�tem stavby je z�ízení nového katastrálního pracovišt�.  

B Zásady architektonického, funk�ního, dispozi�ního a výtvarného �ešení 
a �ešení vegeta�ních úprav okolí objektu, v�etn� �ešení p�ístupu a 
užívání objektu osobami s omezenou schopností pohybu a orientace

Vlastní stavba p�sobí jednoduchým dojmem díky obdélníkovému 

p�dorysu a p�ímo�arým tvar�m. Pr��elí objektu vertikáln� �lení prosklená 

vystupující konstrukce, která rovn�ž v 1. NP zvýraz�uje hlavní vchod do 

objektu, zárove� plní funkci jeho zádve�í a v 2.NP vytvá�í zimní zahradu 

p�ístupnou z kancelá�e �editele. Prosklená konstrukce graduje prosklenou 

pultovou st�echou, která má totožný sklon jako drobný štít na vrcholu atiky. 

Tento sklon koresponduje se sklonem st�echy. Severní strana objektu je 

tvo�ena p�edsunutým 2. NP, které nese �ada sloup�. Vlastní vstup do 

služebního bytu na východní stran� budovy je kryt proskleným zádve�ím. 

Vzniklý prostor je využit jako kryté stání pro motocykly a jízdní kola. 

Dostate�nou prosv�tlenost nadzemních podlaží objektu zajiš�ují pom�rn�

rozm�rná okna dodržující horizontáln� lad�ný modul. Barevnost je objektu je 

�ešena kombinací bílé a sv�tle modré pastelové barvy. Fasáda bude �ist� bílá, 

barva st�ešní krytiny a drobn�jší prvky tzn. sloupy, okenní rámy, zárubn�, k�ídla 

vn�jších dve�í, nápisy apod. budou sv�tle modré. Objekt kryje sedlová st�echa 

se sklonem 9°. 

Jedná se o trojpodlažní stavbu se dv�ma nadzemními podlažími a 

jedním podzemním podlažím. 1.NP zahrnuje vstupní halu, ze které je p�ístupná 

podatelna, veškerá sociální za�ízení pro ve�ejnost a úklidová místnost. Hlavní 

vchod do budovy je umíst�n z jižní strany objektu a je zvýrazn�n prosklenou 

st�nou, která zárove� plní funkci zádve�í. Do vstupní haly se tedy vchází p�es 

dvoje prosklené, posuvné, automaticky otevírané dve�e. Rozm�rná vstupní hala 

bude zárove� plnit funkci �ekárny, p�edpokládá se systém elektronického 

po�adníku. Na vstupní halu otev�en� navazuje hlavní hala, k níž prost�ednictvím 

p�epážek p�iléhají odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro ve�ejnost, 



3

odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro geodety, prodej map a 

pokladna s informacemi. Poblíž odd�lení dokumentace katastru nemovitostí pro 

geodety se nachází místnost, kde si mohou získaná data zpracovat. Z hlavní 

haly je rovn�ž p�ístupný služební byt 2+1 s koupelnou a WC, který má zvláštní 

vchod z východní strany objektu a chodba se schodišt�m do ostatních podlaží.  

Na tuto chodbu navazuje zvláštní vchod pro zam�stnance. 1.NP zahrnuje také 

denní, odpo�inkovou místnost pro zam�stnance s odd�lenými toaletami a 

umývárnou, která navazuje na výše uvedená odd�lení. V 2.NP najdeme 

p�evážn� kancelá�ské prostory tj. 3 kancelá�e právník�, místnost zapisovatelek, 

odd�lení aktualizace katastru nemovitostí, spisovnu, kancelá� �editele, místnost 

sekretá�ky, kancelá� vedoucího odd�lení, zasedací místnost a pomocný sklad. 

Odd�lená WC pro zam�stnance jsou p�ístupná z chodby stejn� jako úklidová 

místnost. Funkci denní místnosti plní vyhrazený prostor s oknem a kuchy�skou 

linkou, který otev�en� navazuje na komunika�ní prostory, ale nijak je 

nenarušuje a dále zasedací místnost, která je rovn�ž vybavena kuchy�ským 

koutem. V 1. PP nalezneme pomocné archivní prostory, archiv pozemkové 

knihy s kancelá�í pro její obsluhu, která k chodb� p�iléhá p�epážkou, dále 

kancelá� správce sít� a místnost pro server s telefonní úst�ednou. Nechybí zde 

ani WC pro zam�stnance, umývárna se sprchovým koutem a úklidová místnost. 

Rozpis místností v 1.PP uzavírá technická místnost pro TPS.  

Po dokon�ení stavby budou parkovací plochy, chodníky a ostatní 

pochozí plochy vydlážd�ny betonovou zámkovou dlažbou a podkladními 

vrstvami. Jednotlivé konstruk�ní vrstvy a p�dorysné rozm�ry t�chto ploch jsou 

uvedeny ve výkresu C1 – Koordina�ní situace. Ostatní plochy budou 

zatravn�ny. Další vegeta�ní úpravy budou provedeny na p�ání investora po 

konzultaci se zahradním architektem - tento projekt je ne�eší. 

Bezbariérov� jsou �ešeny prostory, které jsou u�eny k užívání 

ve�ejností. Bezbariérová úprava v sob� zahrnuje dve�e bez prah� s ochrannými 

prvky, WC pro invalidy, prosklené st�ny s ochrannými prvky a bezpe�nostním 

sklem, šikmou rampu p�ed hlavním vstupem do objektu se sklonem 1:12, 

protiskluzovou úpravou, speciálním zábradlím a �áste�n� upravené p�epážky. 

P�ístup do 1. PP na pozemkovou knihu bude �ešen šikmou, skláp�cí,  



4

schodiš�ovou plošinou, jejíž vodící lišta bude ukotvena do nosné zdi podél 

schodišt�. Vzhledem k tomu, že lokální katastrální pracovišt� pat�í k budovám 

ob�anské vybavenosti, ve kterých se nep�edpokládá vysoká frekvence návšt�v 

ve�ejnosti, je WC pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

navrženo spole�né pro ob� pohlaví. Detailní úpravy, jako nap�íklad vodící lišty, 

akustické signalizace apod. �eší specialista na užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace. 

C Kapacity, užitkové plochy, obestav�né prostory, zastav�né plochy, 
orientace, osv�tlení a oslun�ní

Objekt je dimenzován pro 20 zam�stnanc�. Zastav�ná plocha �iní 364 

m2, pochozí plochy, chodníky a parkovací stání 794,51 m2   a obestav�ný 

prostor 4360,72 m3. Celková podlahová plocha je 803,38 m2 z toho je 34,65 m2

bytová a 768,73 m2 nebytová. Nejvyšší bod stavební konstrukce se nachází ve 

výšce 8,580 m nad projektovou nulou. 

D Technické a konstruk�ní �ešení objektu, jeho zd�vodn�ní ve vazb� na 
užití objektu a jeho požadovanou životnost

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici z železobetonu. Zdivo vnit�ních p�í�ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

H�eben sm��uje k jihu. St�ešní krytina je z titanzinkového plechu který je 

opat�en sv�tle modrým nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš�ové svody a 

žlaby, oplechování atik) jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. 



5

Nosnou konstrukci podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové 

konstrukci zast�ešení. 

Železobetonová krabice stabiln� zakládá celou stavbu a zárove� spolu 

s hydroizolací a tepelnou izolací tvo�í dostate�n� chrán�né zázemí pro 

místnosti v 1.PP a jejich funk�nost. Navržený systém POROTHERM je asi 

nejznám�jší systém z cihelných blok�, vyniká tepeln� technickými vlastnostmi a 

variabilitou, pro tuto stavbu je tento systém optimální. St�ešní konstrukce 

malého spádu z d�ev�ných vazník� byla navržena, protože se ke stavbám 

tohoto charakteru hodí, sn�hová oblast ji umož�uje a podkroví nebylo 

uvažováno. Prostor mezi vazníky bude využíván pouze k vedení rozvod�

elekt�iny, technologie IT a vzduchotechniky. 

P�edpokládaná životnost stavby je 100 let, veškeré nosné konstrukce ji 

spl�ují.             

   

E Tepeln� technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvor�

Konstrukce obvodového zdiva, stropní konstrukce, skladby podlah, 

konstrukce podhledu a výpln� otvor� spl�ují požadavky na tepeln� technické 

vlastnosti stavebních konstrukcí stanovené závaznými normami. 

           

F Zp�sob založení objektu s ohledem na výsledky 
inženýrskogeologického a hydrogeologického pr�zkumu

Podle hydrogeologického pr�zkumu se bude objekt zakládat na zemin�

t�ídy F4 – pís�itý jíl. Hladina spodní vody leží v hloubce 4,50 m a neobsahuje 

žádné škodlivé p�ím�si. Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní 

povoleného množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace 

proti tlakové vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 

Založení základovou krabicí s podkladním betonem opat�enou výše 

uvedenou izolací a tepelnou izolací je pro tyto podmínky dimenzováno více než 

dostate�n�.  



6

G Vliv objektu a jeho užívání na životní prost�edí a �ešení p�ípadných 
negativních ú�ink�

P�i provád�ní bude mít stavba �áste�n� nep�íznivý vliv na okolí. Po 

dobu výstavby lze p�edpokládat zvýšení prachových emisí a ur�ité nevýznamné 

zne�išt�ní oxidy dusíku p�i zemních pracích, p�i doprav� materiálu a provozu 

stavebních stroj�. Zvýšená bude rovn�ž hlu�nost. P�i realizaci stavby je nutno 

dodržet, aby hladina hluku ze stavební �innosti byla v souladu s § 10 a 11 

na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. Nakládání s odpady bude v souladu 

s ustanoveními zákona o odpadech zejména �. 185/2001 Sb. a 383/2001 Sb. 

Dokon�ená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu 

�ešení negativní vlivy nevyvolá. Bude produkovat pouze obvyklý kancelá�ský, 

komunální odpad a b�žné splaškové vody. 

H Dopravní �ešení

Dopravu k vlastní stavb� bude zajiš�ovat místní silni�ní komunikace, 

p�iléhající ke stavebnímu pozemku. Tato komunikace je dále napojena na 

Litvínovickou ulici. Parkovací stání bude vydlážd�no až ke komunikaci a 

napojení bude podle ní uzp�sobeno. Viz výkres C1 – Koordina�ní situace. 

Dopravu uvnit� staveništ� si uzp�sobí dodavatel stavby dle výkresu E1 – 

Situace ZOV. 

I Ochrana objektu p�ed škodlivými vlivy vn�jšího prost�edí, protiradonová 
opat�ení

Pr�zkum na výskyt radonu potvrdil výskyt pod úrovní povoleného 

množství, není tedy nutné provést žádná zvláštní opat�ení. Izolace proti tlakové 

vod� plní rovn�ž funkci protiradonové izolace. 



7

J Dodržení obecných požadavk� na výstavbu

�ešení stavby je v souladu se závaznými technickými normami. 

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 





OZNA�ENÍ POPIS DÉLKA (m) PO�ET KUS�

POROTHERM 23,8 2,75 45

POROTHERM 23,8 1,75 21

POROTHERM 23,8 1,50 14

POROTHERM 23,8 1,25 28

POROTHERM 23,8 1,00 20

POROTHERM 14,5 1,25 6

A

B

C

D

E

F

ŽELEZOBETONOVÝ

P�EKLAD
ŽELEZOBETONOVÝ

P�EKLAD
ŽELEZOBETONOVÝ

P�EKLAD
ŽELEZOBETONOVÝ

P�EKLAD 3850 x 300 x 500 250 1

OZNA�ENÍ POPIS ROZM�RY (mm) PO�ET KUS�

250

ULOŽENÍ (mm)

3500 x 375 x 500 1

3500 x 300 x 500 250 2

250 110200 x 300 x 500

G

H

 I

 J

�.MÍSTNOSTI Ú�EL MÍSTNOSTI PLOCHA (m2) ÚPRAVA PODLAHY
1.01 ZÁDVE�Í 2,10 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.02 LOŽNICE - SLUŽEBNÍ BYT 9,45 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
1.03 OBÝVACÍ POKOJ - SLUŽEBNÍ BYT 11,70 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
1.04 KUCHYN� - SLUŽEBNÍ BYT 7,05 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.05 WC - SLUŽEBNÍ BYT 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.06 KOUPELNA - SLUŽEBNÍ BYT 2,85 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.07 WC - ŽENY 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.08 UMÝVÁRNA - ŽENY 2,85 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.09 WC - MUŽI 2,70 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.10 UMÝVÁRNA - MUŽI 2,52 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.11 WC - INVALIDÉ 6,15 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.12 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 4,95 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.13 PRACOVNA - GEODETI 15,11 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.14 POKLADNA + INFORMACE 10,49 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.15 HALA 32,89 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.16 VSTUPNÍ HALA 31,85 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.17 ZÁDVE�Í 4,65 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.18 CHODBA + SCHODIŠT� 28,97 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.19 PODATELNA 7,20 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.20 KANCELÁ� DKN 1 - GEODETI 18,19 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.21 KANCELÁ� DKN 2 - MAPY   19,64 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.22 KANCELÁ� DKN 3 - VE�EJNOST 18,19 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.23 WC - ZAM�STNANCI - ŽENY 1,35 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.24 UMÝVÁRNA - ZAM�STNANCI 1,88 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.25 WC - ZAM�STNANCI - MUŽI 2,70 KERAMICKÁ DLAŽBA
1.26 DENNÍ MÍSTNOST 14,86 KERAMICKÁ DLAŽBA



ŽELEZOBETONOVÝ
P�EKLAD

ŽELEZOBETONOVÝ
P�EKLAD

2450 x 300 x 500 250 1

250

ULOŽENÍ (mm)

3500 x 375 x 500 1

OZNA�ENÍ POPIS ROZM�RY (mm) PO�ET KUS�

G

K

OZNA�ENÍ POPIS DÉLKA (m) PO�ET KUS�

POROTHERM 23,8 2,75 70

POROTHERM 23,8 1,75 15

POROTHERM 23,8 1,25 16

POROTHERM 23,8 1,00 5

POROTHERM 14,5 1,25 9

A

B

D

E

F

�.MÍSTNOSTI Ú�EL MÍSTNOSTI PLOCHA (m2) ÚPRAVA PODLAHY
2,01 ODD�LENÍ PRÁVNÍCH VZTAH� 1 17,21 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,02 ODD�LENÍ PRÁVNÍCH VZTAH� 2 12,07 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,03 ODD�LENÍ PRÁVNÍCH VZTAH� 3 12,07 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,04 MÍSTNOST ZAPISOVATELEK 23,29 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,05 POMOCNÝ SKLAD 11,90 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,06 ODD�LENÍ AKTUALIZACE KN 39,04 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,07 SPISOVNA 19,88 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,08 CHODBA + SCHODIŠT� 70,18 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,09 WC - ZAM�STNANCI - MUŽI 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,10 UMÝVÁRNA - ZAM�STNANCI - MUŽI 1,88 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,11 WC - ZAM�STNANCI - MUŽI 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,12 WC - ZAM�STNANCI - ŽENY 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,13 UMÝVÁRNA - ZAM�STNANCI - ŽENY 1,88 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,14 WC - ZAM�STNANCI - ŽENY 1,50 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,15 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 3,00 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,16 VEDOUCÍ ODD�LENÍ 18,22 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,17 ZASEDACÍ MÍSTNOST 26,86 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,18 MÍSTNOST �EDITELE 22,78 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ
2,19 ZIMNÍ ZAHRADA 4,35 KERAMICKÁ DLAŽBA
2,20 MÍSTNOST SEKRETÁ�KY 16,13 D�EV�NÁ PLOVOUCÍ



OZNA�ENÍ POPIS DÉLKA (m) PO�ET KUS�

POROTHERM 23,8 1,75 4

POROTHERM 23,8 1,25 28

POROTHERM 14,5 1,25 3

B

D

F

�.MÍSTNOSTI Ú�EL MÍSTNOSTI PLOCHA (m2) ÚPRAVA PODLAHY
0,01 MÍSTNOST PRO TPS 27,84 CEMENTOVÝ POT�R
0,02 POMOCNÝ SKLAD DKN 46,11 SYNTETICKÁ TECHNIFLOOR
0,03 POZEMKOVÁ KNIHA 53,76 SYNTETICKÁ TECHNIFLOOR
0,04 WC - ZAM�STNANCI 1,35 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,05 UMÝVÁRNA ZAM�STNANCI 6,30 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,06 ZÁDVE�Í 7,31 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,07 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 4,35 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,08 SPRÁVCE SÍT� 16,53 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,09 ZÁDVE�Í 5,25 KERAMICKÁ DLAŽBA
0,10 SERVER + TEL. ÚST�EDNA 14,17 SYNTETICKÁ TECHNIFLOOR
0,11 CHODBA SE SCHODIŠT�M 44,06 KERAMICKÁ DLAŽBA
1,12 KANCELÁ� - POZEMKOVÁ KNIHA 21,28 KERAMICKÁ DLAŽBA









NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST  F - DOKUMENTACE OBJEKT�

Stavebn� konstruk�ní �ešení

Technická zpráva 



2

A Popis navrženého konstruk�ního systému stavby, výsledek pr�zkumu 
stávajícího stavu nosného systému stavby p�i návrhu její zm�ny

Stavba je navržena v cihelném systému POROTHERM (tl. nosných 

obvodových st�n je 440 mm, tl. vnit�ních nosných st�n je 300 mm) na 

základové krabici, která má obvodové zdivo z železobetonu a vnit�ní nosné 

zdivo z cihel POROTHERM 30 P+D. Zdivo vnit�ních p�í�ek je navrženo z cihel 

POROTHERM CV 14 (tl. 140 mm) a POROTHERM 6,5 P+D (tl. 65 mm). 

Stropní konstrukci nad 1.PP tvo�í železobetonová deska (tl. 290 mm) a nad 1. 

NP je strop systému POROTHERM (MIAKO) o tl. 290 mm. Dve�ní a okenní 

nadpraží jsou ze systému POROTHERM a zvláštní p�eklady jsou 

železobetonové. Budovu kryje sedlová st�echa malého spádu 9°, jejíž 

konstrukce je provedena prefabrikovanými, d�ev�nými, p�íhradovými vazníky. 

St�ešní krytina je z titanzinkového plechu, který je opat�en sv�tle modrým 

nát�rem. Veškeré klempí�ské prvky (deš�ové svody a žlaby, oplechování atik) 

jsou provedeny z titanzinkového plechu tl. 0,60 mm. Nosnou konstrukci 

podhledu tvo�í typový ocelový rastr, zav�šený na p�íhradové konstrukci 

zast�ešení. 

B Navržené výrobky, materiály a hlavní konstruk�ní prvky

Základy a výkopy 

Založení objektu tvo�í železobetonová základová krabice, která je 

opat�ena izolací proti tlakové vod� FATRAFOL 801. Ve spodní �ásti tuto izolaci 

chrání podkladní beton a na svislých konstrukcích extrudovaný polystyren. 

Sloupy se budou zakládat na patkách do hloubky, p�i které bude dodržen úhel 

vnit�ního t�ení zeminy 45°. Prosklená konstrukce bude založena na základových 

pasech, p�ibetonovaných na jižní st�nu základové krabice. Rozm�ry, 

vzdálenosti a další d�ležité údaje jsou uvedeny ve výkresu F16 – Základy.

Objekt se nachází v terénu velmi mírn� svažitého rázu, na zemin� (F4 – 

pís�itý jíl) v�tší únosnosti se st�ední zemní vlhkostí. Výkopové práce budou 



3

provedeny pomocí mechanizace, dokopávky ru�n�, vše podle výkresu F17 – 

Výkopy.  

Svislé konstrukce 

Obvodové zdivo v 1.PP bude ze železobetonu tI. 450 mm. V 1.NP a 

2.NP bude obvodové zdivo z cihelných blok� POROTHERM 44 P+D na MVC 

2,5. Vnit�ní nosné zdivo bude provedeno z cihelných blok� POROTHERM 30 

P+D. Pro p�í�ky budou použity cihelné bloky POROTHERM 11,5 P+D na MVC 

2,5 a 6,5 P+D na MC 5. Vyložené 2. NP je podep�eno na jižní stran� dv�ma a 

na severní stran� šesti železobetonovými sloupy o pr�m�ru 450 mm. 

V prosklené konstrukci podepírají prefabrikovanou, k�ížem vyztuženou 

železobetonovou desku dva ocelové sloupy o pr�m�ru 150 mm s nava�enými 

patkami. Tyto ocelové sloupy budou uchyceny z obou stran chemickými 

kotvami.   

Vodorovné konstrukce 

Strop nad 1.PP tvo�í monolitická železobetonová deska o tI. 290 mm, 

zvláštní p�eklady jsou v 1.PP sou�ástí stropu a budou vybetonovány sou�asn�

s ním, viz výkres F14 – Výkres tvaru stropu. Strop nad 1.NP je z 

keramobetonových nosník� POT se sva�ovanou prostorovou výztuží typu FERT 

a keramických vložek MIAKO. Strop má tlouš�ku 290 mm, viz výkres F15 – 

Výkres skladby stropu. V objektu byly také použity prefabrikované p�eklady 

POROTHERM nad dve�ními a okenními otvory, viz tabulky p�eklad� ve 

výkresech F2 – P�dorys 1.NP, F3 – P�dorys 2.NP a F4 – P�dorys 1.PP. V 1. a 

v 2.NP se budou osazovat také zvláštní železobetonové p�eklady viz tabulky 

zvláštních p�eklad� na výkresech F2 a F3. Nad vchodem se nachází 

železobetonová, k�ížem vyztužená deska o tI. 125 mm, uložená na zvláštním 

železobetonovém p�ekladu a na dvou ocelových sloupech. Vyložené podlaží 

nesou skryté pr�vlaky a jednosm�rn� pnuté železobetonové desky o tI. 125 

mm, viz výkres F15 – Výkres skladby stropu.  



4

V�nce 

Nad 1.PP v�nec není, jedná se o železobetonovou krabici. Nad 1.NP je 

v�nec sou�ást stropní konstrukce, je tepeln� izolován extrudovaným 

polystyrenem o tI. 75 mm, izolace je kryta v�ncovkou POROTHERM. V�nec 

svazující 2.NP, který zárove� nese konstrukci zast�ešení, má tI. 250 mm, je 

izolován extrud. polystyrenem tl. 75 mm a opat�en v�ncovkou. Viz výkresy F5 – 

�ez B – B a F6 – �ez A – A. Mezi v�nec a konstrukci vazník� je t�eba vložit 

separa�ní podložky z PVC. 

Konstrukce zast�ešení 

Konstrukci zast�ešení tvo�í d�ev�né p�íhradové vazníky s osovou 

vzdáleností 1200 mm. Vazníky budou v místech uložení podloženy desti�kami 

z PVC tak, aby se p�ímo nedotýkaly železobetonového v�nce. Vazníky budou 

ukotveny do v�nce úhelníky a chemickými kotvami. P�esahy jsou na obou 

stranách 400 mm a jsou kryty pobitím z prken, která mají sv�tle modrý 

ochranný nát�r. Všechny d�ev�né prvky jsou opat�eny nát�ry proti biologickým 

šk�dc�m a protipožárním nát�rem s odolností minimáln� 45 min. - REI 45 DP1. 

Vazníky budou dovezeny už smontované a posouzené specialistou na statiku. 

Rozm�ry, rozmíst�ní vazník� a zav�trování, viz výkres F18 – konstrukce 

zast�ešení. 

St�ešní pláš�  

Na vazníky se p�ibije bedn�ní (pobití) ze smrkových prken, na které se 

p�ipevní titanzinkový plech. Tímto plechem budou také oplechovány ob� atiky. 

Prostupy pro v�trání, trasy bleskosvod� a napojení krytiny na atiku jsou 

sou�ástí dodávky klempí�ských a pokrýva�ských prací. Skladba st�ešního 

plášt� je zobrazena ve výkresu F5 – �ez B – B a F6 – �ez A – A. 



5

Podlahy 

Skladby podlah v�etn� tlouš�ek vrstev jsou uvedeny ve výkresech �ez�. 

Barvy keramických dlažeb a ostatních podlah se up�esní po dohod� s 

investorem. Plovoucí podlahy z d�ev�ných vlys� jsou u zdí kryty klasickou 

podlahovou lištou u podlah z keramické dlažby se vytvo�í 70 mm vysoký soklík 

z dopl�kových dlaždic. Podlahy jsou tepeln� a akusticky izolovány izolací 

ROCKWOOL RT. V 1.PP bude použita syntetická podlaha TECHNIFLOOR, 

podrobn�jší informace dodá výrobce. V místnosti pro TPS bude kletovaný 

cementový pot�r. 

Povrchové úpravy 

Na cihelné tvámice, ukotvené tepelné izolace i železobetonové povrchy 

bude nanesena hlazená omítka o tI. 20 mm, na vnit�ní plochy vápenná a na 

vn�jší vápenocementová. Na omítky se nanese vrstva štuku J který se vyhladí. 

Na štuk budou naneseny nát�rové hmoty v�tšinou PRIMALEX MALVENA. 

Rohy budou vyztuženy kovovými lištami. Keramické obklady budou spárovány 

sv�tlým spárovacím tmelem a ukon�eny ukon�ovací lištou stejné barvy. Barvu 

ur�í investor.  

Výpln� otvor�

B�žné dve�e budou vyrobeny z masivní borovice, požární dve�e 

ocelové. Okna jsou vyrobena systémem EURO z d�ev�ných borovicových 

masív�, viz tabulky oken a dve�í. Osazení oken se provede pomocí 

polyuretanové t�snící p�ny, okna musí být p�i osazování rozep�ená a musí 

navazovat na tepelnou izolaci v p�ekladech. Vnit�ní parapetní desky nesmí 

bránit cirkulaci tepla. Vn�jší parapety budou z titanzinkového plechu s 

p�esahem min. 20 mm s okapni�kou. Okenní otvory budou v p�ípad� 1.PP 

osazeny sklepmími sv�tlíky MEA MULTINORM. 



6

Úpravy ploch a prostranství 

Po dokon�ení stavby budou parkovací plochy, chodníky a ostatní 

pochozí plochy vydlážd�ny betonovou zámkovou dlažbou a podkladními 

vrstvami. Jednotlivé konstruk�ní vrstvy a p�dorysné rozm�ry t�chto ploch jsou 

uvedeny ve výkresu C1 – Koordina�ní situace. Ostatní plochy budou 

zatravn�ny. Další vegeta�ní úpravy budou provedeny na p�ání investora po 

konzultaci se zahradním architektem - tento projekt je ne�eší. 

Hydroizolace 

Základová krabice je izolována proti tlakové vod� izola�ní fólií o tI. 2mm 

FATRAFOL 801, tato izolace je použita i a nad podkladním betonem vstupního 

proskleného portálu. Lepenka A 400 H v podlahách zajiš�uje, aby betonová 

mazanina neprotekla do tepelné izolace. Hydroizolace je vytažena 330 mm nad 

povrch resp. až po p�edsazené zdivo. Izolace FATRAFOL 801 plní zárove�

funkci proti radonové izolace. 

Tepelná izolace 

Obvodové zdivo 1. PP bude izolováno extrudovaným polystyrenem o tI. 

100 mm , ten zárove� chrání izolaci proti tlakové vod� p�ed okolní zeminou. 

V podlahách bude tepelná i akustická izolace ROCKWOOL RT.  V p�ekladech 

POROTHERM plní funkci tepelné izolace p�nový polystyren o tl. 70 mm. 

Železobetonové desky p�ed vchodem, pod vyloženým 2. NP a dále vn�jší 

zvláštní pr�vlaky tepeln� izoluje ROCKWOOL  FASROCK o tI. 75 mm. Podhled 

nad 2. NP je izolován ROCKWOOL RT o tI. 200 mm. V�nec je izolován 

extrudovaným polystyrenem o tI. 75 mm. Viz. výkres F5 – �ez B – B a F6 – �ez 

A – A. 



7

Schodišt�

Schodišt� budou provedena dvouramenná, pravoto�ivá s 

mezipodestami z lomených železobetonových desek vyztužených KARI sítí a 

uloženy do nosného zdiva. Na desky budou následn� nabetonovány stupn� z 

prostého betonu. Poté budou obloženy keramickou dlažbou. Ocelové zábradlí 

bude p�ipevn�no k nosnému zdivu a z vnit�ní strany ke schodiš�ovému rameni.  

Rozm�ry, detaily uložení a zp�sob provedení je uveden ve výkresu F5 – �ez B 

– B a F6 – �ez A – A. 

Podhled 

Podhled se nachází nad 2. NP a jeho nosný roštový skelet je zav�šen 

na konstrukci vazník�. Skladba, typ a rozm�ry viz výkresy F5 – �ez B – B a F6 

– �ez A – A. 

Prosklená konstrukce 

Prosklené konstrukce bude tvo�it hliníkový skelet a zasklení 

bezpe�nostním sklem. Základní doporu�né rozm�ry jsou uvedeny v tabulce 

prosklených st�n. Podrobn�jší údaje dodá výrobce, spole�nost HARTMANN.  

C Hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení uvažovaných p�i 
návrhu nosné konstrukce

Objekt se nachází v nejmírn�jší sn�hové oblasti – oblast I – zatížení 

sn�hem 0,7 kN/m3. Zatížení, které bude p�sobit na svislé a vodorovné nosné 

konstrukce se nebude vymykat b�žným hodnotám. Konkrétní hodnoty budou 

uvedeny v �ásti statika, kterou vypracuje specialista – statik. 



8

D Návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstruk�ních detail�, 
technologických postup�

Obvodové zdivo 1. NP bude uloženo na strop základové krabice 

s p�esahem o 100 mm, tak aby vznikl prostor pro ukotvení tepelné izolace – 

extrudovaný polystyren. Bude to provedeno tak, že první �ada bude z cihelných 

blok� POROTHERM 300 P+D a druhá a ostatní �ady budou z cihelných blok�

POROTHERM 440 P+D. Z vnit�ní strany musí tyto tvarovky lícovat. 

Hydroizolace bude vytažena na první �ad� cihelných blok� až po horní hranu. 

Zbylých 40 mm se vyplní op�t extrudovaným polystyrenem. 

E Technologické podmínky postupu prací, které by mohly ovlivnit stabilitu 
vlastní konstrukce, p�ípadn� sousední stavby

P�i výkopových pracích je nutno dodržet úhel vnit�ního t�ení zeminy.  

F Zásady pro provád�ní bouracích a podchycovacích prací a 
zpev�ovacích konstrukcí �i prostup�

P�i výkopových pracích bude provedeno pažení stavební jámy pomocí 

záporového pažení ukotveného do zemního masívu. Pažení v�etn� projektu 

provede specializovaná firma. 

G Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí

Neobsaženo. 

H Seznam použitých podklad�, 	SN, technických p�edpis�, odborné 
literatury, software



9

Zákon �. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu 

(stavební zákon) a jeho provád�cí vyhlášky. Dále platné normy 	SN a 

technické p�edpisy. Výkresy jsou provedeny v aplikaci AutoCAD 2006 a 

vizualizace v aplikaci ArchiCAD 8.1. 

I Specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro provád�ní 
stavby, p�ípadn� dokumentace zajiš�ované jejím zhotovitelem.

Neobsaženo 

Statické posouzení 

Doplní statik. 



10

Dopl�ující tabulky 

         Tabulka oken 



11

      Tabulka dve�í 



12

        Tabulka prosklených prvk�



13

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 





A 21
B 29
C 20
D 46
E 19

NÁZEV DÉLKA / ROZM�RY

3750
3250
2250

S OSOVOU VZDÁLENOSTÍ
500 mm

PO�ET

6250
6000STROPNÍ NOSNÍKY POT

OZNA�ENÍ

1922

134

400 x 250 x 230

390 x 250 x 80

STROPNÍ VLOŽKY
MIAKO 23 / 50 PTH

DOPL�KOVÉ STROP. VLOŽKY
MIAKO 8 / 50 PTH









NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

�ÁST  F - DOKUMENTACE OBJEKT�

Technika prost�edí staveb

Technická zpráva 



2

A Vytáp�ní

Do objektu bude zabudován vysokokapacitní tepelný vým�ník s 

elektrickým dotáp�ním, který bude vytáp�t celou budovu krom� bytu, ten bude 

mít vlastní vytáp�ní elektrickým kotlem. Není tedy t�eba z�ídit komín. 

Dvoutrubkové rozvody povedou drážkou v podlaze po obvodu jednotlivých 

podlaží k �lánkovým radiátor�m. Teplonosná kapalina bude voda. Viz výkresy 

F11 – F13 – Generely rozvod� vody a topení. 

B Oh�ev TUV

O oh�ev TUV se stará druhý tepelný vým�ník. Protože objekt nepat�í 

mezi rozsáhlé budovy, není navržena vnit�ní cirkulace - možno zm�nit po 

dohod� s investorem. Pr�m�ry potrubí a jiné detaily jsou sou�ástí 

instalatérských  prací, projekt �eší pouze trasy rozvod� viz výkresy F11 – F13 – 

Generely rozvod� vody a topení. Služební byt je opat�en vlastním elektrickým 

oh�evem vody, je rovn�ž napojen na vlastní vodom�rnou soustavu. 

C Odv�trávání

P�irozené odv�trávání místností zajiš�uje dostate�ný po�et oken. 

Veškerá WC, umývárna se sprchou a pomocný sklad budou odv�trávány 

nucen�.  Nep�edpokládá se rozvod klimatizace pro celou budovu. 

Klimatizovaná bude pouze místnost pro server a telefonní úst�ednu. 

Odv�trávání a klimatizace jsou zakresleny ve výkresech F2 – P�dorys 1.NP, F3 

– P�dorys 2.NP a F4 – P�dorys 1.PP.   

D Kanalizace

Veškerá kanaliza�ní potrubí budou z PVC. Sv�tlosti a trasy jednotlivých 

potrubí jsou uvedeny ve výkresech F8 – F10 – Generely kanalizace. Místní 



3

kanaliza�ní sí� je jednotná. Revizní šachta se nachází na chodb� v 1.PP. P�ed 

jižní stranou budovy bude z�ízena kanaliza�ní šachta za betonových skruží a 

pr�m�ru 1000 mm a hloubce 4,5 m pod ÚT. 

Výpo�ty 

Jednotlivé výpo�ty, další pot�ebné náležitosti a detaily doplní specialista 

na TPS. 

V Horní Plané 25.3.2008                    Zden�k Homolka 















NOVOSTAVBA KATASTRÁLNÍHO PRACOVIŠT� LITVÍNOVICE 

Projektová dokumentace pro stavební povolení 

Diplomová práce 

DOPL�UJÍCÍ VIZUALIZACE 

(v tišt�né form� výkresové �ásti diplomové práce jsou tyto vizualizace obsaženy 
v technické zpráv� architektonického a stavebn� technického �ešení, a to v menším 

po�tu z d�vodu vysokých náklad� na tisk) 

2008 



2

JIHOZÁPADNÍ PERSPEKTIVA 

SEVEROZÁPADNÍ PERSPEKTIVA 



3

SEVEROVÝCHODNÍ PERSPEKTIVA 

JIHOVÝCHODNÍ PERSPEKTIVA 



4

PERSPEKTIVNÍ POHLED NA JIŽNÍ PR��ELÍ 

IZOMETRICKÁ AXONOMETRIE, VZDÁLEN�JŠÍ POHLED Z JIHOZÁPADU 



5

IZOMETRICKÁ AXONOMETRIE, POHLED ZE SEVEROZÁPADU 

IZOMETRICKÁ AXONOMETRIE, POHLED ZE SEVEROVÝCHODU 



6

IZOMETRICKÁ AXONOMETRIE, POHLED Z JIHOVÝCHODU 

IZOMETRICKÁ AXONOMETRIE, POHLED Z VÝŠKY 

V Horní Plané, 25. 3. 2008                   Zden�k Homolka 


